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Incheckning för närvaro för förtroendevalda sker vid presidiet mellan kl. 17:00-17:30. 
 
Ärenden 
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1 Revidering av VA-taxan 

2 Prövnings- och tillsynsavgifter för serveringstillstånd 

3 Samverkansavtal förpacknings- och tidningsinsamlingen 

4 Följduppdrag och återrapportering Brunna 

5 Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som kommer på anvisning 

6 Svar på motion: Inför LOV-lagen (M) 

7 Svar på motion: Inför LOV – för valfrihetens skull (KD) 

8 Svar på motion: LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M) 

9 Svar på motion: Valfrihet i hemtjänsten (M) 

10 Svar på motion: Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (TUP) 

11 Svar på motion: Utveckla Pålamalm (M), (KD) 
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12 Svar på motion: SFI för 50+ ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att 
man fyllt 50” (M) 

13 Svar på motion: Förändrad badtaxa (M) 

14 Svar på motion: Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD) 

15 Svar på motion: Löneväxling (M), (KD), (L), (C) 

16 Svar på motion: Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran (L) 

17 Anmälningsärenden 

18 Avsägelser och fyllnadsval 

19 Nya interpellationer 

20 Nya motioner 

21 Nya medborgarförslag 

22 Enkla frågor 

  

  

Inger Ros  Sara Hultqvist 
Kommunfullmäktiges ordförande Sekreterare 
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§ 1 
Revidering av VA-taxan (KS/2015:858) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige godkänner reviderad VA-taxa att gälla från  
2016-02-01.  

 
Sammanfattning 
Det är viktigt att VA-taxan aktualiseras med jämna mellanrum för att säker-
ställa att beslutfattare är medvetna om Botkyrka kommuns ställningstagande 
avseende VA-verksamhetens frågor. Senast taxekonstruktionen ändrades var 
2009. 

Tekniska nämnden har gett i uppdrag till tekniska förvaltningen att se över 
VA-taxan och dess innehåll, som brukligt görs var fjärde år för att säker-
ställa att beslutfattare är medvetna om Botkyrka kommuns ställningstagande 
avseende VA-verksamhetens frågor.  

Tekniska nämnden har gjort smärre justeringar men inte ändrat nivåerna på 
avgifterna eller ändrat dess konstruktion i VA-taxan. Det innebär en del nya 
bestämmelser i taxan och att vissa bestämmelser ses över så att de motsvarar 
de krav som vi har i kommunen idag.  

Samtidigt som det gjorts en översyn av VA-taxan så görs en kvalitetskon-
troll för att säkerställa att kunderna betalar de avgifter som de är ålagda att 
göra enligt taxa. 

Större ändring i den nya VA-taxan 
• Vi har försökt att göra VA-taxan mer pedagogisk för brukaren 
• Vi har slagit ihop en del avgifter och tagit bort en del avgifter som 

har legat under olika rubriker för att underlätta för alla som använder 
denna taxa 

• Vi har lagt till avgifter som tidigare ej har varit beslutade av  
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kommunfullmäktige som exempelvis ej återlämnad spolpost eller ut-
rustning, borttappad nyckel, fiber/antenn-avtal med mera 

• Hur man hanterar Attefallshus avseende VA-avgifter. 
 
Tekniska nämnden har behandlat ärendet 2015-09-28, § 68.  

Yrkande  
Dan Gahnström (MP) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Särskilt yttrande 
Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M), Stina Lundgren (M) och Yngve RK 
Jönsson (M) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige   
 

 
 
 



 
Sid 1 (1) 

SÄRSKILT YTTRANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2016-01-11 
 
Ärende 1 Revidering av VA-taxan (KS/2015:858) 

 
Principen för VA-taxan är ju att VA-kollektivet ska bära sina kostnader.   
 
Men samtidigt går det inte att sticka under stol med att Botkyrka kommun har länets 
högsta kommunalskatt. Vi är därför alltid extra ifrågasättande när Botkyrka avviserar 
höjningar av taxor och avgifter, oftast med motiveringen att vi ska lägga oss på en nivå 
som våra grannkommuner. 
 
Frågan som då bör ställas denna gång är således om Botkyrka kommuns skattebetalare 
får valuta för sina skattepengar ifråga om Tekniska förvaltningen (och VA-driften)? 
 
Med senhöstens PWC-rapport om förvaltningen i färskt minne så är nog svaret på den 
frågan kort och gott ”nej”. Förvaltningen är dyr, ineffektiv och behäftad med dålig 
styrning och kostnadskontroll. 
 
Vi ställer oss därför frågan om det är så att denna taxehöjning kommer för att 
förvaltningens vanskötsel helt enkelt har fördyrat driftkostnaderna snarare än att VA-
nätet i realiteten har drabbats av verkliga kostnadsökningar till följd av exempelvis 
ökade priser på material eller förändrad lagstiftning på området som ställer högre krav? 
 
 
Jimmy Baker 
 
Kia Hjelte 
 
Stina Lundgren 
 
Yngve RK Jönsson 
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§ 68 
Översyn av taxekonstruktionen för vatten och avlopp 
(TEF/2015:171) 

 
Beslut 
Tekniska nämnden godkänner tekniska förvaltningens förslag till revidering 
av VA-taxan att gälla från och med 2016-01-01 och överlämnar förslaget till 
kommunfullmäktige för beslut.  
 
Sammanfattning 
Det är viktigt att VA-taxan aktualiseras med jämna mellanrum för att säker-
ställa att beslutfattare är medvetna om Botkyrka kommuns ställningstagande 
avseende VA-verksamhetens frågor. Senast taxekonstruktionen ändrades var 
2009. 
 
Tekniska nämnden uppdrog 2014-04-07, § 25, åt samhällsbyggnadsförvalt-
ningen numera tekniska förvaltningen, att se över samt eventuellt ändra 
taxekonstruktionen för VA-avgifterna i Botkyrka kommun. 
 
I strävan efter att få en juridiskt och ekonomiskt hållbar taxa, har tekniska 
nämnden valt att se över uppbyggnaden av VA-taxan. Det innebär att en del be-
stämmelser i taxan kommer att bli nya och att vissa bestämmelser ses över så 
att de motsvarar de krav som vi har i kommunen. 
 
Ärendet 
Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse daterad 
2015-08-24. 
 
__________ 
 
 
 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
John Staberg 
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Tekniska förvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 613 85 / Sms·0708-630507 · E-post john.staberg@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
John Staberg  
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 
 

Översyn av taxekonstruktion för vatten och avlopps verk-
samheten  
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner tekniska förvaltningens förslag till revidering 
av VA-taxan och överlämnar förslaget till kommunfullmäktige för beslut. 
Den nya revideringen ska börja gälla från och med 2016-01-01.  
 
Sammanfattning 
Det är viktigt att VA-taxan aktualiseras med jämna mellanrum för att säker-
hetsställa att beslutfattare är medvetna om Botkyrka kommuns ställningsta-
gande avseende VA-verksamhetens frågor. Senast taxekonstruktionen änd-
rades var 2009. 
 
Tekniska nämnden har givit uppdrag åt tekniska förvaltningen att se över 
samt eventuellt ändra taxekonstruktionen för VA-avgifterna i Botkyrka 
kommun. 
 
I strävandet efter att få en juridiskt och ekonomiskt hållbar taxa, har tekniska 
nämnden valt att se över uppbyggnaden av VA-taxan. Det innebära att en del 
bestämmelser i taxan kommer att bli nya och att vissa bestämmelser ses över så 
att de motsvarar de krav som vi har i kommunen. 
 
Större ändring i den nya VA-taxan 

• Vi har försökt att göra VA-taxan mer pedagogisk för brukaren. 
• Vi har slagit ihop en del avgifter och tagit bort en del avgifter som 

har varit under olika rubriker för att underlätta för alla som använder 
denna taxa. 

• Vi har lagt till avgifter som tidigare ej har varit beslutade av kom-
munfullmäktige som exempelvis, Ej återlämnad spolpost eller ut-
rustning, Borttappad nyckel, fiber/antenn avtal mm.  

• Hur man hanterar Attefallshus avseende VA-avgifter. 
 

 
Jörgen Skagendal John Staberg 
Förvaltningschef VA-chef 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
Anslutnings- och förbrukningsavgifter för 
den allmänna vatten-och avloppsanlägg-
ningen 
 
2016-02-01 
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1. Inledning  
Det här är Botkyrka kommuns VA-taxa. Enligt denna taxa ska fastighetsägare 
betala avgifter för fastigheter och allmän platsmark som ligger inom 
verksamhetsområdet för kommunens allmänna vatten- och 
avloppsanläggningar. Även den som jämställs med fastighetsägare enligt 
Lagen om allmänna vattentjänster SFS 2006:412, ska betala avgifterna. 

Det är Kommunfullmäktige i Botkyrka kommun som beslutar om avgifternas 
storlek och VA-avdelningen som är VA-huvudmannen kan en gång om året 
reglera beloppen enligt entreprenadindex (indextal E84 serie 322) för 
kommande år.  

Botkyrka kommuns VA-taxa har tre olika typer av avgifter: 

• anslutningsavgifter (anläggningsavgift) 

• förbrukningsavgifter (brukningsavgift) 

• arbetskostnad 

Den nu gällande VA-taxan tas ut för at täcka nödvändiga kostnader och är 
godkänd av kommunfullmäktige år-månad-dag. 
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2. Ordlista 

Lägenhet/bostadsenhet Ett eller flera utrymmen i en byggnad som i upplåtelsehänseende 
bildar en bostadsenhet. 

Bebyggd fastighet Fastighet som är bebyggd eller som fått bygglov. Delas in i följande 
grupper: 

• Villor och småhus: Fastighet som är avsedd för bostäder 
med högst två bostadsenheter. 

• Flerbostadsfastighet (inkl. studentbostäder och 
äldreboende): Fastighet som är avsedd för bostäder och som 
omfattar mer än två lägenheter. 

• Industrifastighet (inkl. sjukhus och hotell): Fastigheter som 
bedriver verksamhet och därmed inte enbart är avsedda för 
bostäder. 

Bruttoareaenhet (BTA) En yta på 125 m2. För lokaler som inte är bostäder räknas varje 
påbörjat 125-tal m2 yta som en bruttoareaenhet. Är lokalytan 250 m2 
består lokalen av två bruttoareaenheter och är den 275 m2 består 
lokalen av tre bruttoareaenheter och så vidare. 

Allmän platsmark Mark som i detaljplan redovisas som allmän plats eller mark som 
inte omfattas av detaljplan. 

Tomtyta Fastighetens areal enligt fastighetsregistret. Vid tredimensionella 
fastigheter fördelas den tomtyta som är gemensam för fastigheterna i 
proportion till byggnadernas bruttoarea (BTA). 

Förbindelsepunkt (FP) Där den allmänna VA-anläggningen slutar och fastighetens 
installation börjar. Ligger oftast 0,5 meter utanför fastighetsgränsen. 

Schaktning Grävning  

LOD Lokalt omhändertagande av dagvatten. Fastighetsägaren ordnar själv 
med lämplig dagvattenhantering på sin tomt. 

Särtaxa Om kostnaderna för nyanslutning av vatten och avlopp avviker 
avsevärt (över20 %) från fastigheterna i verksamhetsområdet i 
övrigt, ska en särtaxa användas enligt Vattentjänstlagen. 

Verksamhetsområde Geografiskt område inom vilket en eller flera vattentjänster har 
ordnats eller ska ordnas genom en allmän VA-anläggning 

LTA LTA eller lätt tryckavlopp är ett system som används för att pumpa 
avloppsvatten från en fastighet, i de fall där det är svårt att bygga en 
avloppsledning med självfall. 

3. Anslutningsavgift 
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Anslutningsavgift ska betalas för fastighet som ska kopplas till kommunala 
VA-ledningar. Fastighetsägaren är skyldig att betala anslutningsavgift när 
förbindelsepunkt är upprättad och en servisanmälan har registrerats hos 
Botkyrka kommun. Avgiftens storlek bestäms av den taxa som gäller när 
servisanmälan kommer in.  

Om flera fastigheter bygger samfällighetsförening då anslutningsavgift 
betalades för hela föreningen enligt tabell: en Grundavgift per schakt (3A), en 
avgift för varje ändamål (3B), tomtyta då räknas som tomtyta för hela 
föreningen (3C) och antal lägenhet/bostadsenheter är lika med antal fastigheter 
som ingår i samfällighetsföreningen (3D). 

Om avgiften är betungande med hänsyn till fastighetens ekonomiska bärkraft 
och andra omständigheter har fastighetsägaren rätt att delbetala 
anslutningsavgiften. Fastighetsägaren kan begära att avgiften ska delbetalas 
om en godtagbar säkerhet kan ställas till kommunen. Enligt vattentjänstlagen 
ska en anläggningsavgift då fördelas under en viss tid, längst 10 år.  

Ränta ska betalas enligt 5 § räntelagen på den del av avgiften som inte har 
betalats. Betalas inte delbeloppet i tid ska dröjsmålsränta betalas enligt punkt 
4. 

Där vi har verksamhetsområde för LTA kommer ej avgift att tas ut för 
pumpenhet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anslutningsavgifter inklusive moms 25 % 
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3A Grundavgift per schakt 26 513 kr 

3B Avgift per ändamål för 
förbindelsepunkten 

vatten 10 605 kr 

spillvatten 10 605 kr 

dagvatten 26 513 kr 

3C 
Avgift per m2 tomtyta.  
Kan inte bli större än de andra 
anslutningsavgifterna tillsammans.* 

26,51 kr 

3D 
Avgift för att koppla in 
lägenhet/bostadsenhet på det 
kommunala VA-nätet 

vatten 21 210 kr 

spillvatten 21 210 kr 

3E 
Äldreboende, studentboende och 
komplementbyggnad tex 
Attefallshus 

vatten 10 605 kr 

spillvatten 10 605 kr 

3F Avgift per bruttoareaenhet  
(för industrifastigheter, hotell och sjukhus) 10 605 kr 

3G 

Grundavgift för dagvatten gata (för fastighet 
utan förbindelsepunkt till dagvatten). 
Avgiften tas inte ut om avgiften dagvatten enligt 
3B tas ut. 

5 303 kr 

 
*Observera att om man bygger en villa till på tomten eller styckar av tomten 
då tillkommer ytterligare avgifter och då betalas också tomtyteavgiften.  
Avgift för tomtyta ska betalas vid varje avstyckning av tomten eller vid varje 
byggnation tills hela tomtytan är färdig betalad.  
 
Ändrade förhållanden på fastigheten 
Om en förbindelsepunkt beställs av en fastighetsägare som redan har en 
förbindelsepunkt, ska fastighetsägaren betala ytterligare en anslutningsavgift 
enligt gällande taxa. Behöver den gamla förbindelsepunkten tas bort eller 
proppas ska fastighetsägaren betala för det arbetet. 

Vid om-, till- eller nybyggnad, eller om riven bebyggelse ersätts ska lägen-
hetsavgift enligt 3D betalas för varje tillkommande lägenhet på fastigheten. 
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Om VA-verksamheten anser att ny förbindelsepunkt ska uppföras i stället för 
befintlig ska fastighetsägaren få skälig ersättning för sin del av kostnaderna 
med avdrag för den gamla förbindelsepunktens ålder och skick. 

Vid avstyckning av fastigheten tas en ny avgift ut per fastighet. 

Särtaxa eller avtal om särskild avgift vid nyanslutning 
Om kostnaderna för nyanslutning av vatten och avlopp avviker avsevärt (20-30 
%) från fastigheterna i verksamhetsområdet i övrigt, ska en särtaxa användas 
enligt Vattentjänstlagen. Detta kan även gälla när ett nytt verksamhetsområde 
bildas och kostnaderna för nyanslutning avviker mot andra 
verksamhetsområden med 20-30 % enligt vattentjänstlagen 38§. 

4.Förbrukningsavgift 
I Botkyrka kommun betalar fastighetsägaren för det vatten som faktiskt 
förbrukas. Fastighetsägaren är ansvarig för att läsa av sin vattenmätare och 
rapportera den verkliga förbrukningen till VA–avdelningen på Botkyrka 
kommun minst en gång per år. Eventuell korrigering görs sedan efter avläsning 
på kommande faktura. De gånger som avläsning inte har skett beräknas 
avgiften utifrån tidigare förbrukning.  

Om fastighetsägaren inte läser av sin vattenmätare kommer avgiften att höjas 
med 50% utifrån senast avlästa värde. Botkyrka kommun erbjuder avläsning 
av vattenmätare mot en avgift.  

Vid fastighetsöverlåtelse ska en flyttanmälan skickas till VA-avdelningen med 
en slutavläsning och en ny fakturaadress för slutfakturan. På flyttanmälan ska 
även framgå den nya ägarens uppgifter.  

 
Dröjsmålsränta 
Betalas inte debiterat belopp inom den tiden som anges på räkningen ska 
dröjsmålsränta betalas enligt 6 § räntelagen från förfallodagen. Kravavgift och 
inkassoavgift kan tillkomma. 

 

 

 

 

 

Förbrukningsavgifter inklusive moms 25 % 
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4A Fast avgift per år för vatten och avlopp  

 Mätarstorlek qn 2,5 (villa och småhus) 742,35 kr 

 Mätarstorlek qn 6  4454,14 kr 

 Mätarstorlek qn 10  11 783,45 kr 

 Mätarstorlek 60 mm 18 781,62 kr 

 Mätarstorlek 80 mm 23 755,41 kr 

 Mätarstorlek 100 mm 35 633,13 kr 

 Avgift per bostadsenhet för en fastighet som endast är 
kopplad till spillvatten. 2 121,03 kr 

 Sprinkleranläggning ansluten till kommunens VA-nät 10 605,09 kr 

 Avgift för ej återlämnad spolpost  15 000 kr 

4B Rörlig avgift per m3 levererat uppmätt vatten 
Fördelas mellan vatten 35 % och spillvatten 65 %. 15,81 kr 

4 C Avgift om Botkyrka kommun läser av vattenmätare 1 007,49 kr 

4D Fast avgift per år för dagvatten  

D1 Allmän avgift för dagvatten per villa och småhus utan 
förbindelsepunkt till dagvattennätet (dagvatten gata) 296,93kr 

D 2 
Avgift för dagvatten per bostadsenhet i villa och småhus 
med förbindelsepunkt till dagvattennätet (dagvatten 
gata+fastighet) 

593,89 kr 

D3 
Allmän avgift för dagvatten per m2 tomtyta i 
flerbostadsfastighet utan förbindelsepunkt till 
dagvattennätet (dagvatten gata) 

1,49 kr 

D4 
Avgift för dagvatten per m2 tomtyta i flerbo- 
stadsfastighet och industrifastighet med förbindelsepunkt 
till dagvattennätet (dagvatten gata+fastighet) 

2,97 kr 

D5 
Avgift för dagvatten per m2 för allmän platsmark och 
trafikerade vägar. Betalas av den som ansvarar för allmän 
platsmark, till exempel kommunala förvaltningar. 

6,36 kr 

D 6 Ej återlämnad spolpost eller utrustning  15 000 kr 

D 7 Ej återlämnat styr- och reglerskåp 5 000 kr 
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D 8 
Borttappad nyckel   

 Avgift för ny nyckel 
Avgift per behörighet på nyckel 

 
1 000 kr 

500 kr 

D 9 
Avgift för väktarutryckning 

Enbart väktare 
Väktare + bil 

 
350 kr 
400 kr 
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Byggvatten och spolpost 
För byggvatten och utlåning av spolpost ska en avgift betalas per m3 enligt 
taxa, se 4 B samt en avgift för lån av vattenmätare enligt 4 A. En avgift för 
arbetskostnad enligt avsnitt 5 tas också ut. Lämnas ej spolpost och utrustning 
tillbaks kommer en avgift tas ut.  

Fel på vattenmätaren 
Fastighetsägaren är betalningsskyldig för allt vatten som levereras till fastig-
heten. Om mätaren har stannat och förbrukning av vatten därmed inte kan 
bestämmas har kommunen rätt att uppskatta förbrukningen. 

Om fastighetsägaren misstänker att det är fel på mätaren och förbrukningen har 
ökat avsevärt mot tidigare måste fastighetsägaren först kontrollera så att det 
inte är en läcka inom fastigheten. Om inget fel hittas kan VA-verksamheten 
göra kontroll på mätaren samt skicka in den till ett ackrediterat kontrollverk.  

Vattenmätning i komplementbyggnad och komplementbostadshus, till 
exempel Attefallshus. 
Om ett Attefallshus ska ha vattenanslutning rekommenderas du att dra 
vattenledningen dit genom din huvudbyggnad och mäta vattnet i din nuvarande 
mätare, enligt alternativ 1 i figuren. Om du kopplar enligt alternativ 2 måste du 
ha en extra vattenmätare och även betala en årlig avgift för den. 

 

Alternativ 1. 
Vattenmätning vid 
huvudbyggnadens 
vattenmätare 

Alternativ 2. 
Vattenmätning vid 
vattenmätare i 
Attefallshus 

Ordinarie vattenmätare i huvudbyggnaden 
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5. Arbetskostnad 
Har VA-verksamheten på fastighetsägarens begäran vidtagit åtgärd eller om 
fastighetsägaren åsidosatt sin skyldighet skall VA-verksamheten debitera 
följande avgifter. Sker åtgärderna under helgdag blir avgiften högre. 

• Arbetet kostar normalt 1 007,49 kronor per tillfälle 

• Utanför kontorstid kostar det 2 545,23 kronor per tillfälle 
(måndag - torsdag 16:00 – 07:00, fredag efter 12:00, lördagar och 
söndagar) 

• Kostnad för material och reparation kan tillkomma 

Vissa arbeten är avgiftsfria, se tabellen nedan. 

Arbetskostnad inklusive moms 25 % 

Typ av arbete Avgift 

Kontroll av vattenmätare hos kontrollverk 
Inget fel ja 

Konstaterat fel  nej 

Byte av sönderfrusen eller skadad vattenmätare (på grund av felaktig 
hantering).  

ja 

Montering och demontering av strypbricka i vattenmätare ja 

Avstängning och påsläpp av vattentillförseln ja 

Uppsättning och nedtagning av vattenmätare avsedd för 
sommarvatten, sista veckan i april till och med första veckan i oktober 

nej 

Uppsättning och nedtagning av vattenmätare avsedd för 
sommarvatten, övrig tid än ovanstående tider. 

ja 

Bomkörning (när fastighetsägare inte är hemma på bokad tid).  ja 

Anmälan av läcka på fastighetsägarensledningar  nej 

Vid fel på LTA-enheten som inte fastighetsägaren är ansvarig för nej 

Felaktig användning/hantering som lett till skada eller fel på LTA-
enheten som kräver reparation ja 

Avläsning av vattenmätare (VA-avdelningen läser av) ja 
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LTA-anläggningar 
Den som har en LTA-anläggning som kommunen tillhandahåller är skyldig att 
ta hand om och sköta den enligt givna instruktioner. Åsidosätts detta och LTA-
anläggningen skadas på grund av felaktigt handhavande eller användning är 
kunden skyldig att bekosta reparation av sin pumpenhet. Om inte det 
provisoriska styr och regler skåpet lämnas tillbaks tas en avgift ut.  

Kunden är även skyldig att betala arbetskostnaden för utryckning och 
transport. 

Fastighetsägare som inte godtar kommunens beslut om tillämpning och 
tolkning av denna taxa kan begära prövning hos Statens VA-nämnd. 

Nyckelhantering 
Vid borttappad nyckel tas en avgift ut. En del av avgiften är för själva nyckel 
och den andra delen av avgifter är en kostnad för varje behörighet som finns på 
nyckel. 

 

Väktarhantering  
Avgift tas ut vid inpassering till VA-anläggningar där vi använder väktarbolag. 

 
Antenner och fiber mm 
Vid uppsättning av fiber och antenner mm som monteras inom VA-
verksamheten anläggningar görs separata avtal för detta.  

 

 



 

 

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA │Besök Munkhättevägen 45 │ Tel 08-530 610 00 │ www.botkyrka.se │ Org.nr 212000-2882 │ Bankgiro 624-1061 

 

Anslutnings- och brukningsavgifter för den allmänna 
vatten-och avloppsanläggningen 

2015-01-01 
 
 

http://www.botkyrka.se/


BOTKYRKA KOMMUN  VA-taxa 2015 2 [12] 
Tekniska förvaltningen 
VA-avdelningen   2015-01-01 

 

Innehåll 
1. Inledande Bestämmelser.......................................................3 

1.1 Betalningsskyldig ........................................................................ 3 
1.2 Vattentjänster och avgifter ....................................................... 3 
1.3 Beslut om avgifternas storlek .................................................. 3 
1.4 Tidpunkt för betalningsskyldighet ............................................. 4 

1.4.1 Debitering av anslutningssavgifter ..................................... 4 
1.4.2 Debitering av brukningsavgift ............................................ 4 
1.4.3 Dröjsmålsränta .................................................................. 4 

2. Vissa definitioner ...................................................................5 
3. Anslutningsavgifter ...............................................................6 

3.1 Anslutningsavgift för fastigheter ............................................ 6 
3.2 Begränsningsregel för tomtyteavgiften C .............................. 6 
3.3 Delning av avgiften mellan fastigheter ................................... 6 
3.4 Obebyggd fastighet ................................................................... 6 
3.5 Ändrade förhållanden på fastigheten ..................................... 7 
3.6 Anslutningsavgift för ansvarig för allmän platsmark ........... 7 

4. Anslutning på annat sätt .....................................................7 
5. Brukningsavgifter ................................................................8 

5.1 Brukningsavgifter för ansluten fastighet ............................... 8 
5.2 Reducering av dagvattenavgift i särskilda fall ...................... 9 
5.3 Byggvatten ................................................................................. 9 
5.4 Mätarfel ...................................................................................... 10 
5.5 Spillvatten till dagvattenledning ............................................... 10 
5.6 Brukningsavgift för allmän platsmark ..................................... 10 

6. Särskilda avgifter och avgifter enligt avtal ....................... 11 
6.2 LTA-anläggningar .................................................................... 12 
6.3 Särtaxa eller avtal om särskild avgift ....................................... 12 

 

 



BOTKYRKA KOMMUN  VA-taxa 2015 3 [12] 
Tekniska förvaltningen 
VA-avdelningen   2015-01-01 

1. Inledande Bestämmelser  

1.1 Betalningsskyldig 

Taxa för Botkyrka kommuns allmänna vatten- och avloppsanläggning, 
i enlighet med beslut av kommunfullmäktige från 2010-01-01. 
 
För fastighet och allmän platsmark som ligger inom verksamhetsområ-
det för kommunens allmänna vatten- och avloppsanläggningar ska fastig-
hetsägaren eller den som jämställs med fastighetsägare enligt vattentjänst-
lagen (Lagen om allmänna vattentjänster SFS 2006:412) betala avgifter till 
kommunen enligt denna taxa. 
 
Den som ansvarar för allmän platsmark ska även betala avgift för omhänder-
tagande av dagvatten från allmän platsmark. Avgifterna ska täcka nödvän-
diga kostnader för anläggningen. 
 
Fastighetsägare som inte godtar kommunens beslut om tillämpning och tolk-
ning av denna taxa kan begära prövning hos Statens VA-nämnd. 
 

1.2 Vattentjänster och avgifter 

Avgifterna utgörs av anslutningsavgifter och brukningsavgifter. An-
slutnings- och brukningsavgift tas ut för följande vattentjänster och än-
damål: 
 
Vattenförsörjning, V 
Spillvattenavlopp, S 
Dag- och dränvattenavlopp från fastighet, Df  
Dagvattenavlopp från allmän platsmark, Dg 
 
1.3 Beslut om avgifternas storlek 

Kommunfullmäktige beslutar om anslutningsavgifternas storlek och 
om ändring av brukningsavgifter. VA-enheten kan reglera avgiftsbeloppen 
med entreprenadindex när detta index ändras, men inte oftare än en 
gång per år. Avgifterna är baserade på indextalet E84 serie 322. Från och 
med 2015-01-01 är VA-taxan indexreglerad med 8 % utgått från 2014-års 
taxa. 
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1.4 Tidpunkt för betalningsskyldighet  

1.4.1 Debitering av anslutningssavgifter 
Fastighetsägaren är skyldig att betala anslutningsavgifter från och med den 
tidpunkt som VA-enheten har upprättat en förbindelsepunkt för tjänsten 
eller ändamålet (V, S och Df ) och meddelat fastighetsägaren dess läge. 
 
Om avledning av dagvatten från fastighet (Df) ej sker genom en förbindelse-
punkt är fastighetsägaren skyldig att betala avgifter från och med den tid-
punkt som VA-enheten vidtagit åtgärder för att leda bort dagvatten från fas-
tigheten och då enheten informerat fastighetsägaren om detta. 
 
Avgifter för dagvatten från allmän platsmark (Dg) ska betalas från och 
med den tidpunkt när åtgärderna för bortledande av dagvatten blivit ut-
förda och VA-enheten informerat fastighetsägare och allmän platsmarks-
hållare om detta. 
 
Avgiften ska tas ut enligt den taxa som gäller vid den tidpunkt då av-
giftsskyldighet inträder. 
 
1.4.2 Debitering av brukningsavgift 
Fasta och rörliga brukningsavgifter debiteras i efterskott per månad, 
kvartal eller halvår enligt beslut av kommunen. För förbrukning över 5 000 
m

3
 rekommenderas en månadsvis debitering 12 ggr/år. Om mätaravläs-

ning inte sker före debitering, debiteras fastighetsägaren efter en uppskat-
tad förbrukning. Minst en gång per år skall dock debitering efter verklig av-
läst förbrukning ske. 
 
Vid fastighetsöverlåtelse skall en flyttanmälan skickas till VA-enheten 
med en slutavläsning och en ny fakturaadress för slutfakturan. På flytt-
anmälan skall även framgå den nya ägarens uppgifter. Se även 6.3. 
 
1.4.3 Dröjsmålsränta 
Betalas inte debiterat belopp inom den tiden som anges i räkningen ska 
dröjsmålsränta betalas enligt 6 § räntelagen från förfallodagen. 
 
Fastighetsägare måste omgående anmäla till VA-enheten avseende 
ändring i förhållanden rörande fastighetens bruknings- och anslutnings-
avgifter samt vid överlåtelse av fastighet/verksamhet. Försummar fastig-
hetsägaren denna anmälningsplikt tas dröjsmålsränta ut enligt ovan, för ti-
den från det två månader gått sedan tidpunkten inträffade för betalnings-
skyldighet och till dess tilläggsavgiften betalats. 
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2. Vissa definitioner 

Vattentjänstlagen hänvisar i texten till Lagen om allmänna vattentjäns-
ter SFS 2006:412. 
 
Bebyggd fastighet är fastighet som är bebyggd eller som fått bygglov. Be-
byggda fastigheter delas i upp i följande grupper: 
 Villor och småhus 

Fastighet som är avsedd för bostäder med högst två bostadsenheter.  
Flerbostadsfastighet 
Fastighet som är avsedd för bostäder och som omfattar mer än två lä-
genheter. 

 Industrifastighet 
Inom industrifastigheter hamnar alla fastigheter som bedriver verk-
samhet och därmed inte enbart är avsedda för bostäder. 
 

Obebyggd fastighet är fastighet som enligt detaljplan är avsedd för be-
byggelse men ännu inte bebyggts och för vilken bygglov inte heller är be-
viljat. 
 
Lägenhet/Bostadsenhet är ett eller flera utrymmen i en byggnad som i upplå-
telsehänseende bildar en bostadsenhet. 
 
Bruttoareaenhet en bruttoarea är en yta på 125 m

2
 (BTA) enligt svensk 

standard (SS 02 10 53). För lokaler som inte är bostäder räknas varje på-
börjat 125-tal m

2
 yta som en bruttoareaenhet. Är lokalytan 250 m

2
 består 

lokalen av 2 bruttoareaenheter och är den 275 m
2
 består lokalen av 3 brut-

toareaenheter osv. 
 
Allmän platsmark är mark som i detaljplan redovisas som allmän plats 
eller mark som inte omfattas av detaljplan. 
 
Tomtyta är fastighetens areal enligt fastighetsregistret. Vid tredimensionella 
fastigheter fördelas den tomtyta som är gemensam för fastigheterna i pro-
portion till byggnadernas Bruttoarea (BTA). 
 
Förbindelsepunkt (FP) är den punkt som VA-enheten har bestämt att den 
allmänna anläggningen slutar och fastighetens installation börjar. 

 
Schaktning är den grävning som sker för att den allmänna delen av förbin-
delsepunkt ska kunna läggas ner i marken. 
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3. Anslutningsavgifter 

3.1 Anslutningsavgift för fastigheter 

Anslutningsavgift ska betalas för bebyggd och obebyggd fastighet. I 
avgiften ingår mervärdeskatt (moms 25 %).  
 
 Avgiftsfaktor Bebyggd 

fastighet 

Obebyggd 

fastighet 

A Grundavgift per schakt 26 513 kr 26 513 kr 

B Avgift per ändamål för förbindelsepunkten   

 Vatten (V) 10 605 kr 10 605 kr 

 Spillvatten (S) 10 605 kr 10 605 kr 

 Dagvatten (Df) 26 513 kr 26 513 kr 

C Avgift per m
2
 tomtyta 26,51  kr  

D Avgift per lägenhet/bostadsenhet 42 420 kr 0 kr 

 Varav   

 Vatten (V) 50 % 21 210 kr  

 Spillvatten (S) 50 % 21 210 kr  

E Avgift per bruttoareaenhet 10 605 kr 0 kr 

F Grundavgift för Df utan förbindelsepunkt 

Avgiften tas inte ut om avgiften Dagvatten (Df) 

enligt B tas ut 

5 303 kr 5 303 kr 

 

3.2 Begränsningsregel för tomtyteavgiften C 

Avgiften C för tomtytan begränsas till summan av de övriga anslutningsav-
gifterna. C kan alltså inte bli större än de andra avgifterna tillsammans. 
 

3.3 Delning av avgiften mellan fastigheter 

Om två eller flera fastigheter har gemensam förbindelsepunkt fördelas 
grundavgift, A, och ändamålsavgifter, enligt B, lika mellan fastigheter-
na. Gemensam förbindelsepunkt förutsätter skriftligt godkännande från 
VA-enheten. 

 
3.4 Obebyggd fastighet 

Avgift för lägenhet/bostadsenhet samt för bruttoareaenheter betalas när 
obebyggd fastighet bebyggs efter det att bygglov beviljats. 
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3.5 Ändrade förhållanden på fastigheten 

Om en förbindelsepunkt beställs av fastighetsägare som redan har en 
befintlig förbindelsepunkt, ska fastighetsägaren betala den totala själv-
kostnaden. 
 
Om fastighetens tomtyta utökas ska avgift betalas för den nya tomtytan 
om begränsningsregeln för total anslutningsavgift enligt 3.2 tillåter 
detta. Tillkommande avgift för tomtyta tas inte ut för fastighet som av-
styckats, om stamfastigheten betalt in tomtyteavgift före 1999-01-01. 
 
Vid om-, till- eller nybyggnad, eller om riven bebyggelse ersätts ska 
lägenhetsavgift enligt D, betalas för varje tillkommande lägenhet på fas-
tigheten. 
 
3.6 Anslutningsavgift för ansvarig för allmän platsmark 

Den som ansvarar för allmän platsmark (kommunens vägar) ska betala an-
slutningsavgift på 6,36 kr (exkl. moms) per m

2
 för bortledning av dag-

vatten. 
 
 
 
 
 
 
 
4. Anslutning på annat sätt 

Om VA-enheten godkänner fastighetsägares förfrågan om att dra led-
ningar på ett annat sätt än normalt eller om ledningarna förses med 
andra anordningar än normalt ska fastighetsägaren betala för detta enligt 
överenskommelse. 
 
Om en fastighetsägare begär att ny förbindelsepunkt ska utföras i stället för 
befintlig och VA-enheten tillåter detta. Ska fastighetsägaren betala den nya 
förbindelsepunktens allmänna del enligt gällande taxa. Behöver den gamla 
förbindelsepunkten tas bort eller proppas ska fastighetsägaren betala för det 
arbetet. 
 
Om VA-enheten anser att ny förbindelsepunkt ska uppföras i stället för 
befintlig ska fastighetsägaren få skälig ersättning för sin del av kostnaderna 
med avdrag för den gamla förbindelsepunktens ålder och skick. 
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5. Brukningsavgifter 

5.1 Brukningsavgifter för ansluten fastighet 

Brukningsavgifter ska betalas för bebyggd och obebyggd fastighet. I av-
gifterna ingår mervärdeskatt (moms 25 %). Avgifterna anges i svenska 
kronor och tas ut per fastighet med: 
 

 Avgiftsfaktor Bebyggd 

fastighet 

 A Fast avgift per år  
 Mätarstorlek qn 2,5 (villa och småhus) 742,35 kr 

 Mätarstorlek qn 6 4 454,14 kr 

 Mätarstorlek qn 10 11 877,71 kr 

 Mätarstorlek 60 mm 18 781,62 kr 

 Mätarstorlek 80 mm 23 755,41 kr 

 Mätarstorlek 100 mm och mer 35 633,13 kr 

 Avgift per bostadsenhet och år för en fastighet utan mä-

tare. S 100%. 2121,03 kr  

 B Avgift per m
3
 levererat uppmätt vatten Avgiften förde-

las mellan V 35% och S 65%. 15,81 kr             

C Årlig avgift för dagvatten Bebyggd 

fastighet 

Avgiften fördelas mellan Dagvatten fastighet 50 % och Dagvatten gata 50% 

C1 Årlig avgift för dagvatten per bostadsenhet i villa och 
övriga småhus 

296  kr 

C2 Årlig avgift för dagvatten per bostadsenhet i villa och 
övriga småhus som är inkopplad på dagvattennätet 

593,89 kr 

C3 Årlig avgift för dagvatten per bostadsenhet i villa och 

småhus inom VA-samfällighet 

222,70 kr 

C4 Årlig avgift för dagvatten per bostadsenhet i villa och 
småhus inom VA-samfällighet som är inkopplad på 
dagvattennätet 

445,33 kr 

C5 Årlig avgift för dagvatten per m
2
 tomtyta i flerbostads-

fastigheter 

1,49 kr 

C6 Årlig avgift för dagvatten per m
2
 tomtyta i flerbo- 

stadsfastighet som är inkopplad på dagvattennätet 
2,97 kr 
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C7 Årlig avgift för dagvatten per m
2
 tomtyta i industrifastig-

het 

1,49 kr 

C8 Årlig avgift för dagvatten per m
2
 tomtyta i industrifastig-

het som är inkopplad på dagvattennätet 

2,97 kr 

C9 Årlig avgift för dagvatten per m
2
 tomtyta för obe- byggd 

fastighet, 100 % Dg 
0 kr 

C10 Årlig avgift för dagvatten per m
2
 för allmän plats- mark 

(vägar och hårdgjorda ytor) 

6,36 kr 

C11 Årlig avgift för sprinkleranläggning ansluten till 

kommunens VA-nät 

10 605,09 kr 

  

5.2 Reducering av dagvattenavgift i särskilda fall 

Om en betydande del av fastigheten uppenbarligen inte belastar det 
allmänna dagvattensystemet kan den avgiftsgrundande arean för Dagvat-
ten fastighet och Dagvatten gata reduceras efter en skälighetsbedömning 
av kommunen. En sådan skälighetsbedömning ska alltid göras för fastig-
heter större än 10 000 m

2
. 

 
Brukningsavgiften för dagvatten kan reduceras om åtgärder vidtagits som 
fördröjer eller renar dagvatten från fastigheten. Rör det sig om en större 
fastighet krävs det ett reningssteg för avgiftsreducering. Åtgärderna ska 
godkännas av VA-enheten, enligt tabell C. 
 
Om fastighetsägaren gör en miljöförbättrande åtgärd inom dagvatten, kan 
man begära en återbetalning för vidtagna åtgärder från VA-kollektivet. VA-
enheten gör alltid en skälighetsbedömning efter skriftlig redovisad åtgärd, 
dock max 20 % av investeringskostnaden. 
 

5.3 Byggvatten 

För byggvatten ska en avgift betalas per m
3
 enligt B. Är det större fas-

tigheter och industribebyggelse ska alltid en vattenmätare installeras. 
Om mätning inte sker antas den förbrukade vattenmängden uppgå till 30 
m

3
 per lägenhet/bostadsenhet för småhus och villor. För större fastig-

heter och industrilokaler antas den förbrukade vattenmängden uppgå 
till 40 m

3
 per bruttoareaenhet. 
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5.4 Mätarfel 

Fastighetsägaren är betalningsskyldig för allt vatten som levererats till fas-
tigheten. Om mätaren inte fungerat eller om mätfel inte kan bestämmas 
har kommunen rätt att uppskatta förbrukningen. 
 
Om någon part misstänker att det är fel på mätaren ser VA-enheten till att 
undersöka mätaren. Om fastighetsägaren velat ha en undersökning gjord 
och mätaren är hel och därmed godkänd ska fastighetsägaren betala avgift 
enligt 6.1 A. 
 
5.5 Spillvatten till dagvattenledning 

För spillvatten som kan avleds till dagvattenledning efter godkännande av 
VA-enheten. Ska 65 % av avgiften per m

3
 enligt 5.1.B som avser spill-

vatten betalas. 
 
5.6 Brukningsavgift för allmän platsmark 

Den som ansvarar för allmän platsmark ska betala brukningsavgift på 
6,15 kr (inkl moms) per m

2
 och år för att leda bort dagvatten, se punkt 

C6 under 5.1. 
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6. Särskilda avgifter och avgifter enligt avtal 

6.1 Avgifter 

Har VA-enheten på fastighetsägarens begäran vidtagit åtgärd eller om fastig-
hetsägaren åsidosatt sin skyldighet skall VA-enheten debitera följande 
avgifter. Alla avgifter är inklusive mervärdeskatt (moms 25 %). Sker åtgär-
derna under helgdag blir avgiften högre. 
 

 Arbetsinsats Avgift 

A Provning/kontroll av vattenmätare 
 

 

 Konstaterat fel på vattenmätare Ingen avgift 

 Inget konstaterat fel på vattenmätare, qn 2,5 1 007,49 kr/tillfälle 

 Inget konstaterat fel på vattenmätare, > qn 2,5 2 121,02 kr/tillfälle 

B Byte av sönderfrusen eller skadad vattenmätare  
Konstaterat felaktigt användning/handhavande som lett 
till skada eller fel på vattenmätaren. 

1 007,49 kr/tillfälle  
+ inköpspris av en 
ny vattenmätare 

C Uppsättning och nedtagning av vattenmätare 
för sommarvatten. 

 
 

Sista veckan i april till och med första veckan i oktober är 
det gratis. 

 

Ingen avgift 

 Övriga tider på året tas avgift ut. 1 007,49 kr/tillfälle 

D Avstängning och påsläpp av vattentillförseln 1 007,49 kr/tillfälle 

E Montering och demontering av strypbricka i vatten-
mätare 

1 007,49 kr/tillfälle 

F Provning/kontroll av LTA-anläggning 
  

 Konstaterat fel på pumpenheten 
 

Ingen avgift 

 Konstaterat felaktig användning/handhavande som lett till 
skada eller fel på pumpenheten som kräver reparation. 
 

1 007,49 kr +  

reparationskostnad 

 

 

 Inget konstaterat fel på LTA-anläggningen (larm, el- fel, ut-
ryckning etc.) 

1 007,49 kr/tillfälle 

G Arbetskostnad efter kontorstid 
måndag-torsdag från 16:00, fredag efter 14:30, lördagar 
och söndagar 

2 545,22 kr/tillfälle 

H Generell arbetstidskostnad för en rörtekniker  
(Om abonnenten ringer in och anmäler läcka på ledning 
till VA-enheten utgår ingen avgift.) 

1 007,49 kr/h 

 

 



 

 

BOTKYRKA KOMMUN VA-taxa 2015 12 [12] 
Tekniska förvaltningen 
VA-avdelningen 2015-01-01 

 

 

 

 

6.2 LTA-anläggningar 

Den som har en LTA-anläggning är skyldig att ta hand om och sköta den 
enligt givna instruktioner. Åsidosätts detta och LTA-anläggningen skadas på 
grund av felaktigt handhavande eller användning är kunden ersättningsskyl-
dig för reparation samt eventuella inköp av ny pumpenhet.  
 
Kunden är även skyldig att betala arbetskostnaden för utryckning och trans-
port. 
 
6.3 Särtaxa eller avtal om särskild avgift 

Om kostnaderna för vatten och avlopp för vissa fastigheter avviker avsevärt 
från fastigheterna i verksamhetsområdet i övrigt, ska en särtaxa användas 
enligt Vattentjänstlagen. Avgiften kan antingen tas ut som brukningsav-
gifter eller som anslutningsavgifter. 
I de fall där det av särskilda skäl är oskäligt för viss fastighet att betala 
enligt taxan får VA-enheten i stället komma överens med fastighetsägaren 
om avgiftens storlek. 
 



 PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kommunstyrelsen 
 2016-01-11 Dnr KS/2015:866 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 3 
Prövnings- och tillsynsavgifter för serveringstillstånd 
(KS/2015:866) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

1. Kommunfullmäktige godkänner nya prövnings- och tillsynsavgifter för 
serveringstillstånd i enlighet med socialnämndens förslag.  

 
Sammanfattning 
Kommunens hantering av serveringstillstånden är avgiftsfinansierad. Social- 
förvaltningen avser att höja avgifterna eftersom intäkterna från dem inte 
täcker kostnaden för hanteringen. Avgifter tas ut för tillståndsprövningen 
och för tillsyn av tillstånden. Den totala tillsynsavgiften höjs för de flesta 
tillståndshavare med 1 000 kronor. Prövningsavgifterna hamnar efter höj-
ningen mer i nivå med närliggande kommuners avgifter. Socialförvaltningen 
avser inte att höja avgifterna mer än att de täcker kostnaden som kommunen 
har för det arbete som rör serveringstillstånden. Det blir samma prövnings-
avgift oavsett om ansökan görs via kommunens e-tjänst eller på annat sätt. 
Prövningsavgiften kommer inte längre att vara 100 kronor lägre när ansökan 
görs via kommunens e-tjänst. En annan förändring blir att ingen del av av-
giften återbetalas vid avslag på ansökan. 

Socialnämnden har behandlat ärendet 2015-12-15, § 171.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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Socialförvaltningen  

Stöd- och utvecklingsenheten  

 
Referens 

 
Mottagare 

Göran Öhman 
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden 
 

Prövningsavgifter och tillsynsavgifter för serveringstillstånd 

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige besluta om nya pröv-
ningsavgifter och tillsynsavgifter för serveringstillstånd i enlighet med social-
förvaltningens förslag.    
 

 

Sammanfattning 

Kommunens hantering av serveringstillstånden är avgiftsfinansierad. Social-
förvaltningen avser att höja avgifterna eftersom intäkterna från dem inte täcker 
kostnaden för hanteringen. Avgifter tas ut för tillståndsprövningen och för till-
syn av tillstånden.  Den totala tillsynsavgiften höjs för de flesta tillståndshavare 
med 1000 kr. Prövningsavgifterna hamnar efter höjningen mer i nivå med när-
liggande kommuners avgifter. Socialförvaltningen avser inte att höja avgifter-
na mer än att de täcker kostnaden som kommunen har för det arbete som rör 
serveringstillstånden. Det blir samma prövningsavgift oavsett om ansökan görs 
via kommunens e-tjänst eller på annat sätt. Prövningsavgiften kommer inte 
längre att vara 100 kr lägre när ansökan görs via kommunens e-tjänst. En an-
nan förändring blir att ingen del av avgiften återbetalas vid avslag på ansökan.   
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Bakgrund 

Det är kommunen som prövar ansökan om serveringstillstånd samt tillsam-
mans med Polismyndigheten utövar den direkta tillsynen över serveringstill-
stånden i kommunen. Kommunens hantering av serveringstillstånden är av-
giftsfinansierad. Socialförvaltningen avser att höja avgifterna eftersom intäk-
terna från dem inte täcker kostnaden för hanteringen. Avgifterna har inte höjts 
sedan år 2000.  Prövningsavgifterna hamnar efter höjningen mer i nivå med 
närliggande kommuners avgifter. Socialförvaltningen avser inte att höja avgif-
terna mer än att de täcker kostnaden som kommunen har för det arbete som rör 
serveringstillstånden. Med reservation för variationer i antalet tillståndsansök-
ningar som inkommer till kommunen innebär det att cirka 70 – 80 % av en 
heltidstjänst kommer att täckas av avgifter.  
     
 
Allmänt om avgifter 

Kommunen får enligt 8 kapitlet 10 § alkohollagen (SFS 2010:1622) ta ut en 
avgift för tillståndsprövningen enligt de grunder som kommunfullmäktige be-
stämmer. Med prövning avses alla de typer av prövningar som kan bli aktuella 
såsom stadigvarande tillstånd, tillfälligt serveringstillstånd eller tillstånd för att 
anordna provsmakning av alkoholdrycker.  
Kommunen får även enligt samma lagparagraf ta ut avgift för tillsyn av den 
som har serveringstillstånd.     
 
Botkyrka kommuns nuvarande avgifter  

 

Prövningsavgifter  

 Nytt stadigvarande tillstånd till allmänheten                      7000 kr 
 Nytt stadigvarande tillstånd slutet sällskap                      6000 kr 
 Tillfälligt tillstånd till allmänheten                      4000 kr  
      (varav 500 kr återbetalas vid avslag) 
 Ändringar i tillstånd    2500 kr 
 Tillfälligt utökad serveringstid                        1500 kr 
 Tillfälligt tillstånd till slutet sällskap    500 kr 

(varav 100 kr återbetalas vid avslag) 
 Stadigvarande serveringstillstånd för den som bedriver  
cateringverksamhet för slutna sällskap                                    6000 kr  
 Godkännande av lokal där servering äger rum vid     
cateringverksamhet för slutna sällskap       500 kr 
 Tillstånd för anordnande av provsmakning av sprit- 
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drycker, vin, starköl eller andra jästa drycker vid  
arrangemang riktade till allmänheten    2000 kr  
 Särskilt tillstånd för provsmakning av egentillverkade  
alkoholdrycker    6000 kr 
 Särskilt tillstånd för flera tillståndshavare att utnyttja 
ett gemensamt serveringsutrymme       2500 kr 
 Kunskapsprov i alkohollagstiftningen                                  500 kr 
Om kunskapsprovet avser ansökan om tillfälligt  
serveringstillstånd i slutet sällskap, ansökan om paus- 
servering samt ansökan om tillstånd för provsmakning        250 kr  

                              
När ansökan görs via kommunens e-tjänst är ansökningsavgiften nedsatt med 
100 kr. 
Gäller ej kunskapsprov. 
 
Tillsynsavgifter 

Tillsynavgiften består av två delar – en fast del och en rörlig del som baseras 
på tillståndshavarens omsättning av starköl, vin, spritdrycker och andra jästa 
alkoholdrycker.  
 

Fast tillsynsavgift per år (gäller samtliga stadigvarande tillstånd)    2000 kr
     
Påkallad tillsynsavgift vid prövning av nya bolagsmän i rörelse som 
redan har serveringstillstånd                                      2000 kr 
 
Omsättning/år tkr    Rörlig                        Total avgift/år          
0-50 tkr                                          0                                                    2000  
51-100 tkr       1000                         3000         
101-200 tkr       3000                                                     5000                 
201-400 tkr       4000                                                     6000                    
401-600 tkr       5000                                                     7000                  
601-1000 tkr       6000                                                     8000                     
1001-1400 tkr      8500                                                    10500                 
1401-2000 tkr     10500                                                   12500                  
2001-3000 tkr     11000                                                   13000   
3001-4000 tkr      11500                                                   13500  
4001-5000 tkr     12000                                                   14000  
5001-6000 tkr                         12500                                                   14500   
6001 tkr och däröver              13000                                                   15000 
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Förslag på nya avgifter 

 

Prövningsavgifter  

 Nytt stadigvarande tillstånd till allmänheten                      10000 kr 
 Nytt stadigvarande tillstånd slutet sällskap                       9000 kr 
 Tillfälligt tillstånd till allmänheten  5000kr  
 Ändringar i stadigvarande tillstånd   3500 kr 
 Tillfälligt utökad serveringstid                        2000 kr 
 Tillfälligt tillstånd till slutet sällskap    700 kr 
 Stadigvarande serveringstillstånd för den som bedriver  
cateringverksamhet för slutna sällskap                                     9000 kr  
 Godkännande av lokal där servering äger rum vid     
cateringverksamhet för slutna sällskap       500 kr 
 Stadigvarande tillstånd för anordnande av provsmakning  
av spritdrycker, vin, starköl eller andra jästa alkoholdrycker  
vid arrangemang riktade till allmänheten    4000 kr 
 Tillfälligt tillstånd för anordnade av provsmakning av  
spritdrycker, vin, starköl eller andra jästa alkoholdrycker  
vid arrangemang riktade till allmänheten                                      2000 kr   
 Särskilt tillstånd för provsmakning av egentillverkade  
alkoholdrycker    6000 kr 
 Särskilt tillstånd för flera tillståndshavare att utnyttja 
ett gemensamt serveringsutrymme       2500 kr 
 Kunskapsprov om alkohollagstiftningen.                                1000 kr 
Om kunskapsprovet avser ansökan om tillfälligt  
serveringstillstånd till slutet sällskap, ansökan om paus- 
servering samt ansökan om tillstånd för provsmakning         500 kr  

 

 

Tillsynsavgifter 

Gäller samtliga stadigvarande serveringstillstånd. 
Tillsynavgiften består av två delar – en fast del och en rörlig del som baseras 
på tillståndshavarens omsättning av starköl, vin, spritdrycker och andra jästa 
alkoholdrycker.  
 
Fast tillsynsavgift per år                                                                       2500 kr
     
Påkallad tillsynsavgift vid prövning av nya bolagsmän i rörelse som 
redan har serveringstillstånd                                       2500 kr 
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Omsättning/år tkr    Rörlig                        Total avgift/år          
0-50 tkr                                          0                                                     2500  
51-100 tkr       1500                         4000         
101-200 tkr       3500                                                     6000                 
201-400 tkr       4500                                                     7000                    
401-600 tkr       5500                                                     8000                  
601-1000 tkr       6500                                                     9000                     
1001-1400 tkr      9000                                                    11500                 
1401-2000 tkr     11000                                                   13500                  
2001-3000 tkr     11500                                                   14000   
3001-4000 tkr      12000                                                   14500  
4001-5000 tkr     12500                                                   15000  
5001-6000 tkr                         13000                                                   15500   
6001 tkr och däröver              13500                                                   16000 
  

Kommentar  

Den totala tillsynsavgiften, det vill säga den fasta och rörliga tillsynsavgiften 
sammanräknade, höjs för de flesta tillståndshavare med 1000 kr. För de som 
har en omsättning på högst 50 000 kr per år är höjningen 500 kr per år.  
 
Övrigt 
När ansökan görs via kommunens e-tjänst har avgiften varit nedsatt med 100 
kr. Syftet med den lägre avgiften var att ansökningar som görs via e-tjänsten 
bedömdes behöva kortare handläggningstid, till exempel genom att de var mer 
korrekt ifyllda. Idag använder många som söker serveringstillstånd e-tjänsten. 
Socialförvaltningen ser inte längre att det finns behov av en lägre avgift när 
ansökan görs via e-tjänsten. Socialförvaltningen föreslår därför att det blir 
samma prövningsavgift oavsett om ansökan görs via kommunens e-tjänst eller 
på annat sätt.   
 
Vid beslut om avslag på ansökan om tillfälligt serveringstillstånd till allmän-
heten och till slutet sällskap har en del av avgiften återbetalats, 500 kr respek-
tive 100 kr. Socialförvaltningen föreslår att detta tas bort. Ingen del av pröv-
ningsavgiften kommer att återbetalas vid avslag. 
 
 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef 
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§ 4 
Samverkansavtal förpacknings- och tidningsinsamlingen 
(KS/2015:862) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

1. Kommunfullmäktige godkänner förslag på samverkansavtal med till-
hörande avsiktsförklaring.  

 
Reservationer  
Samtliga ledamöter för (M) och (TUP) reserverar sig mot beslutet till för-
mån för eget yrkande, bilaga.  

Sammanfattning 
I Botkyrka kommun finns idag 43 återvinningsstationer (ÅVS), av dessa är 
29 placerade på kommunens mark. Samverkansavtalet syftar till att förtyd-
liga parternas olika ansvarsområden kring en ändamålsenlig och lokalt an-
passad insamling och hantering av producentmaterial.  

Förslaget innefattar även en avsiktsförklaring som innebär att Förpacknings- 
och tidningsinsamlingen AB (FTI) åtar sig att arbeta för att behållarna i 
ÅVS-systemet i Botkyrka byts ut mot ett krantömmande system under 2016. 
Detta innebär att mindre etableringsyta behövs för stationen då frontlastande 
fordon inte längre behöver användas. Det kan därmed också bli enklare att 
hitta nya platser. 

I avtalet tydliggörs att samråd enligt gällande miljölagstiftning ska ske mel-
lan parterna. Då det kommunala avfallsbolaget SRV har övertagit en stor del 
av det operativa ansvaret för kommunens avfallshantering innebär det att 
SRV måste vara delaktig vid samrådsmötena för informationsutbyte och 
överläggningar om systemfrågor. Det har inte förekommit tidigare. 

Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2015-05-19, § 150.  
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Yrkanden  
Jimmy Baker (M) och Anders Thorén (TUP) yrkar avslag på ordförande-
förslaget, bilaga.  

Gabriel Melki (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget mot Jimmy Bakers (M) och Anders 
Thoréns (TUP) avslagsyrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i 
enlighet med ordförandeförslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
  

 

 

 
 
 



 
Sid 1 (1) 

YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2016-01-11 
 
Ärende 4 Samverkansavtal förpacknings- och tidningsinsamlingen  
 (KS/2015:862) 

 
Föreliggande samverkanavtal mellan kommunen och FTI – Förpacknings- och 
tidningsinsamlingen AB avses vara långsiktligt tillämpbart och gälla under en första 
period om fem år med motsvarande tid vid förlängning. 
 
Vi menar att det i nu rådande läge (se citat nedan) inte är rimligt att ingå ett nytt sådant 
långsiktligt och detaljreglerat samverkanavtal. Detta då regeringen har en pågående 
utredning om hur ett förändrat insamlingsansvar kan överföras till kommunerna, med en 
smidig övergång. 
 
Utredaren skall överlämna sitt beslutsunderlag till regeringen senast 2016-03-31. 
 
”Avfall Sverige höjer tempot kring insamlingsansvaret 
Utredaren Mia Torpe har som uppgift att lägga fram förslag på hur övergången till ett 
kommunalt insamlingsansvar för förpackningar och returpapper ska gå till. Det följer 
av regeringens uttalade ambition att flytta insamlingsansvaret från producenterna till 
kommunerna, medan själva återvinningsansvaret förblir inom ramen för 
producenternas ansvar. Avfall Sverige arbetar skyndsamt med att ta fram väl grundat 
underlag som kan användas för att underlätta en smidig övergång till det nya 
ansvaret.” Källa: Avfall Sverige, 2015-09-07 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen/kommunfullmäktige besluta 
 
att ärendet avslås med hänvisning till den nu pågående statliga utredningen om hur  

överföringen av insamlingsansvaret till kommunerna skall genomföras. 
 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Anders Thorén (TUP) 
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§ 150 
Samverkansavtal - Förpacknings- och tidningsinsamlingen 
(sbf/2015:88) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden godkänner förslag på samverkansavtal med till-
hörande avsiktsförklaring och föreslår kommunfullmäktige att godkänna det-
samma. 
 
Sammanfattning 
I Botkyrka kommun finns idag 43 återvinningsstationer (ÅVS), av dessa är 
29 placerade på kommunens mark. Samverkansavtalet syftar till att förtyd-
liga parternas olika ansvarsområden kring en ändamålsenlig och lokalt an-
passad insamling och hantering av producentmaterial.  
 
Förslaget innefattar även en avsiktsförklaring som innebär att Förpacknings 
och tidningsinsamlingen AB (FTI) åtar sig att arbeta för att behållarna i 
ÅVS-systemet i Botkyrka byts ut mot ett krantömmande system under 2016. 
Detta innebär att mindre etableringsyta behövs för stationen då frontlastande 
fordon inte längre behöver användas. Det kan därmed också bli enklare att 
hitta nya platser. 
 
I avtalet tydliggörs att samråd enligt gällande miljölagstiftning ska ske mel-
lan parterna. Då det kommunala avfallsbolaget SRV har övertagit en stor del 
av det operativa ansvaret för kommunens avfallshantering innebär det att 
SRV måste vara delaktig vid samrådsmötena för informationsutbyte och 
överläggningar om systemfrågor. Det har inte förekommit tidigare. 
 
Ekonomi 
Avtalet innebär inga intäkter för kommunen då upplåtelsen av marken för 
stationerna är avgiftsfri. Kostnader för kommunen kan uppkomma i det fall 
uppsägning av plats sker med anledning av exploatering eller dylikt. Då be-
kostas ny ersättningsplats av exploateringsprojektet. 

 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-03-02, utgör 
underlag för beslutet. 
 
________ 
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Referens Mottagare 
Kristofer Uddén  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Samverkansavtal. Förpacknings- och tidningsinsamligen  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden godkänner bifogat förslag på samverkansavtal 
med tillhörande avsiktsförklaring och föreslår kommunfullmäktige att god-
känna detsamma. 
 
Sammanfattning 
I Botkyrka kommun finns idag 43 återvinningsstationer (ÅVS), av dessa är 
29 placerade på kommunens mark. Samverkansavtalet syftar till att förtyd-
liga parternas olika ansvarsområden kring en ändamålsenlig och lokalt an-
passad insamling och hantering av producentmaterial.  
 
Förslaget innefattar även en avsiktsförklaring som innebär att Förpacknings 
och tidningsinsamlingen AB (FTI) åtar sig att arbeta för att behållarna i 
ÅVS-systemet i Botkyrka byts ut mot ett krantömmande system under 2016. 
Detta innebär att mindre etableringsyta behövs för stationen då frontlastande 
fordon inte längre behöver användas. Det kan därmed också bli enklare att 
hitta nya platser. 
 
I avtalet tydliggörs att samråd enligt gällande miljölagstiftning ska ske mel-
lan parterna. Då det kommunala avfallsbolaget SRV har övertagit en stor del 
av det operativa ansvaret för kommunens avfallshantering innebär det att 
SRV måste vara delaktig vid samrådsmötena för informationsutbyte och 
överläggningar om systemfrågor. Det har inte förekommit tidigare. 
 
 
Ärendets beredning 
Genomlysning av avtalet har skett av tjänstemän inom samhällsbyggnads-
förvaltningens mark- och exploateringsenhet, gata/parkenhet och miljöen-
het. Diskussioner har även förts med Kommunledningsförvaltningen i fråga 
om kommunens ansvar för avfallsfrågor. 
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Bakgrund 
Fram till 2007 upplät kommunen mark för ÅVSer till SRV. Men då SRV 
enbart var en underentreprenör till FTI AB som ägde verksamheten så sades 
dessa avtal upp. Sen dess har förhandlingar pågått mellan kommunen och 
FTI för att träffa nya upplåtelseavtal. Det visade sig att det var svårt att hitta 
fungerande samarbetsformer mellan kommunen och FTI. Då ett flertal andra 
kommuner också upplevde att de hade samma problem lyftes frågan tillslut 
till en central förhandlingspart, Kommunförbundet i Stockholms län. 2013 
hade parterna enats om ett förslag på samverkansavtal och det är detta avtal 
som föreslås gälla i Botkyrka kommun. Kontaktpersoner inom Botkyrka 
kommun för avtalsfrågor enligt samverkansavtalet är ansvarig markupplå-
tare på gata/parkenheten respektive ansvarig för ÅVS på mark- och exploa-
teringsenheten. Vid samrådsmöten ska även kommunens representant för 
avfallsfrågor närvara. 

 
Producentansvar 
Reglerna om producentansvar innebär att ansvaret för att samla in en produ-
cerad förpackning och returpapper åligger producenten och inte längre den 
kommunala avfallshanteringen. För att uppfylla ansvaret har producenterna 
bildat ett gemensamt bolag som ska ombesörja detta, Förpacknings- och tid-
ningsinsamlingen AB. 
 
I förordningen om producentansvar står att kommunerna ska underlätta 
uppbyggnaden av producentens insamlingssystem, exempelvis genom att 
anvisa lämpliga insamlingsplatser. Genom en nära samverkan kan produ-
centernas ansvar samordnas med kommunens ansvar för hushållsavfall och 
avfallsplaner.  
Det kan avse informationsgivning där kommunen som övergripande ansva-
rig för avfallshanteringen ska upplysa om åtgärder för att främja återan-
vändning av producentmaterial. Även samverkan kring problem med ned-
skräpning t.ex. grovsopor, kärl- och säckavfall på återvinningsstationerna. 

 
Återvinningstationen 
En återvinningsstation består av uppställda behållare med tre eller flera 
materialslag som töms regelbundet och där materialet borttransporteras för 
materialåtervinning. De materialslag/fraktioner, som mottas på en ÅVS är: 
 
• Förpackningar av färgat glas samt förpackningar av ofärgat glas 
• Förpackningar av metall 
• Förpackningar av plast 
• Förpackningar av kartong/well/papp 
• Returpapper (tidningar o dylikt) 
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Samrådsskyldighet 
Enligt gällande miljölagstiftning ska producenterna och kommunen samråda 
i syfte att med hänsyn till lokala förhållanden samordna hanteringen av pro-
ducentmaterial med kommunens övergripande ansvar för avfallshanteringen 
i kommunen. Samrådet är ett forum för informationsutbyte och överlägg-
ningar om systemfrågor inom området. Samråd ska hållas minst en gång per 
år och FTI är sammankallande. Kommunen ska redovisa planerade föränd-
ringar i insamlingssystem för hushållsavfall, resultat från genomförda 
plockanalyser, förändringar av servicenivån för återvinning av övrigt avfall, 
förändring av öppettider på ÅVC och förändringar av översikts- och detalj-
planer som får betydelse för FTI:s insamlingssystem.  
 
För stationer med återkommande nedskräpning och andra problem för 
kommunen en löpande dialog med FTI. Denna möjlighet påverkas inte av 
samverkansavtalet. 

 
Samverkansavtalet 
Avtalet innehåller utöver ovan nämnda i korthet bestämmelser om: 
• Insamlingsplatser 
• Förhållandet till fastighetsnära insamling 
• Förhållandet till kommunala planer 
• Etablering och utformning 
• Tillstånd 
• Nyttjanderätt 
• Drift 
• Tömning 
• Underhåll 
• Återtagande, avetablering och flyttning 
• Behållare 
• Verksamhetsförpackningar 
• Samverkansform 
• Kommunens informationsansvar 
• FTI´s informationsansvar 
• Informationsvägar för felanmälan 
• Grovsopor, kärl- och säckavfall vid ÅVS 
• Tillsyn 
• Ansvar för skador 
• Försäkring 
• Omförhandling 
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• Offentlighets och sekretess 
• Överlåtelse av avtal 
• Tvist 

 
Till avtalet finns även följande bilagor och tillägg: 
• FTI:s ÅVS-policy (rutiner vid nyetablering) 
• Förteckning över ÅVS på kommunal mark i kommunen 
• Förteckning över ÅVS på privat mark i kommunen 
• Förteckning över Singelstationer i kommunen 
• FTI:s egenkontrollprogram (drift- och underhåll) 
• Modell för dagordning till samrådsmöten 
• Tillägg s.k Avsiktsförklaring 
• Tillägg – Hantering av annat material (Batteriinsamling) 
• Tillägg – Uppsägning av plats för enskild ÅVS 

 
Ekonomi 
Avtalet innebär inga intäkter för kommunen då upplåtelsen av marken för stationerna är av-
giftsfri. Kostnader för kommunen kan uppkomma i det fall uppsägning av plats sker med 
anledning av exploatering eller dylikt. Då bekostas ny ersättningsplats av exploateringspro-
jektet. 

 
SRV 
Kommunens avfallsbolag har ett ansvar att uppfylla i enlighet med miljölagstiftningen. Vid 
samrådsmöten ska SRV delta och redovisa förändringar i insamlingssystem, resultat av ana-
lyser, förändringar i servicenivåer och öppettider på SRV:s återvinningscentraler. Samråd 
ska även ske kring information och systemfrågor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Magnus Andersson Agneta Engver Lindquist 
Samhällsbyggnadschef Chef mark- och exploatering 
 
 
_________ 
Expedieras till 
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SRV 
FTI AB 
Kristofer Uddén 
Ewa Lönnkvist 
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Kommunstyrelsen 
 2016-01-11 Dnr KS/2012:478 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 5 
Följduppdrag och återrapportering Brunna (KS/2012:478) 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

1. Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ta 
fram en detaljplan för Hallundaskolan med en sporthall på del av fastig-
heterna Hallunda 4:33 och 4:34.  
 

2. Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ge-
nomföra en markanvisningstävling för bostäder på fastigheten Brunna-
skolan 1, med ledning av underlaget till Brunnas strukturplan. 
 

3. Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att till-
sammans med utbildningsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden, un-
dersöka de verksamhetsmässiga- och ekonomiska förutsättningarna för 
en sporthall för samnyttjande av skola och idrottsverksamheter. Detta 
ska göras i samband med planarbetet med nya Hallundaskolan. 
 

4. Kommunfullmäktige ger tekniska nämnden i uppdrag att i samarbete 
med utbildningsnämnden planera ny tillfällig plats för de förskole-
paviljonger som idag finns intill Brunnaskolan. Den östra halvan av  
kolonilottsområdet som Hallunda Fritidsträdgårdsförening arrenderar är 
den plats inom Brunnaområdet där paviljonger kan placeras.  
 

5. Kommunfullmäktige ger tekniska nämnden i uppdrag att göra en över-
syn av de befintliga byggnaderna i området i syfte att se om de ska re-
noveras eller rivas. Uppdraget ska återrapporteras 2016-03-31.  
 

6. Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden med hjälp av tek-
niska nämnden i uppdrag att utifrån översynen av de befintliga bygg-
naderna i Brunna, återkomma med förslag på åtgärder för att täcka lo-
kalbehoven på plats. Uppdraget ska återrapporteras senast 2016-05-31. 
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Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 

7. Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvaltningen i uppdrag att be-
gränsa strukturplanens geografiska omfattning till området närmast 
E4/E20, komplettera arbetet med en risk- och sårbarhetsanalys och en 
miljökonsekvensbeskrivning samt genomföra ett externt samråd med ej 
ännu tillfrågade remissinstanser som myndigheter och grannkommuner. 
 

8. Kommunstyrelsen betraktar kommunledningsförvaltningens uppdrag, att 
föra medborgardialog, från 2015-06-08 § 137, som återrapporterat. 
Kommunstyrelsen betraktar kommunledningsförvaltningens uppdrag, att 
i samråd med kultur- och fritidsförvaltningen återkomma med förslag på 
konkreta insatser och åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort 
sikt, från 2015-06-08 § 137, som återrapporterat. 

 
Sammanfattning 
I november 2012 gav kommunstyrelsen kommunledningsförvaltningen i 
uppdrag att uppdatera detaljplaneprogram för Brunna. Genom att uppdatera 
detaljplaneprogrammet för Brunna ska riktlinjer för markanvändningen 
skapas. I juni 2015 presenterades ett dialogunderlag för en framtida struktur 
för Brunnas bebyggelse, kommunstyrelsen gav i uppdrag att ordna dialog 
under juni-september 2015. Samtidigt gavs uppdraget att i samråd med  

kultur- och fritidsförvaltningen, återkomma med förslag på konkreta insatser 
och åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt. 

De konkreta åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt är:  

• Vintern 2015 
Isolering av Maxihallens tak 

• 2017 (enligt flerårsplan 2015) 
Etablering av läktare, belysning och entré 
Åtgärder för friidrottsytorna 
Kanslier och omklädningsrum 
Tennis och spontanidrott 
 

Medborgarna och föreningarna är positiva till strukturplanens intentioner 
om att skapa en tät- och varierad stadsbygd i Brunna. Kommunlednings-
förvaltningen förde en informell dialog med Länsstyrelsen och Trafikverket. 
Länsstyrelsen vill att strukturplanen kompletteras med de utredningar och 
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den externa dialog som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplanepro-
gram. 

Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att utvecklingen av  
Brunnaområdet bör gå vidare. Genom att ta fram en detaljplan för ny skola 
och sporthall, ordna markanvisningstävling och genom att strukturplanen 
kompletteras med de utredningar och externa samråd med remissinstanser 
som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplaneprogram. 

Klimat- och planeringsberedningen har behandlat ärendet 2015-12-16, § 48.  

Deltar ej  
Samtliga ledamöter i (M) deltar ej i beslutet.  

Protokollsanteckning  
Jimmy Baker (M) och Kia Hjelte (M) anför till protokollet att:  
moderaterna deltar ej i beslut i detta ärende. Anledningen är att hand- 
lingarna kom endast två timmar innan kommunstyrelsens sammanträde.  
Vi anser att det är alldeles för lite tid för att hinna läsa in och kunna ta  
ställning i ett så omfattande ärende med så lite framförhållning. 
_____ 
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 48 
Följduppdrag och återrapportering Brunna (KS/2012:478)  
 
Klimat- och planeringsberedningens förslag till kommun-
styrelsen 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ta fram 
en detaljplan för Hallundaskolan med en sporthall på del av fastigheterna 
Hallunda 4:33 och 4:34.  
 
Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att genom-
föra en markanvisningstävling för bostäder på fastigheten Brunnaskolan 1, 
med ledning av underlaget till Brunnas strukturplan. 
 
Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att tillsam-
mans med utbildningsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden, undersöka 
de verksamhetsmässiga- och ekonomiska förutsättningarna för en sporthall 
för samnyttjande av skola och idrottsverksamheter. Detta ska göras i sam-
band med planarbetet med nya Hallundaskolan. 
 
Kommunfullmäktige ger tekniska nämnden i uppdrag att i samarbete med 
utbildningsnämnden planera ny tillfällig plats för de förskolepaviljonger 
som idag finns intill Brunnaskolan. Den östra halvan av kolonilottsområdet 
som Hallunda Fritidsträdgårdsförening arrenderar är den plats inom Brun-
naområdet där paviljonger kan placeras.  
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del:  
 
Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvaltningen i uppdrag att begränsa 
strukturplanens geografiska omfattning till området närmast E4/E20, kom-
plettera arbetet med en risk- och sårbarhetsanalys och en miljökonsekvens-
beskrivning samt genomföra ett externt samråd med ej ännu tillfrågade re-
missinstanser som myndigheter och grannkommuner. 
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Kommunstyrelsen betraktar kommunledningsförvaltningens uppdrag,  
att föra medborgardialog, från 2015-06-08 § 137 som återrapporterat.  
Kommunstyrelsen betraktar kommunledningsförvaltningens uppdrag, att i 
samråd med kultur- och fritidsförvaltningen återkomma med förslag på 
konkreta insatser och åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt, 
från 2015-06-08 § 137 som återrapporterat. 
 
 
Sammanfattning 
I november 2012 gav kommunstyrelsen kommunledningsförvaltningen i 
uppdrag att uppdatera detaljplaneprogram för Brunna. Genom att uppdatera 
detaljplaneprogrammet för Brunna ska riktlinjer för markanvändningen 
skapas. I juni 2015 presenterades ett dialogunderlag för en framtida struktur 
för Brunnas bebyggelse, kommunstyrelsen gav i uppdrag att ordna dialog 
under juni-september 2015. Samtidigt gavs uppdraget att i samråd med kul-
tur- och fritidsförvaltningen, återkomma med förslag på konkreta insatser 
och åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt. 
 
De konkreta åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt är:  
• Vintern 2015 

Isolering av Maxihallens tak 
• 2017 (enligt flerårsplan 2015) 

Etablering av läktare, belysning och entré 
Åtgärder för friidrottsytorna  
Kanslier och omklädningsrum 
Tennis och spontanidrott 

 
Medborgarna och föreningarna är positiva till strukturplanens intentioner 
om att skapa en tät- och varierad stadsbygd i Brunna. Kommunledningsför-
valtningen förde en informell dialog med Länsstyrelsen och Trafikverket. 
Länsstyrelsen vill att strukturplanen kompletteras med de utredningar och 
den externa dialog som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplanepro-
gram. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att utvecklingen av Brun-
naområdet bör gå vidare. Genom att ta fram en detaljplan för ny skola och 
sporthall, ordna markanvisningstävling och genom att strukturplanen kom-
pletteras med de utredningar och den externa samråd med remissinstanser 
som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplaneprogram. 
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Referens Mottagare 
Heidi Pintamo  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Följduppdrag Brunna och återrapportering planer i området 
i närtid  
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ta fram 
en detaljplan för Hallundaskolan med en sporthall på del av fastigheterna 
Hallunda 4:33 och 4:34.  
 
Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att genom-
föra en markanvisningstävling för bostäder på fastigheten Brunnaskolan 1, 
med ledning av underlaget till Brunnas strukturplan. 
 
Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att tillsam-
mans med utbildningsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden, undersöka 
de verksamhetsmässiga- och ekonomiska förutsättningarna för en sporthall 
för samnyttjande av skola och idrottsverksamheter. Detta ska göras i sam-
band med planarbetet med nya Hallundaskolan. 
 
Kommunfullmäktige ger tekniska nämnden i uppdrag att i samarbete med 
utbildningsnämnden planera ny tillfällig plats för de förskolepaviljonger 
som idag finns intill Brunnaskolan. Den östra halvan av kolonilottsområdet 
som Hallunda Fritidsträdgårdsförening arrenderar är den plats inom Brun-
naområdet där paviljonger kan placeras.  
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del:  
 
Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvaltningen i uppdrag att begränsa 
strukturplanens geografiska omfattning till området närmast E4/E20, kom-
plettera arbetet med en risk- och sårbarhetsanalys och en miljökonsekvens-
beskrivning samt genomföra ett externt samråd med ej ännu tillfrågade re-
missinstanser som myndigheter och grannkommuner. 
 
Kommunstyrelsen betraktar kommunledningsförvaltningens uppdrag,  
att föra medborgardialog, från 2015-06-08 § 137 som återrapporterat.  
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Kommunstyrelsen betraktar kommunledningsförvaltningens uppdrag, att i 
samråd med kultur- och fritidsförvaltningen återkomma med förslag på 
konkreta insatser och åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt, 
från 2015-06-08 § 137 som återrapporterat. 
 
 
Sammanfattning 
I november 2012 gav kommunstyrelsen kommunledningsförvaltningen i 
uppdrag att uppdatera detaljplaneprogram för Brunna. Genom att uppdatera 
detaljplaneprogrammet för Brunna ska riktlinjer för markanvändningen 
skapas. I juni 2015 presenterades ett dialogunderlag för en framtida struktur 
för Brunnas bebyggelse, kommunstyrelsen gav i uppdrag att ordna dialog 
under juni-september 2015. Samtidigt gavs uppdraget att i samråd med kul-
tur- och fritidsförvaltningen, återkomma med förslag på konkreta insatser 
och åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt. 
 
De konkreta åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt är:  
• Vintern 2015 

Isolering av Maxihallens tak 
• 2017 (enligt flerårsplan 2015) 

Etablering av läktare, belysning och entré 
Åtgärder för friidrottsytorna  
Kanslier och omklädningsrum 
Tennis och spontanidrott 

 
Medborgarna och föreningarna är positiva till strukturplanens intentioner 
om att skapa en tät- och varierad stadsbygd i Brunna. Kommunledningsför-
valtningen förde en informell dialog med Länsstyrelsen och Trafikverket. 
Länsstyrelsen vill att strukturplanen kompletteras med de utredningar och 
den externa dialog som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplanepro-
gram. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att utvecklingen av Brun-
naområdet bör gå vidare. Genom att ta fram en detaljplan för ny skola och 
sporthall, ordna markanvisningstävling och genom att strukturplanen kom-
pletteras med de utredningar och den externa samråd med remissinstanser 
som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplaneprogram. 
 
Bakgrund 
Botkyrkas nya översiktsplan antogs i maj 2014. I den tar vi sikte mot att ut-
veckla Brunna till en plats med ”tät stadsbygd”. Inriktningen är att öka ex-
ploateringsgraden längs E4/E20-stråket hela vägen mellan Hallundaavfar-
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terna och Slagstaavfarten. Stadsdelarna på ömse sidor om motorvägen ska 
byggas ihop.  
 
Uppdrag om uppdatering av detaljplaneprogram 
I november 2012 gav kommunstyrelsen kommunledningsförvaltningen i 
uppdrag att uppdatera detaljplaneprogrammet för Brunna. I detta skulle kul-
tur- och fritidsförvaltningens förstudie kring upprustning av Brunna IP han-
teras samt ambitionerna i den nya översiktsplanen som då ännu var under 
framtagande.  
 
Genom att uppdatera detaljplaneprogrammet för Brunna ska riktlinjer för 
markanvändningen skapas. Programmet ska visa hur stor del av platsen som 
kan ”reserveras” för idrott och andra ändamål.  
 
Uppdrag om dialog och förslag på konkreta insatser  
Kommunstyrelsen gav den 2015-06-08 i uppdrag till kommunledningsför-
valtningen att ordna dialog om Brunna under juni-september 2015. Samti-
digt gavs uppdraget att i samråd med kultur- och fritidsförvaltningen åter-
komma med förslag på konkreta insatser och åtgärder i Brunna som kan ge-
nomföras på kort sikt. 
 
Återraport dialog  
Huvudfokus för ”Brunna 2040?-dialogen” var de boende och verksamma i 
Hallunda-Norsborg. Även boende i Fittja och Alby var en målgrupp då syf-
tet med strukturplan för Brunna är att koppla ihop stadsdelarna bättre.  
 
Därutöver bedömdes Länsstyrelsen och Trafikverket vara två viktiga parter 
att inleda samtal med kopplat till framtida Brunna.  
  
Dialog med medborgarna och verksamma 
Cirka 190 personer deltog i Brunna-dialogen. Främst boende i Hallunda-
Norsborg, men även en del boende från Fittja och Alby och ett fåtal från 
Tumba och grannkommunerna. Något fler kvinnor än män deltog. Personer-
na var mellan 14 och 90. De kunde nås genom besök hos klass 8B i Brunna-
skolan, St Botvids gymnasium och PRO Norra Botkyrka. De idrottsför-
eningar som mest använder Brunna idrottsområde blev inbjudna till två egna 
möten. Även Hallunda fritidsträdgårdsförening blev inbjuden. Dialogforum 
Hallunda-Norsborg var det öppna forum alla var välkomna till för att disku-
tera framtida Brunna.  
 
Alla var positiva till en utveckling av Brunna till stadsbygd och till att kopp-
lingen mellan Hallunda-Norsborg och Alby och Fittja skulle bli bättre. Ma-
joriteten efterfrågade fler bostäder och idrottsfunktoner där. Många tyckte 
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att det fanns en brist på mötesplatser i Hallunda-Norsborg och ansåg att de 
kunde skapas i Brunna. Några av förslagen var ungdoms- och fritidsgårdar 
och fler föreningslokaler. Trafikfrågor lyftes också av flera personer, exem-
pelvis behovet av tätare busstrafik och fler busshållplatser.  
 
Slutsatsen av dialogen är att medborgarna är positiva till strukturplanens in-
tentioner om att skapa en tät- och varierad stadsbygd i Brunna.  
 
Dialog med Länsstyrelsen och Trafikverket - behov av att ändra avgräns-
ning, behov av nya utredningar 
Länsstyrelsens medskick är att stukturplanen behöver följa en plan- och 
bygglagsprocess och fylla formkraven för ett detaljplaneprogram. De beto-
nade behovet av att i arbetet med ett uppdaterat detaljplaneprogram ta fram 
en miljökonsekvensbeskrivning samt en risk- och säkerhetsanalys med 
tanke på Brunnas läge intill E4/E20.  
 
Trafikverket lyfte fram åtgärdsvalsstudien för E4/E20, delen från Botkyrka 
kyrka till Skärholmen, som de kommer att ta fram under 2016 i samverkan 
med berörda kommuner.  
  
Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att under 2016 behöver 
strukturplanen kompletteras med de utredningar och den externa samråd 
med remissinstanser som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplanepro-
gram. Det är en fördel att vi kan bedriva det arbetet parallellt med Trafik-
verkets åtgärdsvalsstudie. 
 
Fortsatt arbete med ett uppdaterat detaljplaneprogram behöver ske parallellt 
med planläggning och andra förberedelser för att bygga nya Hallundaskolan, 
så att inte skolan blir försenad 
 
Återerraport kortsiktiga åtgärder i Brunna kopplade till kultur- och fri-
tidsförvaltningens verksamheter 
8 juni 2015 gav kommunstyrelsen kommunledningsförvaltningen i uppdrag  
att i samråd med kultur- och fritidsförvaltningen återkomma med förslag på 
konkreta insatser och åtgärder i Brunna som kan genomföras på kort sikt. 
Åtgärderna är dessa, planerade på ett sätt så de inte stör strukturplanens 
långsiktiga intentioner för området: 
 
• Hösten/Vintern 2015 

Isolering av Maxihallens tak 2,8 mnkr 
 

• 2017 i enlighet med flerårsplan 2015  
Etablering av läktare, belysning och entré 3,0 mnkr 
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Friidrott 2,5 mnkr (exempelvis åtgärder i marken till följd av tjälskador 
samt ny friidrottsbeläggning) 
Kanslier och omklädningsrum 0,7 mnkr 
Tennis och spontanidrott 1,1 mnkr  

 
De här projekten ingår i gällande ettårs- respektive flerårsplan. Kommun-
ledningsförvaltningen ser därmed sitt uppdrag från kommunstyrelsen som 
fullföljt. 
 
Ett avgörande steg för Brunna, val av plats för nya Hallundaskolan 
I arbetet med strukturplanen för Brunna ingår det att se över olika lokalise-
ringsalternativ för skola, idrottsverksamheter och bostäder utifrån kort- och 
långsiktigt perspektiv. En ny skola i Brunna, Hallundaskolan, är på grund av 
Brunnaskolans lokalmässiga status, utgångspunkten för hela Brunnas fram-
tida täta stadsstruktur.  
 
Det finns två bra alternativ för ny plats för Hallundaskolan. Dagens plats för 
Brunnaskolan är bäst för nya Hallunda skola ur ett kortsiktigt perspektiv. 
Platsen bredvid Brunnaskolan, delvis på rackethallarnas plats, är bättre i 
långsiktigt perspektiv. Båda platserna uppfyller kravet om avstånd till väg 
med transporter av farligt gods. 
 
Ny skola på Brunnaskolans plats ger kortsiktiga fördelar: 
• Alla delar av rackethallarna kan stå kvar tills annan lösning finns. 
• Lättare extern förankring mot Länsstyrelse och allmänhet – avståndet 

blir längre till E4/E20. 
• Lättare planprocess - gällande detaljplan avser redan skolverksamhet  
• Förskolepaviljonger kan stå kvar men när byggnationen kommer igång 

så står de intill en byggarbetsplats. 
 
Tyngst vägande nackdelar: 
• Det är osäkert om bostadsbebyggelse kommer att godkännas av Läns-

styrelsen på platsen intill Brunnaskolan där förskolepaviljonger finns 
idag. Kraven på bostadsbebyggelse är högre än på verksamheter. Om 
bostadsbebyggelse inte godkänns blir det svårare att få till en ”levande 
stadsdel” i Brunna.  

• Bostäderna kan bli mindre attraktiva på marknaden då de ligger när-
mare E4/E20. 

• Brunnaskolan kan inte användas under byggtiden. 
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Ny skola bredvid Brunnaskolan, delvis på rackethallyta, ger långsiktiga för-
delar 
• Lättare att uppfylla krav på god bostadsmiljö på Brunnaskolans nuva-

rande plats, bostäderna blir attraktivare. 
• Platsvalet kommer med större sannolikhet bidra till att en mer varierad 

och levande stadsdel kan skapas. 
 
Tyngst vägande nackdel: 
Den nya skolan hamnar närmare buller- och partikelbältet E4/E20, även om 
de utmaningarna går och måste lösas i detaljplaneprocessen. 
 
Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att de långsiktiga förde-
larna väger tyngst.  
 
Följduppdrag skola och sporthall 
Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att de långsiktiga förde-
larna väger tyngst. Därför behöver Hallundaskolan byggas bredvid Brunna-
skolan, delvis på rackethallarnas plats. Det innebär att:  
• samhällsbyggnadsnämnden behöver få ett uppdrag om att ta fram en ny 

detaljplan för Hallundaskolan på del av fastigheterna Hallunda 4:33 
och 4:34. Det är av stor vikt att marken används på ett optimalt sätt. 
Därför behöver den större delen av skolbyggnaden byggas i flera plan.  

• kultur- och fritidsnämnden behöver få i uppdrag att planera och budge-
tera för en sporthall, tillsammans med utbildningsnämnden och sam-
hällsbyggnadsnämnden. Skolan och den befolkningstillväxten, särskilt 
bland åldersgruppen 1-15 år, skapar behovet av en ny sporthall. Sport-
hallen behöver fungera både för skolverksamhet och övrig idrottsverk-
samhet.  
 

För att kunna bygga den nya skolan på den plats som kommunledningsför-
valtningen föreslår måste de tillfälliga förskolepaviljongerna flyttas under år 
2017-2018. Kommunledningsförvaltningen bedömer att tekniska nämnden 
behöver få i uppdrag att i samarbete med utbildningsnämnden med flera be-
rörda finna och planera ny tillfällig plats för dessa förskolepaviljonger. Den 
plats som kan användas för dem är del av fastighet 4:34, östra halvan av ko-
lonilottsområdet som Hallunda Fritidsträdgårdsförening arrenderar av Bot-
kyrka kommun. När ytan inte längre behöver ha beredskap för förskolepa-
viljonger kan markanvisning ske för bostäder.    
 
Efter längre tids kontakt med Hallunda Fritidsträdgårdsförening är förening-
en förberedd på att Botkyrka kommun planerar för annan användning på del 
av kolonilottsområdet. Föreningen efterlyser kompensation för den påver-
kan föreningen kommer drabbas av i form av minskat antal medlemmar till 
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följd av mindre yta. Det innebär bland annat att medlemsintäkterna minskar. 
Föreningen har framfört intresse av att få stöd för att kunna inhägna det 
”nya” kolonilottsområdet och önskan finns om att få bygga kolonistugor. 
Föreningen har också uttryckt intresse för samarbete med eventuell framtida 
bostadsentreprenör om ett koncept kring ”kolonilott och bostad”.    
 
Följduppdrag markanvisningstävling för bostäder 
Det finns ett regionalt behov av fler bostäder och Brunna behöver få börja 
sin omvandling till en varierad stadsdel. Därför gör kommunledningsför-
valtningen bedömningen att en markanvisningstävling för bostäder behöver 
genomföras. Det innebär att:  
• samhällsbyggnadsnämnden behöver få ett uppdrag om att genomföra 

en markanvisningstävling för bostäder på fastigheten Brunnaskolan 1, 
med ledning av underlaget till Brunnas strukturplan. 

 
Kommunledningsförvaltnings bedömning 
Kommunledningsförvaltningen gör bedömningen att utvecklingen av Brun-
naområdet bör gå vidare. Genom att ta fram en detaljplan för ny skola och 
sporthall, genomföra en markanvisningstävling och genom att strukturpla-
nen kompletteras med de utredningar och den externa samråd med remissin-
stanser som plan- och bygglagen kräver av ett detaljplaneprogram. 
 
 
 
Mattias Jansson   
Kommundirektör   Sara Wrethed  
 Verksamhetschef samhällsutveckling 
 
 
 
Bilaga 1: Dialogsammanställning Brunna 2040 
Bilaga 2: Strukturplaneskiss från dialogunderlag (kommer bearbetas vidare) 
och utpekade platser för följduppdrag. 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Samhällsbyggnadsnämnden 
Utbildningsnämnden 
Tekniska nämnden 



Sammanställning	av	alla	svar,	cirka	190	deltagare,	
varav	cirka	60	procent	var	kvinnor,	40	procent	män. 
Det är ett par teman som återkommer i dialogerna. De presenteras här:  
 

Rödfärg = teman som har lyfts fram mest. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Idrott och fritid/friluftsliv 
‐Simhall med anslutande rackethall 
‐Ny rackethall måste vara färdig innan gamla 
rivs för att inte riskera att förlora 
medlemmar. Detsamma gäller 
koloniföreningen 
‐Bör finnas minst 18 spelbara banor för 
badminton 
‐Ishall 
‐Fler parker, fotbollsplaner och ytor för olika 
sportsaktiviteter 
‐Nya läktare vid Brunna IP 
‐Upprusta Maxihallen med bättre belysning 
och omklädningsrum 

Bostäder
‐Blandad bebyggelse och 
upplåtelseformer, byggnaderna 
bör vara både höga och låga. 
Nya bostäder som fräschar upp 
området 
‐Fler bostäder och äldreboenden 
‐Förnya miljonprogrammen 
 
 

Kolonilotter
‐ Kompensation för 
försvinnande av kolonilotter om 
planerna klubbas igenom 
‐Ta bort kolonilotterna 
‐Spara en del av kolonilotterna 
men bygg på resterande yta 
 
  

Mötesplats 
‐Föreningslokaler vid Brunna IP 
och nya skolan, lokaler behövs 
även för de äldre 
‐Ungdomsgård och fritidsgård 
‐Bibliotek 
‐En plats för studier som inte 
stänger tidigt 
‐Något liknande musikhuset för 
unga 

Förnyat köpcentrum 
och nöjesutbud 
‐Biograf 
‐Nöjespark 
‐Större centrum med fler 
butiker 
 

Sociodukt 
‐En grön sociodukt över 
E4an låter som en riktigt 
bra idé 
 
  
 

Trafik
‐Utökad kollektivtrafik och fler 
busshållplatser 
‐Bättre förbindelser med både cykel och 
kollektivtrafik till/ifrån Brunna 
‐Fler cykelvägar med bättre belysning 
‐Utred påverkan av buller och 
luftföroreningar innan bostäder börjar 
byggas 
‐Garage under mark och fler p‐platser 
‐Förbättre infrastrukturen, vägarna är för 
snålt tilltagna 

Övrigt
‐Viktigt att berörda föreningar får 
tycka till angående detaljplaneringen  
‐Kompensation för försvinnande av 
kolonilotter om planerna klubbas 
igenom 
‐Veterinärklinik 
‐Servicefunktioner såsom vård och 
närpolis 
‐Fler, större och fräschare skolor 
‐Ta bort hotellet i Slagsta 
‐Kurs om områdena i norra Botkyrka 

Brunna 2040? 



 
 

Dialogforum	
Medborgare 
Totalt nio personer, fem kvinnor och fyra män deltog.  

 

  

 

         

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Bostäder 

Hotellet i Slagsta kan 
bytas ut mot ett 

arkitektoniskt höghus som 
blir Brunnas landmärke   

Ungdomsgård 
vid Brunna IP 

Mötesplats 

Föreningslokaler vid 
Brunna IP och nya 

Brunnaskolan 

Idrott och 
fritid/friluftsliv 

Lekparker Hålla ihop 
idrottsanläggningen för 

att hålla samman 
idrottsverksamheten 

Ny simhall med 
anslutande rackethall 

Kolonilotter 

Bevara kolonilotterna 
men ställ krav på 
ordning och reda 

Fler äldreboenden   

Övrigt 

Veterinärklinik Skippa stadsbebyggelsen 
på Fittjasidan, flytta dem 

till nya hotellsidan



Dialogforum	
Politiska representanter 
Totalt 11 personer, sju män och fyra kvinnor deltog totalt 

 

       

         

 

 

 

         

         

 

 

 

 

         

 

 

 

 

     

 

 

 

       

 

 

Bostäder 

Blandade upplåtelseformer, 
prioritera äldre och 

ungdomar 

Idrott och 
fritid/friluftsliv 

Basketplan för 
flickor 

Simhall med 
anslutande rackethall 

Trafik 

Bättre cykelförbindelser mellan 
ICA Maxi och Fittja, Alby, och 

Hallunda 

Sociodukt 

Bra med sociodukt över E4an 

Utred påverkan av buller 
och luftföroreningar innan 

bostäder börjar byggas 



Synpunkter	–	fem	idrottsföreningar,	koloniträdgårdsförening,	en	privatperson	och	en	restaurangägare	
Totalt 15 personer deltog. Två av föreningarna och restaurangägaren har även skickat in privata svar 

 

 

         

         

 

 

 

 

 

 

 

     

         

       

 

     

   

         

 

 

 

 

     

 

 

Bostäder 

Fler bostäder Blandad bebyggelse 
och upplåtelseformer, 
gärna studentbostäder 

Idrott och 
fritid/friluftsliv 

-Ny rackethall måste vara 
färdig innan gamla rivs för 
att inte riskera att förlora 
medlemmar. Detsamma 
gäller koloniföreningen 
-Nationellt godkänd 
idrottsutbildning, 
kombination mellan 
studier och badminton. 
-Bör finnas minst 18 
spelbara banor för 
badminton 

Mötesplats 

Ungdomsgård 

-Ombyggnad av Brunna 
IP med fler planer och 
nya omklädningsrum.  
-Ishall 
-Simhall 

Fler parker för 
idrottsaktiviteter 

Övrigt 

Viktigt att berörda 
föreningar får tycka 
till angående 
detaljplaneringen 

Måste finnas någon 
attraktionskraft i 
området om hotell 
ska etablera sig där 

Kompensation för 
försvinnande av 
kolonilotter om 
planerna klubbas 
igenom 

Trafik 

Viktigt med förbindelser 
till/ifrån Brunna 

Busshållplats utefter 
E4:an i höjd med 

Där skulle Hallunda. 
exempelvis SLs 
bussar som går 

mellan Liljeholmen 
och Södertälje 
kunna stanna 

istället för att man 
som nu måste ta sig 
till Fittja för att gå 
på den bussen. 

Fler 
parkeringsplatser 

bakom Maxihallen 



Brunnaskolan,	klass	8B	
Totalt 22 personer, 6 killar och 16 tjejer deltog 

 

 

 

 

         

         

 

 

 

 

 

 

 

                         

         

 

 

 

         

         

 

 

 

 

 

           

Bostäder 

Förnya 
miljonprogrammen Fler bostäder 

Blandad bebyggelse 
(högt/lågt) 

Trafik 

Bättre 
vägar/cykelvägar 

och utökad 
kollektivtrafik 

Instängda 
parkeringar 

Fler 
busshållplatser 

Skola 

Fler förskolor Sovrum i skolan 
Större och fräschare 

skolor 

Förnyat 
köpcentrum och 

nöjesutbud 

Fler butiker, 
biograf och 
nöjespark 

Restauranger 

Fritidsgårdar 

Fler fritidsgårdar 

Idrott och 
fritid/friluftsliv

Fler parker 
Fler fotbollsplaner 

och ytor för 
sportsaktiviteter

Simhall, helst i 
anslutning till skolan 

Övrigt 

Bra sjukhus i 
närheten 

Ta bort hotellet i 
Slagsta 

Bygg saker som 
används, ta bort 

rackethallen

Kamerövervakning 
i skolan 



PRO	Norra	Botkyrka	
Cirka 70 personer, cirka 30 % män och 70 % kvinnor deltog. Av de ca 70 personer som var där var 1 Fittjabo, 10 Albybor, 3 Tumba/Tullingebor, resten från Ha/No. Nästan alla hade barn och barnbarn, några hade barnbarnsbarn. Då 
projektledaren ställde frågan hur många av barnen (16)/barnbarnen (6) som bor kvar i Ha/No var svaret det inom parantes 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

         

         

 

 

 

 

         

         

 

 

 

Bostäder 

Blandade 
upplåtelseformer 

Inte för höga hus Bostäder anpassade 
för äldre och fler 

äldreboende 

Trafik 

Fler 
gång/cykelvägar 
med belysning 

Närtrafikbussar 
och tätare 
busstrafik

Busshållplats vid 
Botkyrkaleden, 

Kryddgårdsvägen 

Kolonilotter 

Ta bort 
kolonilotterna 

Spara en del av 
området men bygg 
på resterande yta 

Mötesplats 

Behövs lokaler för 
äldre grupper 

Idrott och 
fritid/friluftsliv 

Simhall anpassad för både 
gamla och unga samt med 

anslutande rackethall 

Trafik 

Garage under mark 
och fler p-platser 

Förbättra 
infrastrukturen, vägarna 

är för snålt tilltagna 

Övrigt 

Närpolis En minikurs om 
områdena i norra 

Botkyrka



S:t	Botvids	gymnasium		
Cirka 64 personer, 27 tjejer och 37 killar deltog 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

         

 

 

 

 

 

       

 

         

Bostäder 

Fler och nyare hus, 
gärna blandade 

byggnader 

Mötesplats 

För äldre 
ungdomar 

Förnyat 
köpcentrum och 

nöjesutbud 

Fler butiker och 
bättre utbud 

Idrott och 
fritid/friluftsliv

Nya läktare vid 
IP

Fler parker Skateramp 
och 

klättervägg 

Kolonilotter 

Ta bort 
kolonilotterna 

Spara en del av 
området men bygg 
på resterande yta 

Sociodukt 

Bra med en 
sociodukt 

Mötesplats 

Liknande 
musikhuset för 

unga 

Plats för 
studier, folkets 

hus stänger 

Bibliotek 

Trafik 

Fler 
busshållplatser 



Var bor du? Ju större cirkel desto fler kryss. Den minsta cirkeln motsvarar ett kryss=1 person.  

 

                                                 Salem                         Tumba                                    

 

Skärholmen

en 

Vårby 

Flemingsberg 



Bilaga 2, strukturplaneskiss från dialogunderlag som kommer bearbetas vidare och utpekade platser för följduppdrag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plats för nya Hallundaskolan och sporthall.

Plats för förskolepaviljonger, 
bostäder på sikt.  

Plats för markanvisningstävling 
för bostäder. 

Område för vidare 
bearbetning.   
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§ 6 
Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som 
kommer på anvisning (KS/2015:868) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  
 

1. Kommunfullmäktige medger socialnämnden 2 080 000 kronor för år 
2016 för att bygga upp en organisation för mottagande av nyanlända 
som kommer på anvisning.  
 

2. Kommunfullmäktige medger socialnämnden 300 000 kronor för att un-
der första halvåret 2016, genomföra en fortsatt utredning av kommu-
nens flyktingmottagande samt ta fram en kommunövergripande strategi 
för flyktingmottagande.  
 

3. Den totala summan om 2 380 000 kronor 2016 föreslås finansieras ge-
nom de tilldelade 64,7 miljoner kronor till Botkyrka kommun ur rege-
ringens ändringsbudget. Kommande års finansiering av organisationen 
för mottagande av nyanlända som kommer på anvisning ska hanteras i 
samband med kommunens budget för 2017. 
 

Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) och (TUP) reserverar sig mot avslag på eget lagt 
tilläggsyrkande.  

Sammanfattning  
Kommunen har idag en överenskommelse med Länsstyrelsen om motta-
gande av nyanlända på anvisning gällande 7-22 nyanlända per år. Nytt för-
slag på fördelningstal för Botkyrka 2016 är 158 nyanlända på anvisning per 
år. Den nya lagen om Ett gemensamt ansvar för nyanlända förväntas träda i 
kraft i mars 2016. De signaler som getts till Länsstyrelsen från regeringen är 
att lagen kommer att ersätta överenskommelser om mottagande. Anvisning 
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kommer med största sannolikhet ske utifrån fördelningstalen för 2016 direkt 
och planering av bostäder bör därmed göras utifrån detta. 
 
Kommunfullmäktige har efterfrågat ett styrdokument som beskriver en 
kommunövergripande genomförandestrategi för reell mottagandekapacitet 
(KS/2015:151). Det kräver en mer omfattande utredning som ej har gått att 
hantera med det givna tidsperspektivet. Denna utredning har därför inriktats 
på att hantera det akuta läget och att skapa en organisation för mottagandet 
som möter upp mot socialnämndens ansvarsområden. 

Socialnämnden föreslår att mottagandet hanteras inom socialförvaltningens 
boenhet. Enheten ska vara kontaktyta gentemot såväl migrationsverket som 
Arbetsförmedlingen. De ska förbereda för mottagande samt organisera och 
genomföra det praktiska stödet vid bosättning. För 2016 innebär det en 
kostnad på 2 080 000 kronor i utökade personalresurser.  

Socialnämnden föreslår fortsatt att resurser avsätts för att arbeta fram en 
strategi för flyktingmottagande och att en mer omfattande utredning görs där 
konsekvenserna och behoven för samtliga kommunens berörda verksam-
heter tas med och att 300 000 kronor avsätts för detta. 

Yrkanden   
Jimmy Baker (M) och Anders Thorén (TUP) lämnar ett tilläggsyrkande,  
bilaga.  

Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget och avslag på 
Jimmy Bakers (M) och Anders Thoréns (TUP) tilläggsyrkande.  

Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget mot Jimmy Bakers (M) och Anders 
Thoréns tilläggsyrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet 
med ordförandeförslaget.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2016-01-11 
 
Ärende 7 Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som 
 kommer på anvisning (KS/2015:868) 

 
Under hösten 2015 fattade vi ett beslut (i KS/KF) om att öka antalet platser för 
mottagande av nyanlända på anvisning från sju till femton. Nu vill Länsstyrelsen, i 
enlighet med regeringens aviserade lagändring, kunna utöka det antalet till 158 istället. 
Detta skulle innebära ytterligare minst 36 lägenheter. 

 
Det finns helt enkelt inte bostäder och ekonomiska resurser idag för att, på ett bra sätt, 
hantera den föreslagna ökningen. Vi kan inte heller acceptera en ordning där våra 
medborgare och skattebetalare ska sättas på undantag till förmån för asylsökande. 
 
Ju fler hyresrätter i Botkyrkabyggen eller Mitt Alby som tas i anspråk av 
socialförvaltningen, desto längre blir bostadsköerna. Detta drabbar kanske Botkyrkas 
unga som allra hårdast. Med ett krympande utbud kommer andrahandshyrorna att 
fortsätta öka – från i vissa fall redan idag ofattbart höga nivåer. 
 
Redan nu flaggar förvaltningen om behovet av att rekrytera 3-4 nya medarbetare, på en 
marknad där socialsekreterarna numera t.o.m. efterfrågas mer än förskolelärarna. 
Konkurrensen är hård, men blir snabbt etter värre. 
 
Situationen i kommunerna i hela landet är eller blir väldigt snart ohållbar. 
Stockholmsregionens största utmaning är en påtaglig bostadsbrist. Drygt en halv miljon 
människor står i bostadsförmedlingens kö och den ökar. De villor och bostadsrätter som 
säljs går snabbt åt och priserna stiger konstant. I dagsläget finns det inte praktiska 
möjligheter att inom överskådlig tid bygga ikapp efterfrågan. 
 
Vi har redan idag en situation i Botkyrka där vi, sedan länge, har en sjunkande 
skattekraft och samtidigt en allt mindre andel av befolkningen i arbetskraften, med allt 
fler både yngre och äldre. Vi har ett positivt flyttnetto mot utlandet, med ett negativt 
flyttnetto mot exempelvis övriga länskommuner. Detta innebär att etablerade med goda 
förvärvsinkomster flyttar ut och icke etablerade flyttar in och sänker skattekraften, 
förvärvsfrekvensen - men ökar kostnaderna för exempelvis socialnämnden och Arbvux. 
 
Men det finns fler förvaltningsområden som kommer att påverkas både ekonomiskt och 
organisatoriskt de kommande åren och vi vill att dessa kostnader och organisatoriska 
utmaningarna utreds och klarläggs. Hur mycket mer kostnader kommer att tillkomma 
för Utbildningsnämnden? För Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 
(etableringstiderna för nyanlända att komma in på arbetsmarknaden och trycket på SFI 
är två exempel)? För Tekniska nämnden på grund av en utökning av platser på 
exempelvis förskolor och skolor (vilket kan leda till tidigare oplanerade 
nybyggnationer)? 



 
Sid 2 (2) 

 
Vi får en viss kompensation från staten i två år för ökade kostnader, men de medlen 
täcker inte alla kostnader. Som vi ser det finns det tre alternativ. Det ena är att 
kommunerna tvingas höja kommunalskatten (vilket vi motsätter oss). Det andra är att 
kommunerna tvingas skära ner på annan verksamhet för att finansiera 
flyktingsmottagandet (vilket inte är rimligt). Det tredje är att staten höjer skatten för alla 
(för att fortsätta låna pengar kan rimligen inte vara huvudalternativet) och sedan 
fördelar ut medlen till kommunerna (vilket vore mycket olyckligt).  
 
Det är därför rimligt att den rödgröna regeringen svarar på kommunsektorns frågor och 
klargör tydligt för hur allt ska finansieras. Alternativt att man redogör för vilka 
myndighetsområden som kommunerna kommer att tillåtas göra besparingar inom, som 
exempelvis skolan, omsorgen, försörjningsstödet eller LSS för att nämna några 
exempel. 
 
Vi vill därför att kommunledningen låter ta fram de uppskattade merkostnaderna för 
kommunens samtliga förvaltningsområden ur både kortsiktigt och mer långsiktigt 
perspektiv. Vi vill dessutom att man inleder samtal med regeringen om 
kostnadskompensation för sådant ökat antal platser i exempelvis skola och förskola, så 
detta tas med i samband med att eventuell lagändring träder i kraft. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen/kommunfullmäktige besluta 
 
att ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att beräkna de ökande kostnaderna  

som vi får rörande kommunens andra förvaltningsområden, utöver  
socialförvaltningen, samt 

 
att ge kommunledningen i uppdrag att tillsammans med kommunstyrelsens presidie  

inleda samtal med regeringen om kompensation för kostnader rörande 
kommunens övriga förvaltningsområden. 
 

 
Jimmy Baker (M) 
 
Anders Thorén (TUP) 
 
 
 



   
 
Yrkande 
 
Kommunstyrelsen 2016-01-11 
 
Ärende 7 Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som 
kommer på anvisning (KS/2015:868) 
 
Det råder inga tvivel om att Botkyrka som kommun tagit sitt fulla ansvar när det gäller 
flyktingmottagandet. Länsstyrelsens förslag skulle innebära ett ännu större tryck på 
kommunens ekonomi. Detta förslag skulle dessutom innebära att vi tar emot 7 gånger fler 
nyanlända än i dagsläget, dessa nyanlända skall försörjas samt få bostäder. Botkyrkas unga 
som står i bostadskö kommer att få vänta ännu längre för att få en bostad. Det är oacceptabelt 
att gång på gång ta av Botkyrkabyggens bostadsbestånd för dessa ärenden.  
 
Med hänvisning till ovanstående yrkar vi avslag till förslaget 
 
 
 
För Sverigedemokraterna Botkyrka 
 
 
 
Sebastian Lindqvist      
 



  PROTOKOLLSUTDRAG    

Socialnämnden 
 2015-12-15 Dnr SN/2015:242  
 

  

 
 
 
§ 169 Förslag på organisation för mottagande av nyanlända 
som kommer på anvisning (SN 2015:242) 

               Beslut 
Socialnämnden äskar hos kommunfullmäktige 2080 tkr för år 2016 för att 
bygga upp en organisation för mottagande av nyanlända som kommer på 
anvisning 
 
Socialnämnden äskar hos kommunfullmäktige 300 tkr för att under första 
halvåret 2016 genomföra en fortsatt utredning av kommunens flyktingmot-
tagande samt ta fram en kommunövergripande strategi för flyktingmotta-
gande. 
Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Yngve Jönsson (m) och Ellen Nilsson (m) inger ett särskilt yttrande. Yttran-
det biläggs protokollet. 
 
Caroline Blom (kd) inger ett särskilt yttrande. Yttrandet biläggs protokollet. 
 

               Sammanfattning 
Kommunen har idag en överenskommelse med Länsstyrelsen om motta-
gande av nyanlända på anvisning gällande 7-22 nyanlända per år. Nytt för-
slag på fördelningstal för Botkyrka 2016 är 158 nyanlända på anvisning per 
år. Den nya lagen om Ett gemensamt ansvar för nyanlända förväntas träda i 
kraft i mars 2016. De signaler som getts till Länsstyrelsen från regeringen är 
att lagen kommer att ersätta överenskommelser om mottagande. Anvisning 
kommer med största sannolikhet ske utifrån fördelningstalen för 2016 direkt 
och planering av bostäder bör därmed göras utifrån detta. 
 
Kommunfullmäktige har efterfrågat ett styrdokument som beskriver en 
kommunövergripande genomförandestrategi för reell mottagandekapacitet. 
Det kräver en mer omfattande utredning som ej gått att hantera med det 
givna tidsperspektivet. Denna utredning har därför inriktats på att hantera 
det akuta läget och att skapa en organisation för mottagandet som möter upp 
mot socialnämndens ansvarsområden. 
 
Vi föreslår att mottagandet hanteras inom socialförvaltningens boenhet.  
Enheten ska vara kontaktyta gentemot såväl migrationsverket som arbets-
förmedlingen. De ska förbereda för mottagande samt organisera och genom-
föra det praktiska stödet vid bosättning. För 2016 innebär det en kostnad på  
2080 tkr i utökade personalresurser.  
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Vi föreslår fortsatt att resurser avsätts för att arbeta fram en strategi för flyk-
tingmottagande och att en mer omfattande utredning görs där konsekvenser-
na och behoven för samtliga kommunens berörda verksamheter tas med och 
att 300 tkr avsätts för detta. 
Paragrafen justeras omedelbart. 
Justeras 2015-12-15 
 
 
Ordförande Justerare 
 
 
 
Sekreterare    



 
Sid 1 (1) 

SÄRSKILT YTTRANDE 

Socialnämnden 

2015-12-15 

 

Ärende 4 Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som 

 kommer på anvisning 

 
I oktober (i KS/KF) fattade vi ett beslut om att öka antalet platser från sju till femton. 
Nu vill Länsstyrelsen, i enlighet med regeringens aviserade lagändring, kunna utöka det 
antalet till 158 istället. Detta skulle innebära ytterligare minst 36 lägenheter. 
 
Vi anser att även detta ärende egentligen borde tillställas kommunfullmäktige för 
prövning. 

 
Det finns helt enkelt inte bostäder och resurser idag för att på ett bra sätt hantera den 
föreslagna ökningen. Moderaterna kan inte heller acceptera en ordning där våra 
medborgare och skattebetalare ska sättas på undantag till förmån för asylsökande. 
 
Ju fler hyresrätter i Botkyrkabyggen eller Mitt Alby som tas i anspråk av 
socialförvaltningen, desto längre blir bostadsköerna. Detta drabbar kanske Botkyrkas 
unga som allra hårdast. Med ett krympande utbud kommer andrahandshyrorna att 
fortsätta öka – från i vissa fall redan idag ofattbart höga nivåer. 
 
Redan nu flaggar förvaltningen om behovet av att rekrytera 3-4 nya medarbetare, på en 
marknad där socialsekreterarna numera t.o.m. efterfrågas mer än förskolelärarna. 
Konkurrensen är hård, men blir snabbt etter värre. 

 
Situationen i kommunerna i hela landet är eller blir väldigt snart ohållbar. 
Stockholmsregionens största utmaning är en påtaglig bostadsbrist. Drygt en halv miljon 
människor står i bostadsförmedlingens kö och den ökar. De villor och bostadsrätter som 
säljs går snabbt åt och priserna stiger konstant. I dagsläget finns det inte möjlighet att 
bygga ikapp efterfrågan. 

 
Det är som den rödgröna regeringen själva har sagt; Sverige (och Botkyrka) behöver ett 
”andrum” i mottagandet. Men det handlar även om fler åtgärder för ett hållbart  
Mottagande, fler insatser mot radikalisering och terrorbrott, samt kraftfulla insatser mot 
det organiserade tiggeriet. 
 
Yngve RK Jönsson Ellen Nilsson 



                                                                                                                                                                                   
  

     Socialnämnden 

 

Särskilt yttrande                                   

 

Ärende 4: Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som 
kommer på anvisning (SN 2015:242) 
Sverige tar emot många flyktingar och deras anhöriga. Det är vår moraliska skyldighet att göra det 
för människor som tvingats lämna sitt hemland och är i behov av skydd. Kristdemokraterna 
värnar en migrationspolitik som bygger på öppenhet, respekterar asylrätten och värnar de värden 
och principer som skyddsgrunderna bygger på. Det är viktigt att Sverige, idag men även i 
framtiden har möjlighet att ge skydd till de som flyr undan förföljelse, krig och förtryck och i 
trygghet kan ge dem en chans att bygga upp sina liv igen.  
 
Mot bakgrund av att antalet personer som sökt asyl i Sverige ökat kraftigt är utmaningarna för det 
svenska asylsystemet och följaktligen för kommunerna mycket stora och situationen förändras 
dag för dag, vecka för vecka. 
 
Enligt den nya lagen som träder i kraft 1 mars 2016 så är en kommun skyldig att efter anvisning 
ta emot en nyanländ för bosättning i kommunen. Syftet är att nyanlända snabbare ska tas emot 
för bosättning i en kommun och påbörja sin etablering på arbetsmarknaden och i samhällslivet. 
 
Fördelningen av anvisningar ska vidare baseras på kommunernas arbetsmarknadsförutsättningar, 
befolkningsstorlek, sammantagna mottagande av nyanlända och ensamkommande barn samt 
omfattningen av asylsökande som vistas i kommunen, även personer via EBO-systemet. 
Kommuner som har en god arbetsmarknad, stor befolkning, lågt mottagande och förhållandevis 
få asylsökande kommer med den föreslagna lagen att få ta emot fler nyanlända än kommuner 
med sämre förutsättningar. Det innebär att fler nyanlända kommer att komma till kommuner där 
det finns goda etableringsförutsättningar.  
 
I september månad beslutades i KS/KF att teckna en överenskommelse mellan kommunen och 
Länsstyrelsen angående en ökning av mottagande från 7 till 15 nyanlända per år istället för 58 
som Länsstyrelsen önskat. I tjänsteskrivelsen från KS framförs argumentet till detta att ”vi helt 
enkelt inte har tillräckligt många bostäder tillgängliga för en sådan ökning”. I Socialnämndens 
förslag till KF från april månad tas också Botkyrkabyggens planerade stamrenovering av sina 
bestånd upp och att antalet inom överenskommelser måste gå hand i hand med tillgången på 
bostäder och att det är viktigt med långsiktiga lösningar. Korttidskontrakt kan i slutändan leda till 
tillfälliga boendelösningar och öka på antalet inom hemlöshetsstatistiken. Man nämner också att 
kötiderna för kommunkontrakt kommer att öka. Det nya förslaget på fördelningstal för 2016 är 
nu 158 personer. Vi anser att detta ökade antal platser borde, liksom tidigare, behandlas och 
prövas i kommunfullmäktige.  
 
 
 



                                                                                                                                                                                   
 
 
 
Vi är en kommun där det råder stor bostadsbrist, där relativt många är i behov av socialt stöd och 
arbetsmarknadsinsatser och där många unga i flera av våra kommundelar går arbetslösa. Botkyrka 
är också idag en stor EBO- kommun och har tagit emot flest nyanlända efter Stockholms stad  
under 2015. Det är viktigt att lyfta fram alla dessa faktorer vilket i sin tur borde påverka antalet 
nyanlända personer som Länsstyrelsen anvisar både nu och framöver när den nya lagen träder i 
kraft. 
 
Det är mycket viktigt att Botkyrka är med och tar ansvar, vilket man gjort i stor utsträckning 
hittills, men det är också viktigt att man som kommun klarar av det man åtar sig. När vi ingår i ett 
avtal så har vi ett ansvar för dessa människor på flykt och att ordna ett drägligt boende, inkludera 
människor i samhället och skapa sysselsättning. Vi kan inte bara välkomna hit, vi måste också 
kunna välkomna hem. 
 
 
 
 
 
Tumba 2015-12-15 
 
 
 
 
Caroline Blom (kd) 
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socialnämnden 

 

Förslag på organisation för mottagande av nyan-
lända som kommer på anvisning  

Förslag till beslut 

Socialnämnden äskar hos kommunfullmäktige 2080 tkr för år 2016 för att 

bygga upp en organisation för mottagande av nyanlända som kommer på an-

visning 

 

Socialnämnden äskar hos kommunfullmäktige 300 tkr för att under första 

halvåret 2016 genomföra en fortsatt utredning av kommunens flyktingmotta-

gande samt ta fram en kommunövergripande strategi för flyktingmottagande 
 

Sammanfattning 

Kommunen har idag en överenskommelse med Länsstyrelsen om mottagande 

av nyanlända på anvisning gällande 7-22 nyanlända per år. Nytt förslag på 

fördelningstal för Botkyrka 2016 är 158 nyanlända på anvisning per år. Den 

nya lagen om Ett gemensamt ansvar för nyanlända förväntas träda i kraft i 

mars 2016. De signaler som getts till Länsstyrelsen från regeringen är att lagen 

kommer att ersätta överenskommelser om mottagande. Anvisning kommer 

med största sannolikhet ske utifrån fördelningstalen för 2016 direkt och plane-

ring av bostäder bör därmed göras utifrån detta. 

 

Kommunfullmäktige har efterfrågat ett styrdokument som beskriver en kom-

munövergripande genomförandestrategi för reell mottagandekapacitet. Det 

kräver en mer omfattande utredning som ej gått att hantera med det givna tids-

perspektivet. Denna utredning har därför inriktats på att hantera det akuta läget 

och att skapa en organisation för mottagandet som möter upp mot socialnämn-

dens ansvarsområden. 

 

Vi föreslår att mottagandet hanteras inom socialförvaltningens boenhet.  En-

heten ska vara kontaktyta gentemot såväl migrationsverket som arbetsför-

medlingen. De ska förbereda för mottagande samt organisera och genomföra 

det praktiska stödet vid bosättning. För 2016 innebär det en kostnad på 2080 

tkr i utökade personalresurser.  
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Vi föreslår fortsatt att resurser avsätts för att arbeta fram en strategi för flyk-

tingmottagande och att en mer omfattande utredning görs där konsekvenserna 

och behoven för samtliga kommunens berörda verksamheter tas med och att 

300 tkr avsätts för detta. 

 

Marie Lundqvist 
socialchef 
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Bakgrund 

Från och med 1 januari 2015 fram till 1 december 2015 har Botkyrka kommun 
växt med 1644 personer som kommit som nyanlända. Av dem bor 1345 i eget 
boende (EBO), 134 i anläggningsboende (ABO) och 165 i övrigt boende. Bot-
kyrka kommun är med andra ord en stor EBO-kommun. I absoluta tal är vi den 
kommun i Stockholms län som tagit emot flest nyanlända efter Stockholms 
stad under 2015, Södertälje har en något lägre siffra än Botkyrka.  
 
Kommunen har en överenskommelse med Länsstyrelsen i Stockholms län om 
mottagande av nyanlända på anvisning, från 2014 gäller 7 – 22 nyanlända per 
år. Kommunen förbinder sig att ordna med bostad för de som tas emot på an-
visning inom överenskommelse.   
 
Länsstyrelsen ansvarar för att räkna fram fördelningstal och förhandla fram 
överenskommelser med kommunerna. 7:e september i år fattade Botkyrkas 
kommunfullmäktige beslut om att teckna en ny överenskommelse gällande ett 
mottagande av 15 nyanlända per år. Länsstyrelsen valde att ej underteckna en 
sådan överenskommelse utan ville se ett mer utökat mottagande på anvisning i 
Botkyrka. Det tidigare lagda förslaget från Länsstyrelsen, omfattande ett mot-
tagande av 58 nyanlända, är nu inaktuellt. Nytt förslag på fördelningstal för 
Botkyrka 2016 är 158 nyanlända på anvisning per år. Samtidigt så förväntas 
den nya lagen om Ett gemensamt ansvar för nyanlända träda i kraft i mars 
2016. De signaler som getts till Länsstyrelsen från regeringen är att lagen 
kommer att ersätta överenskommelser om mottagande och Länsstyrelsen av-
bryter därför nu arbetet med överenskommelserna. Anvisning kommer med 
största sannolikhet ske utifrån fördelningstalen direkt och planering av bostä-
der bör därmed göras utifrån detta. 
 
Idag hanterar kommunens flyktingsamordnare allt det praktiska runt mottagan-
det av nyanlända såsom kontakt med andra kommunala verksamheter och öv-
riga myndigheter. Flyktingssamordnaren följer också med den nyanlända till 
flertalet olika möten. Det är ej en hållbar situation att en enskild tjänsteman 
ansvarar för detta, såväl ur perspektivet arbetsbelastning som ur ett sårbarhets-
perspektiv för uppgiften. Samtidigt så är flyktingsamordnarens roll i organisat-
ionen strategisk men då det ej funnits en organisation i övrigt för mottagandet 
har dessa uppgifter hamnat där. 
 
Kommunfullmäktige har efterfrågat ett styrdokument som beskriver en kom-
munövergripande genomförandestrategi för reell mottagandekapacitet. Det 
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kräver en mer omfattande utredning som ej gått att hantera med det givna tids-
perspektivet och blir delvis inaktuellt till följd av den nya lagen. Denna utred-
ning har därför inriktats på att hantera det akuta läget till följd av att förslaget 
om ny lag om Ett gemensamt ansvar för nyanlända förväntas träda i kraft i 
mars 2016. Detta innebär då ett kraftigt ökande av mottagning på anvisning i 
Botkyrka kommun.  
  
Frågeställning 

Hur ska Botkyrka kommuns socialförvaltning organisera mottagandet av nyan-
lända som kommer på anvisning? 
Vilka resurser krävs utöver angiven budget? 
Hur ska en utredning som tar upp konsekvenser och behov av resurser för 
samtliga berörda förvaltningar samt föreslår en kommunövergripande strategi 
för mottagande genomföras? 
 
Avgränsningar 

Den här utredningen har tittat på hur socialförvaltningen inom sitt ansvarsom-
råde för frågan ska organisera mottagandet av nyanlända som kommer på an-
visning och behovet av resurser för detta. Den berör ej  
- områden som hanteras av övriga kommunala förvaltningar som exempel-

vis SFI, barnomsorg/skola.  
- hur alternativa sätt att anskaffa bostäder ser ut för att kunna lösa uppgiften. 
- kommunens eventuella ansvar för det sociala mottagandet   
 
Under rubriken Fortsatt utredning tas det upp förslag till hur ovanstående 
skulle kunna utredas vidare. 

 
Organisation 

Vid mottagande av nyanlända på anvisning ligger det tydliga praktiska ansva-
ret, för det som handhas inom socialtjänsten, på anskaffning av bostad för det 
hushåll som anvisas. Att en bostad finns tillgänglig är grundförutsättningen för 
ett mottagande.  
 
Inom socialförvaltningen finns idag boenheten som ansvarar för kommunkon-
trakt samt tillfälliga boenden i intern regi. Enheten har erfarenhet av att arbeta 
med det praktiska runt en bostad och att bedriva boendestöd. Det finns också 
ett väl etablerat samarbete med Botkyrkabyggen, som nästan uteslutande idag 
är den hyresvärd som upplåter bostäder för ändamålet.  
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Vi föreslår att frågan hanteras inom boenhetens organisation.  Enheten ska vara 
kontaktyta gentemot såväl migrationsverket som arbetsförmedlingen vid mot-
tagande av nyanlända på anvisning. De ska initiera kontakt genom att meddela 
att bostad finns tillgänglig, sedan förbereda för mottagande samt organisera 
och genomföra det praktiska stödet (det senare som en form av utökat boende-
stöd). Arbetet läggs till boenhetens ordinarie arbete med kommunkontrakt och 
tillfälliga boenden med förförståelsen att de ärendena kommer kräva en utökad 
arbetsinsats av socialsekreteraren. Nyanlända som kommer på anvisning blir 
därmed en ny målgrupp för enheten att arbeta med.  
 
Det praktiska och sociala stödet som åligger kommunerna vid mottagande han-
teras i lagen (2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare, 
där det i förarbetet till lagen bland annat står att kommunerna ansvarar för  

 praktisk hjälp i samband med bosättning 
 samhällsorientering 
 insatser inom det sociala området 

 
Det ansvar som åligger kommunerna rörande insatser inom det sociala områ-

det och vad det specifikt innebär behöver klargöras i en fortsatt utredning. 
 

Praktiskt stöd 

Det praktiska stödet är till för att uppfylla kommunens ansvar gällande praktisk 
hjälp vid bosättning. Hjälp vid bosättning är ett vidare begrepp än att endast 
ordna bostad och handlar om att de nyanlända ska få stöd i att få en fungerande 
vardag i sin nya omgivning. Vid mottagande på anvisning kan det innebära att 
socialförvaltningen behöver vara ett stöd i att upprätta kontakt gentemot andra 
myndigheter men även andra förvaltningar. Exempel på detta kan vara stöd i 
kontakten med SFI, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan men även med 
barnomsorg och skola. Ytterligare kan ett utökat behov finnas av att veta hur 
räkningar ska betalas, hemförsäkring tecknas etc. Vid mottagande av kvotflyk-
ting innebär det även bland annat att möblera bostad och ta emot vid ankomst 
till Sverige. Det kommer också i större utsträckning krävas att tolk deltar vid 
möten. Allt detta är en utökning av de arbetsuppgifter som en socialsekreterare 
idag har på boenheten men vi ser det som mest effektivt att dessa frågor sam-
ordnas av en socialsekreterare redan kopplad till hushållet i och med arbetet 
med bostaden. 
 
Övergripande processer 
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I arbetet med mottagande på anvisning finns de två olika processer att förhålla 
sig till, den ena är mottagande på anvisning från Arbetsförmedlingen och den 
andra är mottagande av kvotflykting. Mottagande av kvotflykting ställer ett 
högre krav på förvaltningens förberedelser inför mottagandet, i övrigt är pro-
cesserna väldigt lika. Bild 1 och 2 illustrerar detta. 
 
 
 
 
Bild 1 

 
 
Bild 2 

 
 
Resurser  

Resurserna är beräknade utifrån det scenariot att kommunen från och med 
mars 2016 anvisas 158 nyanlända per år. Behovet av antalet lägenheter beräk-
nas på att det genomsnittliga hushållet består av fyra personer. Idag finns fyra 
lägenheter per år avsatta för målgruppen. Socialförvaltningen anser ej att kost-
naderna kan hanteras inom angiven budget då mottagandet innebär en avsevärd 
arbetsinsats för en organisation med hög arbetsbelastning redan idag. 
 
Behov av utökade resurser  
- Tillgång till 36 ytterligare lägenheter  
- Socialsekreterare 200 % från och med 1:a februari 2016 
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- Socialsekreterare 100 % från och 1:a september 2016 
- Vaktmästare 100 % från och med 1:a februari 2016 
 
Idag hanterar en socialsekreterare på boenheten cirka 20-25 pågående ärenden. 
Vår bedömning är att ett ärende med anvisning från AF under åtminstone de 
tre första månaderna kommer kräva minst dubbla arbetsinsatsen och motta-
gande av kvotflykting en ännu högre arbetsinsats. Ett mottagande av 158 nyan-
lända kommer innebära cirka 40 ärenden per år med en initialt högre arbetsbe-
lastning för att efter tid mer efterlikna arbetsbelastningen i ett normalärende. 
Då mottagandet av nyanlända kommer att ske fördelat under året ser vi en lös-
ning enligt ovan där vi förstärker boenheten ytterligare inför tredje tertialen. 
Socialförvaltningen har ej arbetat med mottagande av nyanlända i denna om-
fattning tidigare vilket gör att detta är en uppskattning utefter de kunskaper vi 
har idag, resursbehovet kan komma att förändras efter att organisationen 
kommit igång.  
 
Kostnader för 2016 

Att poängtera är att dessa kostnader ej ses som tillfälliga för 2016 utan behovet 
av tjänsterna kommer att vara fortlöpande under de närmaste åren. Ett utökat 
antal tjänster kommer troligtvis påverka lokalfrågan och det kan bli aktuellt 
med investeringskostnader. Det har ej hunnit utredas. 
 

 
 
Utökat antal lägenheter 

Socialförvaltningen har under 2015 fått en utökning av antalet lägenheter hos 
Botkyrkabyggen med målet att kunna minska kostnaderna för placeringar på 
hotell/vandrarhem samt att erbjuda fler barnfamiljer ett tryggare och mer lång-
siktigt boende. Det är därför av vikt att fler lägenheter tilldelas förvaltning för 
att ej motverka det pågående arbetet. Utökningen är också nödvändig för att vi 
ej ska behöva ställa olika målgrupper av brukare mot varandra.  
 

Kalkyl för 2016

Tjänster Kostnader i tkr

Socialsekreterare 200 % from 1 feb 1300

Vaktmästare 100 % from 1 feb 540

Socialsekreterare 100 % from 1 sep 240

Summa 2080
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En delvis alternativ lösning över tid är också att kommunen kan utnyttja avtalet 
med Mitt Alby om tillgång till 20 lägenheter, idag har kommunen fem lägen-
heter att tillgå i deras bestånd.  
 
Idag använder vi hyreslägenheter för tillfälliga boenden, vid en investering i 
fler bostadsrätter skulle de hyreslägenheterna istället kunna användas för 
kommunkotrakt. 
 
 
Resurser och reell mottagningskapacitet 

Basen i mottagning på anvisning är att en bostad finns att tillgå, utan det fun-
gerar ej mottagandet. Räknat på den tillgång vi har till bostäder idag ser vi att 
ett mottagande på 50 nyanlända för 2016 skulle vara reellt utan att det får 
större konsekvenser för ordinarie verksamhet. Påpekas bör att alla bostäder vi 
erhåller till målgruppen från befintlig tilldelning kommer få konsekvenser för 
verksamheterna.  
 
Tar vi emot 158 nyanlända utan ytterligare tilldelning av bostäder innebär det 
att vi får minska antalet kommunkontrakt, tillfälliga boenden och träningslä-
genheter. Detta kommer innebära längre väntetider på insatser för socialför-
valtningens brukare samt en ökad kostnad för tillfälliga boenden externt på 
hotell och vandrarhem. 
 
Det är av vikt för den ordinarie verksamheten att bostadsfrågan hanteras. Ytter-
ligare tilldelning av bostäder och prioriteringar runt bostäder behöver därför tas 
med i en fortsatt utredning.  
 
Fortsatt utredning 

I denna utredning har det ej gjorts en konsekvens av mottagandet för övriga 
förvaltningar än socialförvaltningen. Särskilt berörda av ett ökat mottagande 
blir också arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen samt utbild-
ningsförvaltningen.  Den har ej heller tittat på eller tydliggjort kommunens 
ansvar för det sociala mottagandet. Det blir i och med det ökade behovet av 
lägenheter aktuellt att titta hur fler bostäder ska kunna anskaffas för målgrupp-
en. Denna utredning behandlar ett förslag till organisation inom socialförvalt-
ningen men kommunen saknar en övergripande strategi för flyktingmotta-
gande. Detta tillsammans med de rent praktiska konsekvenserna och eventuella 
behovet av utökade resurser för verksamheter föreslår vi arbetas fram i ett för-
valtningsövergripande arbete. Vi bedömer att det är en utredning som behöver 
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mer tid för att det ska kunna göras ett grundligt förarbete och kunna involvera 
fler förvaltningar. 
 
Förslagsvis skulle utredning kunna göras i projektform med projektmedlemmar 
från berörda förvaltningar och vara färdigställd till halvårsskiftet 2016. De 
övergripande projektmålen bör då bli likt följande: 
 
Projektet ska utifrån det ökande mottagandet på anvisning samt kommunens 
flyktingmottagande i sin helhet leverera 
- en kartläggning över kommunens ansvar i flyktingmottagandet 
- en konsekvensbeskrivning utefter det kartlagda ansvaret för berörda för-

valtningar  
- en beskrivning av behovet av utökade resurser för berörda förvaltningar 
- ett förslag på en kommunövergripande strategi för flyktingmottagande 
- en lösning på tillgången till bostäder utifrån hur dagens tilldelning ska 

hanteras samt hur ytterligare bostäder kan tillhandahållas 
 
Kostnaderna för detta beräknas till cirka 300 tkr för externt konsultstöd samt 
OH-kostnader.  
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§ 237 
Svar på motion: Inför LOV-lagen (M)  (KS/2009:433) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 
Reservationer  
Samtliga ledamöter för (M), (KD), (TUP) och (SD) reserverar sig mot be-
slutet till förmån för egna yrkanden.  

Protokollsanteckning  
Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C) anför till protokollet att de vid 
yrkanderätt hade yrkat bifall till motionen.  

Ärendet 
Kia Hjelte (M) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2009-10-29, § 
174 lämnat en motion: Inför LOV-lagen. Motionären föreslår att kommun-
ledningsförvaltningen får i uppdrag att utarbeta modellen för hur LOV ska 
införas i Botkyrka kommun. Motionären påtalar att Botkyrka kommun 
hamnat lågt i kvalitetsmätningar, främst gällande valfrihetsfrågor, informa-
tion, socialt innehåll och medarbetarnas utbildningsnivå. Här ser motionären 
möjligheter till utveckling. Det viktigaste skälet för att införa valfrihetssy-
stem är att människor har olika behov och önskemål och mår bra av känslan 
att kunna styra sitt liv.  

Motivering  
Alliansregeringen utformade LOV (lagen om valfrihetssystem) och lagen 
trädde i kraft 1 januari 2009. 

Botkyrka har avvaktat med att ta ställning till om kommunen ska införa 
LOV. Oppositionen har skrivit ett antal motioner som handlar om att införa 
LOV i hela eller delar av vård- och omsorgsverksamheten. Anledningen till 
att kommunen ännu inte besvarat dessa motioner är att den tidigare Allians-
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regeringen tillsatte en statlig utredning 2012 som bland annat fick uppdraget 
att ”överväga för- och nackdelar med att införa en obligatorisk lagstiftning 
om valfrihetssystem på socialtjänstområdet.” 

I januari 2014 presenterades utredningen för dåvarande statsrådet Maria 
Larsson (KD) och Botkyrka kommun avvaktade ifall regeringen utifrån ut-
redningen skulle komma med några skarpa förslag om att införa obligatorisk 
LOV. Den dåvarande regeringen agerade dock inte i frågan under sin man-
datperiod. Vår bedömning är därför att kommunen nu bör behandla motion-
erna. 

Effekter av LOV 
När Alliansregeringen införde LOV var det med ambitionen att öka männi-
skors känsla av valfrihet, få till bättre effektivisering och kvalitet av omsor-
gen, minska kostnaderna och möjliggöra för fler utförare inom omsorgen. 
Alliansregeringen tillsatte en statlig utredning (SOU 2014:2) för att utvär-
dera effekten av lagen och även Riksrevisionen har granskat hur de statliga 
reformerna om vårdval och vårdgaranti påverkat möjligheten för vården att 
verka för en god hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen. 

Den statliga SOU-utredningen kom fram till att personer som bor i LOV-
kommuner inte upplever att de har större valfrihet än personer i övriga 
kommuner. Dessutom är det så att endast 45 % av medborgarna i LOV-
kommunerna faktiskt gör ett aktivt val. Mer än hälften gör inget val alls och 
medborgarna uppger att det beror på att de tycker det är svårt att göra valet, 
att man har svårt för att skilja de olika företagen åt eller så uppger man att 
man helt enkelt är för sjuk för att kunna göra ett aktivt val. Enligt utredning-
en går det inte heller att se att omsorgen blivit mer effektiv eller att kvali-
teten förbättrats jämfört med de LOV-fria kommunerna. Alliansregeringens 
utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan kommuner 
med och utan LOV. Men det finns flera exempel från kommuner som påvi-
sar att kostnadsökningen stiger snabbare än förväntat och betydligt mer än 
den demografiska utvecklingen kan motivera. Däremot är det så att det blivit 
betydligt fler utförare. Detta var förvisso en av alliansregeringens önskade 
effekter, men syftet med omsorgen är inte att skapa nya företag utan snarare 
att möta brukarnas behov och ge människor goda levnadsvillkor med hän-
syn till individuella omständigheter och önskemål.  

Riksrevisionens granskning av vårdvalet i olika landsting (där LOV är det 
huvudsakliga leveranssystemet) kommer dessutom till slutsatsen att många 
av vårdvalen har varit väldigt kostnadsdrivande. Dessutom hävdar Riksre-
visionen att vårdvalet bidragit till en mer ojämlikt fördelad vård, både vad 
gäller tillgänglighet och genom att systemet stimulerar till att det blir en 
ojämlik fördelning av vården. I områden där man har större behov av vård 
används vården mindre och i områden där befolkningen har bättre hälsa an-
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vänds vården mer. Riksrevisionens granskning visar således att vårdvalet 
har inneburit att man fått mer ojämlikhet i såväl tillgängligheten av omsorg 
som fördelningen av vård. Det är en utveckling som vi inte vill riskera att få 
i Botkyrka. 

Vi i den politiska majoriteten i Botkyrka ser värdet av en mångfald av alter-
nativ inom vård och omsorg, både vad gäller organisationsform och peda-
gogisk inriktning, då detta kan bidra till att öka människors valfrihet och 
samtidigt bidra till att välfärden utvecklas. Samtidigt är det viktigt att våra 
gemensamma resurser för välfärd ska gå till välfärd – inte till aktieägares 
vinstuttag. Oavsett utförare är det viktigt att ställa tydliga kvalitetskrav så att 
vi använder våra gemensamma resurser så att de kommer medborgarna till 
del, i form av en god omsorg. 

I Botkyrka arbetar vi aktivt med att förstärka kommuninvånarnas valmöjlig-
heter i omsorgen. Det är viktigt att brukaren har inflytande över omsorgens 
upplägg och innehåll, och det är brukaren som ska bestämma vilken av hens 
beviljade insatser som vi ska utföra just den dagen - ”idag vill jag ta en 
promenad”, eller ”idag vill jag att vi ska städa”. I kommunens ettårsplan för 
2016 har vård- och omsorgsförvaltningen exempelvis fått i uppdrag att ut-
reda möjligheten att införa ”egen tid” i hemtjänsten, liknande det som redan 
idag finns för de kommuninvånare som bor i gruppbostäder eller på vård- 
och omsorgsboende. Valmöjligheterna handlar också om rätten att få möta 
personal som talar ens modersmål och i mycket stor utsträckning lyckas 
kommunen redan uppfylla de önskemålen, då flera av våra medarbetare be-
härskar flera olika språk. Vi har också beslutat om en LOU-upphandling 
(Lag (2007:1091) om offentlig upphandling) av hemtjänst på finska ef-
tersom vi ser att där finns det ett behov som den kommunala verksamheten 
inte lyckats tillgodose. Nämnden har beslutat om värdighetsgarantier som 
syftar till att stärka våra medborgares valmöjligheter och i Socialstyrelsens 
brukarundersökning för 2014 är brukarnas upplevelse av inflytande och del-
aktighet ett av de områden där kommunen får bättre betyg av kommuninvå-
narna än tidigare. Vi är på rätt väg men vill fortsätta att förstärka medbor-
garnas valmöjligheter ytterligare.  

LOV är ett leveranssystem som kommuner och landsting kan använda för 
att teckna avtal med externa utförare, men det finns andra system som vi 
tycker är bättre och som utifrån ett medborgarnas fokus är att föredra. Det 
finns olika former av LOU-upphandlingar, kommuner kan göra samver-
kansavtal och det finns även en ny form av idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) som möjliggör fler utförare av vård och omsorg i Botkyrka, utan att 
införa LOV. I Botkyrka har vi LOU-upphandlingar som möjliggör samar-
bete mellan kommunen och externa utförare inom t ex vård- och omsorgs-
boende. Den nuvarande regeringen har tagit initiativ till två statliga utred-
ningar som ser över upphandlingslagstiftningen och som kan förenkla sam-
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arbete mellan kommuner och andra aktörer som kan bidra till att våra bru-
kare får en omsorg av högsta kvalitet. 

Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra, både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv, men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge vård-
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen. 

Yrkanden  
Kia Hjelte (M), Stefan Dayne (KD), Anders Thorén (TUP) och Östen  
Granberg (SD) yrkar bifall till motionen.  
 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen. 
  
Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget under proposition och finner att 
kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförandeförslaget.  

Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner 
att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 
 
 



YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2015-12-17 
 
Ärende 201 Svar på motion; Inför LOV-lagen (M) (KS/2009:433) 
 
Vi i M+KD+L+C+TUP är samtliga för ett ökat inslag av valfrihet inom välfärdssektorn 
och i Botkyrka kommun. Vi vill antingen införa Lagen om valfrihetssystem (LOV), 
eller Lagen om offentlig upphandling (LOU).  
 
Vi bejakar olika driftsformer, entreprenad, intraprenad, kooperativ och/eller 
stiftelseform. Allt för att ge Botkyrka ett spännande och utvecklande utbud av olika 
verksamheter som tillsammans gagnar kvalitet och kvalitetsutveckling. Vi tror också på 
att en ökad valfrihet är bra för arbetstagarna inom välfärdsyrkena, när det gäller att 
kunna välja arbetsgivare. Detta ger såväl karriärmöjligheter som möjligheter till en 
bättre löneutveckling. I samband med detta bör även den kommunala organisationen 
göras om och vara uppdelad i en myndighets- och verkställighetsdel. 
 
LOV infördes 2009. Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) genomförde samma år 
en utvärdering av vad valfrihet och LOV har betytt för tolv kommuner och tre 
landsting.1 I den utvärderingen kom man, för att välja ut några exempel, fram till 
följande slutsatser: 
 
• Antalet privata utförare ökar. 
• Kvaliteten i utförda tjänster ökar eller är oförändrade. 
• Andelen aktiva val ökar. 
• Osäkert om kostnaderna för verksamheten minskar. Flera indikationer tyder dock på 
att så är fallet, men redovisningssystemen har brister och viss osäkerhet föreligger. 
• Ersättningssystemen utvecklas från att vara kostnadsbaserade till att bli mer 
prestationsorienterade. 
• Den politiska uppslutningen ökar. 
• Ett antal utförare försvinner på grund av konkurser eller för att få brukare väljer dem. 
 
I SOU 2014:2 som majoriteten hänvisar till, så hade LOV varit infört på nationell nivå i 
ett antal år, varvid en del andra slutsatser kunde dras.2  En av de viktigare var denna: 
 
”Bristen på data innebär att de slutsatser som vi kan dra endast ska ses som 
indikationer på vilka effekter som införandet av LOV har lett till.” 
 
Dessutom kan man konstatera att hela 45 % av brukarna hade gjort ett aktivt val och att 
inte mindre än 70 % av utförana kunde erbjuda profilerade tjänster (där språk var den 
vanligaste). Detta visar att medborgarna vill kunna välja och att de har fått en större 
diversifiering i vad de kan välja emellan. Man kan även förstås göra valet att inte välja, 

1 Se ” Utvärdering av valfrihetssystem i kommuner och landsting”; http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7164-507-4.pdf 
2 https://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Utredningar/Statens-offentliga-utredningar/Framtidens-valfrihetssystem---
_H2B32/?html=true 
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vilket är bra det med. De som göra detta ska givetvis alltid ha ett fullgott kommunalt 
alternativ. 
 
Därtill bör det tilläggas att mängden utförare ökat markant, d.v.s. den privata sektorn 
och företagandet har kunnat växa. Detta i en bransch där kvinnligt företagande är som 
störst.  
 
Men allt detta vill den politiska majoriteten motverka och låta ideologi gå före såväl 
våra brukare som kvinnligt företagande.  
 
Vidare kan man i SOU:n konstatera att: 
 
”Vi kan inte se några skillnader mellan de båda kommungrupperna som kan hänföras 
till LOV vad gäller kvalitet eller effektivitet. Vad gäller kostnaderna kan vi konstatera 
att kostnadsökningen har varit lägre i de kommuner som tillämpar LOV än ökningen i 
de kommuner som inte tillämpar LOV.” 
 
Det är därför lite märkligt att vi i ordförandeförslaget (på sidan två av fyra) kan läsa 
följande: 
 
”Alliansregeringens utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan 
kommuner med eller utan LOV”. 
 
Majoritetens förslag till lösning, att vi ska öka valfriheten inom den kommunala 
verksamheten, håller helt enkelt inte.  
 
Det kommer inte att leda till en riktig valfrihet för kommuninvånarna, med ett varierat 
utbud av olika utförare och inriktningar. Det kommer inte ge ex. vårdpersonalen fler 
karriärmöjligheter inom kommunen.  Det kommer inte heller att möjliggöra för ett ökat 
kvinnligt företagande. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att bifalla motionen. 
 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
 
Lars Johansson (L) 
 
Robert Steffens (C) 
 
Anders Thorén (TUP) 
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2009-10-29 
 
Inför LOV-lagen 
 
Botkyrka kommun bör anamma LOV (lagen om valfrihetsreformer). Lagen är avsedd 
att fungera som ett frivilligt verktyg för de kommuner och landsting som vill 
konkurrenspröva verksamhet genom att överlåta valet av utförare till 
brukaren/invånaren. 
 
Vid årsskiftet 2008/2009 trädde LOV i kraft (lagen om valfrihetssystem). Intresset för 
att söka statliga stimulansbidrag från Socialstyrelsen har varit mycket stort. Över 210 
kommuner har nu beviljats stimulansbidrag eller har ansökningar under behandling. 
 
Av de kommuner som redan infört eller fattat beslut om att införa valfrihetssystem eller 
kundval finns många socialdemokratiskt styrda kommuner. 
 

- Lagen om fritt val ger möjligheter för fler och mindre företag som vill arbeta inom 
service, vård och omsorg. 

- Fritt val innebär att patienter och personer i behov av omsorg själva väljer fritt vem 
som ska hjälpa eller vårda dem. 

- Konkurrensverket kommer att vara tillsynsmyndighet för den nya lagen om 
valfrihetssystem. 

 
Botkyrka kommun har många bra verksamheter - men det finns ingenting som inte är så 
bra att det inte kan bli bättre. Botkyrka kommun har dock, tyvärr, hamnat lågt i 
kvalitetsmätningar, som har gjorts lika i hela landet. Det gäller främst valfrihetsfrågor, 
information, socialt innehåll och medarbetarnas utbildningsnivå. Här finns möjligheter 
till utveckling. 
 
Fler aktörer ger även fler olika arbetsgivare att välja på för arbetstagarna, vilket enbart 
är positivt. Vidare så stimulerar denna typ av valfrihet företagandet i kommunen, 
dessutom i en sektor som kan utvecklas så mycket mer än vad som är fallet idag. 

 
Det ovan anförda är viktiga skäl till varför LOV har kommit till och varför den är 
betydelsefull för Botkyrka. 
 
Men det viktigaste skälet för att införa valfrihetssystem är självfallet att vi människor är 
olika, har olika behov och önskemål och att man mår bra av att känna att man har makt 
över sitt eget liv. Särskilt om man är i behov av vård och särskild omsorg.  
 
Det finns fortfarande möjlighet att söka stimulansbidrag från Socialstyrelsen för att 
utreda förutsättningarna att arbeta efter LOV. Ansökningar tas emot så länge pengarna 
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räcker. 
 
Det måste även finnas ett kvalitetssäkrat system för de som väljer att aktivt inte välja ett 
alternativ. Vi ser det som naturligt att det även ska finnas bra kommunala alternativ för 
de som vill välja dessa. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att uppdra åt kommunledningsförvaltningen att utarbeta modellen för hur LOV ska 

införas i Botkyrka kommun. 
 
 
Kia Hjelte (M) 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2015-11-08  Dnr  KS/2009:433  
 

Kommunledningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 610 00 / E-post erika.ronnestig@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion – Inför LOV-lagen (M)  
 
Ärendet  
Kia Hjelte (M) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2009-10-29, § 
174, lämnat en motion: Inför LOV-lagen. Motionären föreslår att kommun-
ledningsförvaltningen får i uppdrag att utarbeta modellen för hur LOV ska 
införas i Botkyrka kommun. Motionären påtalar att Botkyrka kommun 
hamnat lågt i kvalitetsmätningar, främst gällande valfrihetsfrågor, informa-
tion, socialt innehåll och medarbetarnas utbildningsnivå. Här ser motionären 
möjligheter till utveckling. Det viktigaste skälet för att införa valfrihetssy-
stem är att människor har olika behov och önskemål och mår bra av känslan 
att kunna styra sitt liv.  
 
 
Anna Giotas-Sandquist 
Tf kanslichef  
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§ 238 
Svar på motion: Inför LOV – för valfrihetens skull (KD) 
(KS/2011:220) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 
Reservationer  
Samtliga ledamöter för (M), (KD), (TUP) och (SD) reserverar sig mot be-
slutet till förmån för egna yrkanden.  

Protokollsanteckning  
Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C) anför till protokollet att de vid 
yrkanderätt hade yrkat bifall till motionen.  

Ärendet 
Stefan Dayne (KD) och Aram el Khoury (KD) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2011-05-26, § 104, lämnat en motion: Inför LOV – för valfri-
hetens skull. Motionärerna anser att äldre och personer med funktionsned-
sättning bör ges möjligheten att själva välja vem som ska utföra den bi-
ståndsbedömda insatsen, något som även anses underlätta för nya vårdgi-
vare att etablera sig. Genom att det finns fler utförare på dessa områden kan 
individen själv välja, vilket medför att den offentligt finansierade servicen 
blir mer lyhörd för den enskildes behov och önskemål. Motionärerna före-
slår att Botkyrka kommun inför valfrihetssystem, LOV, för omvårdstjänster.  

Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2015-10-12, § 73.  

Motivering  
Alliansregeringen utformade LOV (lagen om valfrihetssystem) och lagen 
trädde i kraft 1 januari 2009. 
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Botkyrka har avvaktat med att ta ställning till om kommunen ska införa 
LOV. Oppositionen har skrivit ett antal motioner som handlar om att införa 
LOV i hela eller delar av vård- och omsorgsverksamheten. Anledningen till 
att kommunen ännu inte besvarat dessa motioner är att den tidigare allians-
regeringen tillsatte en statlig utredning 2012 som bland annat fick uppdraget 
att ”överväga för- och nackdelar med att införa en obligatorisk lagstiftning 
om valfrihetssystem på socialtjänstområdet.” 

I januari 2014 presenterades utredningen för dåvarande statsrådet Maria 
Larsson (KD) och Botkyrka kommun avvaktade ifall regeringen utifrån ut-
redningen skulle komma med några skarpa förslag om att införa obligatorisk 
LOV. Den dåvarande regeringen agerade dock inte i frågan under sin man-
datperiod. Vår bedömning är därför att kommunen nu bör behandla motion-
erna. 

Effekter av LOV 
När Alliansregeringen införde LOV var det med ambitionen att öka männi-
skors känsla av valfrihet, få till bättre effektivisering och kvalitet av omsor-
gen, minska kostnaderna och möjliggöra för fler utförare inom omsorgen. 
Alliansregeringen tillsatte en statlig utredning (SOU 2014:2) för att utvär-
dera effekten av lagen och även Riksrevisionen har granskat hur de statliga 
reformerna om vårdval och vårdgaranti påverkat möjligheten för vården att 
verka för en god hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen. 

Den statliga SOU-utredningen kom fram till att personer som bor i LOV-
kommuner inte upplever att de har större valfrihet än personer i övriga 
kommuner. Dessutom är det så att endast 45 % av medborgarna i LOV-
kommunerna faktiskt gör ett aktivt val. Mer än hälften gör inget val alls och 
medborgarna uppger att det beror på att de tycker det är svårt att göra valet, 
att man har svårt för att skilja de olika företagen åt eller så uppger man att 
man helt enkelt är för sjuk för att kunna göra ett aktivt val. Enligt utredning-
en går det inte heller att se att omsorgen blivit mer effektiv eller att kvali-
teten förbättrats jämfört med de LOV-fria kommunerna. Alliansregeringens 
utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan kommuner 
med och utan LOV. Men det finns flera exempel från kommuner som påvi-
sar att kostnadsökningen stiger snabbare än förväntat och betydligt mer än 
den demografiska utvecklingen kan motivera. Däremot är det så att det blivit 
betydligt fler utförare. Detta var förvisso en av Alliansregeringens önskade 
effekter, men syftet med omsorgen är inte att skapa nya företag utan snarare 
att möta brukarnas behov och ge människor goda levnadsvillkor med hän-
syn till individuella omständigheter och önskemål.  
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Riksrevisionens granskning av vårdvalet i olika landsting (där LOV är det 
huvudsakliga leveranssystemet) kommer dessutom till slutsatsen att många 
av vårdvalen har varit väldigt kostnadsdrivande. Dessutom hävdar Riksre-
visionen att vårdvalet bidragit till en mer ojämlikt fördelad vård, både vad 
gäller tillgänglighet och genom att systemet stimulerar till att det blir en 
ojämlik fördelning av vården. I områden där man har större behov av vård 
används vården mindre och i områden där befolkningen har bättre hälsa an-
vänds vården mer. Riksrevisionens granskning visar således att vårdvalet 
har inneburit att man fått mer ojämlikhet i såväl tillgängligheten av omsorg 
som fördelningen av vård. Det är en utveckling som vi inte vill riskera att få 
i Botkyrka. 

Vi i den politiska majoriteten i Botkyrka ser värdet av en mångfald av alter-
nativ inom vård och omsorg, både vad gäller organisationsform och peda-
gogisk inriktning, då detta kan bidra till att öka människors valfrihet och 
samtidigt bidra till att välfärden utvecklas. Samtidigt är det viktigt att våra 
gemensamma resurser för välfärd ska gå till välfärd – inte till aktieägares 
vinstuttag. Oavsett utförare är det viktigt att ställa tydliga kvalitetskrav så att 
vi använder våra gemensamma resurser så att de kommer medborgarna till 
del, i form av en god omsorg. 

I Botkyrka arbetar vi aktivt med att förstärka kommuninvånarnas valmöjlig-
heter i omsorgen. Det är viktigt att brukaren har inflytande över omsorgens 
upplägg och innehåll, och det är brukaren som ska bestämma vilken av hens 
beviljade insatser som vi ska utföra just den dagen - ”idag vill jag ta en 
promenad”, eller ”idag vill jag att vi ska städa”. I kommunens ettårsplan för 
2016 har vård- och omsorgsförvaltningen exempelvis fått i uppdrag att ut-
reda möjligheten att införa ”egen tid” i hemtjänsten, liknande det som redan 
idag finns för de kommuninvånare som bor i gruppbostäder eller på vård-
och omsorgsboende. Valmöjligheterna handlar också om rätten att få möta 
personal som talar ens modersmål och i mycket stor utsträckning lyckas 
kommunen redan uppfylla de önskemålen, då flera av våra medarbetare be-
härskar flera olika språk. Vi har också beslutat om en LOU-upphandling 
(Lag (2007:1091) om offentlig upphandling) av hemtjänst på finska ef-
tersom vi ser att där finns det ett behov som den kommunala verksamheten 
inte lyckats tillgodose. Nämnden har beslutat om värdighetsgarantier som 
syftar till att stärka våra medborgares valmöjligheter och i Socialstyrelsens 
brukarundersökning för 2014 är brukarnas upplevelse av inflytande och del-
aktighet ett av de områden där kommunen får bättre betyg av kommuninvå-
narna än tidigare. Vi är på rätt väg men vill fortsätta att förstärka medbor-
garnas valmöjligheter ytterligare.  
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LOV är ett leveranssystem som kommuner och landsting kan använda för 
att teckna avtal med externa utförare, men det finns andra system som vi 
tycker är bättre och som utifrån ett medborgarnas fokus är att föredra. Det 
finns olika former av LOU-upphandlingar, kommuner kan göra samver-
kansavtal och det finns även en ny form av idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) som möjliggör fler utförare av vård och omsorg i Botkyrka, utan att 
införa LOV. I Botkyrka har vi LOU-upphandlingar som möjliggör samar-
bete mellan kommunen och externa utförare inom t ex vård- och omsorgs-
boende. Den nuvarande regeringen har tagit initiativ till två statliga utred-
ningar som ser över upphandlingslagstiftningen och som kan förenkla sam-
arbete mellan kommuner och andra aktörer som kan bidra till att våra bru-
kare får en omsorg av högsta kvalitet. 

Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra, både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv, men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge vård-
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen. 

Yrkanden  
Kia Hjelte (M), Anders Thorén (TUP) och Östen Granberg (SD) yrkar bifall 
till motionen.  
 
Stefan Dayne (KD) yrkar bifall till motionen, bilaga. 
 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.  
 
Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget under proposition och finner att 
kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförandeförslaget.  

Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner 
att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 



                    

                                                                                                               
 
 
YRKANDE 

 
                              Kommunstyrelsen                                                                               

Kristdemokraterna i Botkyrka                                                                151130-238-Yrk-(kd) Svar 
på motion - Inför LOV för valfrihetens skull.docLOV             

   
Postadress          Besöksadress               Telefon 08-53061484                      Plusgiro    637 3609-4               Organisationsnummer 815601-0780      
Box 251                Munkhättevägen 45      Telefax 08-53061487                      Bankgiro  246-9039                   webbadress: www.botkyrka.kristdemokraterna.se 
147 01 Tumba      Tumba                E-mail botkyrka@kristdemokraterna.se 

 
 
Ärende 238: Svar på motion: Inför LOV för valfrihetens skull (KD) (KS/2011:220) 
 
Värdighet och respekt samt bemötande är viktiga delar inom all vård och framförallt när det gäller 
äldreomsorg. Kristdemokraterna anser att äldreomsorgen bör vara inriktad på att se den enskilda 
människan och säkerställa värdigt inflytande och valfrihet.  
 
Det är tråkigt att majoriteten väljer att avstyrka motionen. I motiveringen skriver man bl.a. att ”endast 
45 % av medborgarna i LOV-kommunerna faktiskt gör ett aktivt val”. Att man anser att denna siffra är 
låg, tycker vi är anmärkningsvärt. Majoriteten anser uppenbarligen att det är kommunpolitiker som vet 
bäst när det gäller hur enskilda personer i Botkyrka ska ha det i vardagen. Det tycker inte 
Kristdemokraterna. Vi är övertygade om att även äldre personer, till och med mycket gamla personer, 
kan bestämma själva. 
 
Vidare skriver man ”Samtidigt är det viktigt att våra gemensamma resurser för välfärd ska gå till välfärd 
– inte till aktieägares vinstuttag”. En sammanställning från Svenskt Näringsliv från 2011 visar att  
Lagen om valfrihetssystem, LOV, har öppnat marknaden för nya företag inom vårdsektorn. Och det är 
kvinnorna som tar chansen till eget företagande. I de kommuner som är duktiga på att sköta LOV och 
upphandling fanns en tydlig utväxling i fler företagsamma människor i allmänhet och kvinnor i 
synnerhet. 
 
Kristdemokraterna anser att det ska vara en självklarhet att man som äldre får bestämma över sin 
vardag, var man vill bo och vem som ska hjälpa till med morgonduschen. Att man har ett fritt val. 
Efter majoritetens beslut om LOU-upphandling av hemtjänst på finska under våren 2015, hoppades vi 
på ett positivt svar på vår motion. 
 
Mot bakgrund av ovan stående 

- yrkar vi bifall till motionen. 
 
 
 
Botkyrka 2015-11-30 
 
 
 
Stefan Dayne (kd)    
 
 
 
 



YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2015-12-17 
 
Ärende 202 Svar på motion: Inför LOV – för valfrihetens skull (KD) 
(KS/2011:220) 
 
Vi i M+KD+L+C+TUP är samtliga för ett ökat inslag av valfrihet inom välfärdssektorn 
och i Botkyrka kommun. Vi vill antingen införa Lagen om valfrihetssystem (LOV), 
eller Lagen om offentlig upphandling (LOU).  
 
Vi bejakar olika driftsformer, entreprenad, intraprenad, kooperativ och/eller 
stiftelseform. Allt för att ge Botkyrka ett spännande och utvecklande utbud av olika 
verksamheter som tillsammans gagnar kvalitet och kvalitetsutveckling. Vi tror också på 
att en ökad valfrihet är bra för arbetstagarna inom välfärdsyrkena, när det gäller att 
kunna välja arbetsgivare. Detta ger såväl karriärmöjligheter som möjligheter till en 
bättre löneutveckling. I samband med detta bör även den kommunala organisationen 
göras om och vara uppdelad i en myndighets- och verkställighetsdel. 
 
LOV infördes 2009. Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) genomförde samma år 
en utvärdering av vad valfrihet och LOV har betytt för tolv kommuner och tre 
landsting.1 I den utvärderingen kom man, för att välja ut några exempel, fram till 
följande slutsatser: 
 
• Antalet privata utförare ökar. 
• Kvaliteten i utförda tjänster ökar eller är oförändrade. 
• Andelen aktiva val ökar. 
• Osäkert om kostnaderna för verksamheten minskar. Flera indikationer tyder dock på 
att så är fallet, men redovisningssystemen har brister och viss osäkerhet föreligger. 
• Ersättningssystemen utvecklas från att vara kostnadsbaserade till att bli mer 
prestationsorienterade. 
• Den politiska uppslutningen ökar. 
• Ett antal utförare försvinner på grund av konkurser eller för att få brukare väljer dem. 
 
I SOU 2014:2 som majoriteten hänvisar till, så hade LOV varit infört på nationell nivå i 
ett antal år, varvid en del andra slutsatser kunde dras.2  En av de viktigare var denna: 
 
”Bristen på data innebär att de slutsatser som vi kan dra endast ska ses som 
indikationer på vilka effekter som införandet av LOV har lett till.” 
 
Dessutom kan man konstatera att hela 45 % av brukarna hade gjort ett aktivt val och att 
inte mindre än 70 % av utförana kunde erbjuda profilerade tjänster (där språk var den 
vanligaste). Detta visar att medborgarna vill kunna välja och att de har fått en större 

1 Se ” Utvärdering av valfrihetssystem i kommuner och landsting”; http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7164-507-4.pdf 
2 https://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Utredningar/Statens-offentliga-utredningar/Framtidens-valfrihetssystem---
_H2B32/?html=true 
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diversifiering i vad de kan välja emellan. Man kan även förstås göra valet att inte välja, 
vilket är bra det med. De som göra detta ska givetvis alltid ha ett fullgott kommunalt 
alternativ. 
 
Därtill bör det tilläggas att mängden utförare ökat markant, d.v.s. den privata sektorn 
och företagandet har kunnat växa. Detta i en bransch där kvinnligt företagande är som 
störst.  
 
Men allt detta vill den politiska majoriteten motverka och låta ideologi gå före såväl 
våra brukare som kvinnligt företagande.  
 
Vidare kan man i SOU:n konstatera att: 
 
”Vi kan inte se några skillnader mellan de båda kommungrupperna som kan hänföras 
till LOV vad gäller kvalitet eller effektivitet. Vad gäller kostnaderna kan vi konstatera 
att kostnadsökningen har varit lägre i de kommuner som tillämpar LOV än ökningen i 
de kommuner som inte tillämpar LOV.” 
 
Det är därför lite märkligt att vi i ordförandeförslaget (på sidan två av fyra) kan läsa 
följande: 
 
”Alliansregeringens utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan 
kommuner med eller utan LOV”. 
 
Majoritetens förslag till lösning, att vi ska öka valfriheten inom den kommunala 
verksamheten, håller helt enkelt inte.  
 
Det kommer inte att leda till en riktig valfrihet för kommuninvånarna, med ett varierat 
utbud av olika utförare och inriktningar. Det kommer inte ge ex. vårdpersonalen fler 
karriärmöjligheter inom kommunen.  Det kommer inte heller att möjliggöra för ett ökat 
kvinnligt företagande. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att bifalla motionen. 
 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
 
Lars Johansson (L) 
 
Robert Steffens (C) 
 
Anders Thorén (TUP) 
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Inför LOV- för valfrihetens skull! 
 
Äldre och personer med funktionsnedsättning måste få möjlighet att själva välja vem som ska utföra 
den biståndsbedömda insatsen. Sedan Lagen (2008:96) om valfrihetssystem (LOV) trädde i kraft den 1 
januari 2009, har mer än hälften (153 st) av landets kommuner infört eller kommer att införa LOV. 
Dock inte Botkyrka kommun! 
 
Lagen innebär att kommuner och landsting som vill, får möjlighet att överlåta valet av utförare av 
vård- och omsorgstjänster till brukaren/invånaren. De äldre blir bemyndigade att själva välja utförare 
av vård och omsorg och det underlättar för nya vårdgivare att etablera sig. Lagen är ett alternativ till 
lagen om offentlig upphandling, LOU, och kan även tillämpas på handikapp- och äldreomsorg samt 
hälso- och sjukvårdstjänster. 
 
Regering och riksdag vill på detta sätt stärka den enskildes möjligheter till inflytande över den egna 
vardagen. Genom att det finns fler utförare på dessa områden kan individen själv välja vilket gör att 
den offentligt finansierade servicen blir mer lyhörd för den enskildes behov och önskemål.  
 
Såväl privata företag som ideella organisationer kan ansöka om att bli godkända som utförare. Alla 
utförare som ansökt om att få vara med i ett valfrihetssystem och som uppfyller de krav kommunen 
beslutat om, godkänns.  
 
LOV bygger på att det inte är någon priskonkurrens mellan utförarna. Ersättningen till utförarna är lika 
och bygger på den modell kommunen själv bestämmer utifrån vårdtyngd och utförd insats. Utföraren 
får ingen ersättning om den inte blir vald av någon brukare. Det är inte priset utan kvaliteten som kommer att 
avgöra vem som får den enskildes förtroende att utföra tjänsterna. 
 
Enligt LOV, är det kommunen/landstinget som har ansvaret för att brukaren/invånarna får saklig, 
relevant och jämförbar information om samtliga utförare som brukaren kan välja emellan. Ett system 
med Fritt val i vår kommun skapar mångfald, tillgänglighet och kvalitet där individens vilja står i centrum. 
 
Kristdemokraterna vill med ovanstående föreslå kommunfullmäktige besluta  

 
att Botkyrka kommun inför valfrihetssystem, LOV, för omvårdnadstjänster 

 
 
Botkyrka 2011-05-26 
 
 
 
Aram El Khoury (kd)   Stefan Dayne (kd) 
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§ 73 
Motion - inför LOV - för valfrihetens skull (von/2011:141) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden avstyrker motionen. 
 
Vård- och omsorgsnämnden ger vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag 
att ta fram förslag till en Botkyrka modell för fler valmöjligheter och ökat 
brukarinflytande. 
 
Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) reserverar sig mot beslutet att avstyrka mot-
ionen. 
 
Motivering  
Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge Vård- 
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen.   
 
Yrkande 
Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) yrkar bifall till motionen. 
 
Ordförande finner två förslag 
1 Ordförandens förslag på avslag till motionen och bifall till tilläggsattsat-
sen 
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2 Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) yrkar bifall till motionen 
 
Proposition 
Ordförande ställer proposition mellan ordförandens förslag att avslå mot-
ionen och Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin 
Edman (TUP) och Helen Spaak (SD) yrkade till bifall av motionen. 
 
Ordförande finner att vård- och omsorgsnämnden beslutar att avslå motion-
en. 
 
Nämnden beslutar att yrkandemotiveringen från Aram El Khoury (KD) får 
biläggas protokollet (bilaga 3) 
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§ 239 
Svar på motion: LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M) 
(KS/2013:153) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 
Reservationer  
Samtliga ledamöter för (M), (KD), (TUP) och (SD) reserverar sig mot be-
slutet till förmån för egna yrkanden.  

Protokollsanteckning  
Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C) anför till protokollet att de vid 
yrkanderätt hade yrkat bifall till motionen. 

Ärendet  
Kia Hjelte (M), Catarina Ekeståhl (M) och Lars Robin (M), har vid kom-
munfullmäktiges sammanträde 2013-02-21, § 30, lämnat en motion: LOV i 
hemtjänsten i Botkyrka kommun. Motionärerna föreslår att vård- och om-
sorgsförvaltningen får i uppdrag att utreda förutsättningarna och konsekven-
serna av att införa lagen om valfrihetssystem, LOV, i hemtjänsten i Bot-
kyrka. Valmöjligheten för omvårdstagarna ger en ökad kvalitet och mång-
fald, liksom flyttar makt från politiker till omvårdstagare som såväl kan 
välja, liksom välja bort, utförare. Likaså kan det skapa ett större engage-
mang, nytänkande och tvinga arbetsgivare att erbjuda goda arbetsförhållan-
den för att inte riskera förlora sina medarbetare till konkurrenter. Motion-
ärerna understryker tidigare påtalade brister inom hemtjänsten, exempelvis 
klagomål i form av låg kompetens hos personalen.  

Att införa LOV bör enligt motionärerna leda till en ökad effektivitet, mins-
kade kostnader och bättre användning av befintliga resurser. Ett annat ar-
gument som framförs är att stundande 65-åringar har en annan syn på åld-
randet, med en högre utbildningsnivå liksom en vana vid valfrihet och vari-
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ation. Förändringar i dagens samhälle ställer även andra krav på organi-
sation och verksamhet.  

Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2015-10-12, § 74.  

Motivering  
Alliansregeringen utformade LOV (lagen om valfrihetssystem) och lagen 
trädde i kraft 1 januari 2009. 

Botkyrka har avvaktat med att ta ställning till om kommunen ska införa 
LOV. Oppositionen har skrivit ett antal motioner som handlar om att införa 
LOV i hela eller delar av vård- och omsorgsverksamheten. Anledningen till 
att kommunen ännu inte besvarat dessa motioner är att den tidigare allians-
regeringen tillsatte en statlig utredning 2012 som bland annat fick uppdraget 
att ”överväga för- och nackdelar med att införa en obligatorisk lagstiftning 
om valfrihetssystem på socialtjänstområdet.” 

I januari 2014 presenterades utredningen för dåvarande statsrådet Maria 
Larsson (KD) och Botkyrka kommun avvaktade ifall regeringen utifrån ut-
redningen skulle komma med några skarpa förslag om att införa obligatorisk 
LOV. Den dåvarande regeringen agerade dock inte i frågan under sin man-
datperiod. Vår bedömning är därför att kommunen nu bör behandla motion-
erna. 

Effekter av LOV 
När Alliansregeringen införde LOV var det med ambitionen att öka männi-
skors känsla av valfrihet, få till bättre effektivisering och kvalitet av omsor-
gen, minska kostnaderna och möjliggöra för fler utförare inom omsorgen. 
Alliansregeringen tillsatte en statlig utredning (SOU 2014:2) för att utvär-
dera effekten av lagen och även Riksrevisionen har granskat hur de statliga 
reformerna om vårdval och vårdgaranti påverkat möjligheten för vården att 
verka för en god hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen. 

Den statliga SOU-utredningen kom fram till att personer som bor i LOV-
kommuner inte upplever att de har större valfrihet än personer i övriga 
kommuner. Dessutom är det så att endast 45 % av medborgarna i LOV-
kommunerna faktiskt gör ett aktivt val. Mer än hälften gör inget val alls och 
medborgarna uppger att det beror på att de tycker det är svårt att göra valet, 
att man har svårt för att skilja de olika företagen åt eller så uppger man att 
man helt enkelt är för sjuk för att kunna göra ett aktivt val. Enligt utredning-
en går det inte heller att se att omsorgen blivit mer effektiv eller att kvali-
teten förbättrats jämfört med de LOV-fria kommunerna. Alliansregeringens 
utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan kommuner 
med och utan LOV. Men det finns flera exempel från kommuner som påvi-
sar att kostnadsökningen stiger snabbare än förväntat och betydligt mer än 
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den demografiska utvecklingen kan motivera. Däremot är det så att det blivit 
betydligt fler utförare. Detta var förvisso en av Alliansregeringens önskade 
effekter, men syftet med omsorgen är inte att skapa nya företag utan snarare 
att möta brukarnas behov och ge människor goda levnadsvillkor med hän-
syn till individuella omständigheter och önskemål.  

Riksrevisionens granskning av vårdvalet i olika landsting (där LOV är det 
huvudsakliga leveranssystemet) kommer dessutom till slutsatsen att många 
av vårdvalen har varit väldigt kostnadsdrivande. Dessutom hävdar Riksre-
visionen att vårdvalet bidragit till en mer ojämlikt fördelad vård, både vad 
gäller tillgänglighet och genom att systemet stimulerar till att det blir en 
ojämlik fördelning av vården. I områden där man har större behov av vård 
används vården mindre och i områden där befolkningen har bättre hälsa an-
vänds vården mer. Riksrevisionens granskning visar således att vårdvalet 
har inneburit att man fått mer ojämlikhet i såväl tillgängligheten av omsorg 
som fördelningen av vård. Det är en utveckling som vi inte vill riskera att få 
i Botkyrka. 

Vi i den politiska majoriteten i Botkyrka ser värdet av en mångfald av alter-
nativ inom vård och omsorg, både vad gäller organisationsform och peda-
gogisk inriktning, då detta kan bidra till att öka människors valfrihet och 
samtidigt bidra till att välfärden utvecklas. Samtidigt är det viktigt att våra 
gemensamma resurser för välfärd ska gå till välfärd – inte till aktieägares 
vinstuttag. Oavsett utförare är det viktigt att ställa tydliga kvalitetskrav så att 
vi använder våra gemensamma resurser så att de kommer medborgarna till 
del, i form av en god omsorg. 

I Botkyrka arbetar vi aktivt med att förstärka kommuninvånarnas valmöjlig-
heter i omsorgen. Det är viktigt att brukaren har inflytande över omsorgens 
upplägg och innehåll, och det är brukaren som ska bestämma vilken av hens 
beviljade insatser som vi ska utföra just den dagen - ”idag vill jag ta en 
promenad”, eller ”idag vill jag att vi ska städa”. I kommunens ettårsplan för 
2016 har vård- och omsorgsförvaltningen exempelvis fått i uppdrag att ut-
reda möjligheten att införa ”egen tid” i hemtjänsten, liknande det som redan 
idag finns för de kommuninvånare som bor i gruppbostäder eller på vård- 
och omsorgsboende. Valmöjligheterna handlar också om rätten att få möta 
personal som talar ens modersmål och i mycket stor utsträckning lyckas 
kommunen redan uppfylla de önskemålen, då flera av våra medarbetare be-
härskar flera olika språk. Vi har också beslutat om en LOU-upphandling 
(Lag (2007:1091) om offentlig upphandling) av hemtjänst på finska ef-
tersom vi ser att där finns det ett behov som den kommunala verksamheten 
inte lyckats tillgodose. Nämnden har beslutat om värdighetsgarantier som 
syftar till att stärka våra medborgares valmöjligheter och i Socialstyrelsens 
brukarundersökning för 2014 är brukarnas upplevelse av inflytande och del-
aktighet ett av de områden där kommunen får bättre betyg av kommuninvå-
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narna än tidigare. Vi är på rätt väg men vill fortsätta att förstärka medbor-
garnas valmöjligheter ytterligare.  

LOV är ett leveranssystem som kommuner och landsting kan använda för 
att teckna avtal med externa utförare, men det finns andra system som vi 
tycker är bättre och som utifrån ett medborgarnas fokus är att föredra. Det 
finns olika former av LOU-upphandlingar, kommuner kan göra samver-
kansavtal och det finns även en ny form av idéburet offentligt partnerskap 

(IOP) som möjliggör fler utförare av vård och omsorg i Botkyrka, utan att 
införa LOV. I Botkyrka har vi LOU-upphandlingar som möjliggör samar-
bete mellan kommunen och externa utförare inom t ex vård- och omsorgs-
boende. Den nuvarande regeringen har tagit initiativ till två statliga utred-
ningar som ser över upphandlingslagstiftningen och som kan förenkla sam-
arbete mellan kommuner och andra aktörer som kan bidra till att våra bru-
kare får en omsorg av högsta kvalitet. 

Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra, både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv, men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge vård- 
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen. 

Yrkanden  
Kia Hjelte (M), Stefan Dayne (KD), Anders Thorén (TUP) och Östen 
Granberg (SD) yrkar bifall till motionen.  
 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.  
 
Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget under proposition och finner att 
kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförandeförslaget.  

Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner 
att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet. 
_____   
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Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 
 



YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2015-12-17 
 
Ärende 203 Svar på motion: LOV – i hemtjänsten (M) (KS/2013:153) 
 
Vi i M+KD+L+C+TUP är samtliga för ett ökat inslag av valfrihet inom välfärdssektorn 
och i Botkyrka kommun. Vi vill antingen införa Lagen om valfrihetssystem (LOV), 
eller Lagen om offentlig upphandling (LOU).  
 
Vi bejakar olika driftsformer, entreprenad, intraprenad, kooperativ och/eller 
stiftelseform. Allt för att ge Botkyrka ett spännande och utvecklande utbud av olika 
verksamheter som tillsammans gagnar kvalitet och kvalitetsutveckling. Vi tror också på 
att en ökad valfrihet är bra för arbetstagarna inom välfärdsyrkena, när det gäller att 
kunna välja arbetsgivare. Detta ger såväl karriärmöjligheter som möjligheter till en 
bättre löneutveckling. I samband med detta bör även den kommunala organisationen 
göras om och vara uppdelad i en myndighets- och verkställighetsdel. 
 
LOV infördes 2009. Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) genomförde samma år 
en utvärdering av vad valfrihet och LOV har betytt för tolv kommuner och tre 
landsting.1 I den utvärderingen kom man, för att välja ut några exempel, fram till 
följande slutsatser: 
 
• Antalet privata utförare ökar. 
• Kvaliteten i utförda tjänster ökar eller är oförändrade. 
• Andelen aktiva val ökar. 
• Osäkert om kostnaderna för verksamheten minskar. Flera indikationer tyder dock på 
att så är fallet, men redovisningssystemen har brister och viss osäkerhet föreligger. 
• Ersättningssystemen utvecklas från att vara kostnadsbaserade till att bli mer 
prestationsorienterade. 
• Den politiska uppslutningen ökar. 
• Ett antal utförare försvinner på grund av konkurser eller för att få brukare väljer dem. 
 
I SOU 2014:2 som majoriteten hänvisar till, så hade LOV varit infört på nationell nivå i 
ett antal år, varvid en del andra slutsatser kunde dras.2  En av de viktigare var denna: 
 
”Bristen på data innebär att de slutsatser som vi kan dra endast ska ses som 
indikationer på vilka effekter som införandet av LOV har lett till.” 
 
Dessutom kan man konstatera att hela 45 % av brukarna hade gjort ett aktivt val och att 
inte mindre än 70 % av utförana kunde erbjuda profilerade tjänster (där språk var den 
vanligaste). Detta visar att medborgarna vill kunna välja och att de har fått en större 
diversifiering i vad de kan välja emellan. Man kan även förstås göra valet att inte välja, 

1 Se ” Utvärdering av valfrihetssystem i kommuner och landsting”; http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7164-507-4.pdf 
2 https://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Utredningar/Statens-offentliga-utredningar/Framtidens-valfrihetssystem---
_H2B32/?html=true 
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vilket är bra det med. De som göra detta ska givetvis alltid ha ett fullgott kommunalt 
alternativ. 
 
Därtill bör det tilläggas att mängden utförare ökat markant, d.v.s. den privata sektorn 
och företagandet har kunnat växa. Detta i en bransch där kvinnligt företagande är som 
störst.  
 
Men allt detta vill den politiska majoriteten motverka och låta ideologi gå före såväl 
våra brukare som kvinnligt företagande.  
 
Vidare kan man i SOU:n konstatera att: 
 
”Vi kan inte se några skillnader mellan de båda kommungrupperna som kan hänföras 
till LOV vad gäller kvalitet eller effektivitet. Vad gäller kostnaderna kan vi konstatera 
att kostnadsökningen har varit lägre i de kommuner som tillämpar LOV än ökningen i 
de kommuner som inte tillämpar LOV.” 
 
Det är därför lite märkligt att vi i ordförandeförslaget (på sidan två av fyra) kan läsa 
följande: 
 
”Alliansregeringens utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan 
kommuner med eller utan LOV”. 
 
Majoritetens förslag till lösning, att vi ska öka valfriheten inom den kommunala 
verksamheten, håller helt enkelt inte.  
 
Det kommer inte att leda till en riktig valfrihet för kommuninvånarna, med ett varierat 
utbud av olika utförare och inriktningar. Det kommer inte ge ex. vårdpersonalen fler 
karriärmöjligheter inom kommunen.  Det kommer inte heller att möjliggöra för ett ökat 
kvinnligt företagande. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att bifalla motionen. 
 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
 
Lars Johansson (L) 
 
Robert Steffens (C) 
 
Anders Thorén (TUP) 
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2013-02-21 
 

LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun 
 
På kommunens hemsida kan man läsa den 22 januari 2013 att ”Botkyrkaborna är 
missnöjda med hemtjänsten” vilket framgår av en rapport från Socialstyrelsen och 
Sveriges kommuner-och landsting. 
 
Vidare står det att bristerna är bl.a. låg kompetens hos personalen, svårt för de äldre att 
veta vad som gäller och brister i bemötandet. 
 
Vi har talat om dessa brister år efter år. Man har då år efter år, från den styrande 
majoritetens sida, sagt att ” nu blir det bättre”. Men det är få personer som upplevt att 
det blivit bättre. Klagomålen är många och ibland flagranta. 
 
Vi har också under ett antal år ständigt haft underskott i hemtjänstens budget som inte 
fått några rimliga förklaringar. 
 
Från och med den 1 januari 2009 finns möjligheten att med stöd av lagen om 
valfrihetssystem (LOV/2008:962) skapa bra förutsättningar för att införa 
valfrihetssystem inom exempelvis hemtjänsten. I ett valfrihetssystem är det 
medborgarens behov och önskemål som sätts i fokus och blir själva utgångspunkten för 
verksamheten. 
 
Regeringen menar att valmöjligheter för omvårdnadstagarna ger en ökad kvalitet och 
mångfald, samt flyttar makt från politiker till omvårdnadstagare som både kan välja och 
välja bort utförare. Det kan vidare bidra till att skapa ett större engagemang och 
nytänkande. Vidare tvingas arbetsgivare erbjuda goda arbetsförhållanden för att inte 
förlora sina medarbetare till konkurrenterna. 
 
Det kan och bör också på sikt leda till ökad en effektivitet, mer tid ”hos kund/brukare”, 
minskade kostnader och bättre användning av befintliga resurser. 
 
88 kommuner har infört LOV. 69 kommuner ytterligare har beslut om att införa LOV 
(enligt en utredning i Mörbylånga av Åsa Ahlgren) 
 
För att kunna införa valfrihet genom LOV måste kommunen genomlysa den egna 
verksamheten, såväl ekonomiskt som kvalitetsmässigt. Kommunen måste också ta fram 
adekvata kvalitetskriterier för att kunna ställa rätt krav på utförarna likaväl som på den 
verksamheten i egen regi. 
 



 

Vi är övertygade om att det skulle medföra viktiga erfarenheter för kommunen, 
erfarenheter som gör att vi skulle förstå varför vi ständigt behöver bemöta missnöjda 
brukare. 
 
Enligt uppgifter från SCB (nov 2010) ligger riksgenomsnittet av andelen personer i 
åldersgruppen 65 – 100 år på 18,6% av befolkningen och man räknar med att andelen 
personer inom det åldersspannet kommer att öka till 21,5% under de närmaste femton 
åren. Detta är ytterligare ett argument för att utreda möjligheten att införa 
valfrihetsystem enligt lagen om LOV. 
 
Ett annat viktigt argument för valfrihet inom hemtjänsten är att de personer som nu blir 
65 år kommer också att ha en annan syn på åldrandet och de kommer att ha en högre 
utbildningsnivåer i bagaget, samt en vana vid valfrihet och variation. De ständiga 
förändringarna som sker i dagens samhälle kommer också att ställa andra krav på 
organisation och verksamhet. 
 
Vi föreslår kommunen besluta 
 
att  ge Vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna och 

konsekvenserna av att införa lagen om valfrihetssystem, LOV, i hemtjänsten i 
Botkyrka. 

 
 

Kia Hjelte Catarina Ekeståhl Lars Robin 
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Motion - LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M)  
 
Ärendet  
Kia Hjelte (M), Catarina Ekeståhl (M) och Lars Robin (M), har vid kom-
munfullmäktiges sammanträde 2013-02-21, § 30, lämnat en motion: LOV i 
hemtjänsten i Botkyrka kommun. Motionärerna föreslår att vård- och om-
sorgsförvaltningen får i uppdrag att utreda förutsättningarna och konsekven-
serna av att iföra lagen om valfrihetssystem, LOV, i hemtjänsten i Botkyrka. 
Valmöjligheten för omvårdstagarna ger en ökad kvalitet och mångfald, lik-
som flyttar makt från politiker till omvårdstagare som såväl kan välja, lik-
som välja bort, utförare. Likaså kan de skapa ett större engagemang, nytän-
kande och tvinga arbetsgivare att erbjuda goda arbetsförhållanden för att 
inte riskera förlora sina medarbetare till konkurrenterna. Motionärerna un-
derstryker tidigare påtalade brister inom hemtjänsten, exempelvis klagomål i 
form av låg kompetens hos personalen.  
 
Att införa LOV bör enligt motionärerna leda till en ökad effektivitet, mins-
kade kostnader och bättre användning av befintliga resurser. Ett annat ar-
gument som framförs är att stundande 65-åringar har en annan syn på åld-
randet, med en högre utbildningsnivå liksom en vana vid valfrihet och vari-
ation. Förändringar i dagens samhälle ställer även andra krav på organisat-
ion och verksamhet.  
 
Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2015-10-12, § 74.  
 
Sammanfattning 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår att motionen avslås. Vård- och om-
sorgsförvaltningen får i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler val-
möjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen.   
 
Nämnden ser att värde i valmöjligheten mellan exempelvis pedagogiska in-
riktningar samt valmöjligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Att 
införa LOV för att förstärka valmöjligheterna anses dock inte nödvändigt, 
då det finns andra vägar för samarbete mellan kommunen och externa aktö-
rer i omsorgen som är att föredra utifrån medborgarens-, brukarens- och ett 
samhällsperspektiv.  
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Anna Giotas-Sandquist  
Tf kanslichef  
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§ 74 
Motion (M) LOV i hemtjänsten (von/2013:60) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden avstyrker motionen 
 
Vård- och omsorgsnämnden ger vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag 
att ta fram förslag till en Botkyrkamodell för fler valmöjligheter och ökat 
brukarinflytande i omsorgen.  
 
Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Aram El Khoury (KD), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) reserverar sig mot beslutet att avstyrka mot-
ionen.. 
 
Motivering  
Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge Vård- 
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen.   
 
Yrkande 
Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Aram El Khoury (KD), Kerstin Edman (TUP) och 
Helen Spaak (SD) yrkar bifall till motionen. 
 
Ordförande finner två förslag 
1 Ordförandens förslag på  avslag till motionen och bifall till tilläggattstsen 
2) Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) yrkar bifall till motionen 
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Proposition 
Ordförande ställer proposition mellan ordförandens förslag att avslå mot-
ionen och Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Aram El Khoury (KD), Kerstin 
Edman (TUP) och Helen Spaak (SD) yrkade till bifall av motionen. 
 
Ordförande finner att vård- och omsorgsnämnden beslutar att avslå motion-
en. 
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§ 240 
Svar på motion: Valfrihet i hemtjänsten (M) (KS/2013:676) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 
Reservationer  
Samtliga ledamöter för (M), (KD), (TUP) och (SD) reserverar sig mot be-
slutet till förmån för egna yrkanden.  

Protokollsanteckning  
Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C) anför till protokollet att de vid 
yrkanderätt hade yrkat bifall till motionen. 

Ärendet 
Kia Hjelte (M) och Catarina Ekeståhl (M) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2013-12-17, § 180, lämnat en motion: Valfrihet i hemtjänsten. 
Motionärerna ser ett problem med att Botkyrkas kommuninvånare inte har 
möjlighet att välja sin leverantör av vård- och omsorgstjänster, något som 
invånare i flera omkringliggande kommuner har. I ett valfrihetsystem existe-
rar olika typer av leverantörer. Såväl stora som små företag, ideella organi-
sationer och samfund kan ansöka om att bli leverantör. Motionärerna ser po-
sitivt på möjligheten att aktörer kan profilera sin verksamhet med inriktning 
på exempelvis språkkunskaper eller en speciell miljöprofil. Andra fördelar 
som nämns är att förekomsten av fler aktörer medför att arbetstagarna har 
fler arbetsgivare att välja mellan. Fristående aktörer ska inte betraktas som 
aktörer istället för kommunens verksamhet i egen regi, utan som ett välbe-
hövligt och efterfrågat komplement. Motionärerna föreslår att vård- och om-
sorgsförvaltningen får i uppdrag att utarbeta en modell för att ge Botkyrkas 
invånare valfrihet inom hemtjänsten enligt LOV.  

Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2015-10-12, § 76.  
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Motivering  
Alliansregeringen utformade LOV (lagen om valfrihetssystem) och lagen 
trädde i kraft 1 januari 2009. 

Botkyrka har avvaktat med att ta ställning till om kommunen ska införa 
LOV. Oppositionen har skrivit ett antal motioner som handlar om att införa 
LOV i hela eller delar av vård- och omsorgsverksamheten. Anledningen till 
att kommunen ännu inte besvarat dessa motioner är att den tidigare allians-
regeringen tillsatte en statlig utredning 2012 som bland annat fick uppdraget 
att ”överväga för- och nackdelar med att införa en obligatorisk lagstiftning 
om valfrihetssystem på socialtjänstområdet.” 

I januari 2014 presenterades utredningen för dåvarande statsrådet Maria 
Larsson (KD) och Botkyrka kommun avvaktade ifall regeringen utifrån ut-
redningen skulle komma med några skarpa förslag om att införa obligatorisk 
LOV. Den dåvarande regeringen agerade dock inte i frågan under sin man-
datperiod. Vår bedömning är därför att kommunen nu bör behandla motion-
erna. 

Effekter av LOV 
När Alliansregeringen införde LOV var det med ambitionen att öka männi-
skors känsla av valfrihet, få till bättre effektivisering och kvalitet av omsor-
gen, minska kostnaderna och möjliggöra för fler utförare inom omsorgen. 
Alliansregeringen tillsatte en statlig utredning (SOU 2014:2) för att utvär-
dera effekten av lagen och även Riksrevisionen har granskat hur de statliga 
reformerna om vårdval och vårdgaranti påverkat möjligheten för vården att 
verka för en god hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen. 

Den statliga SOU-utredningen kom fram till att personer som bor i LOV-
kommuner inte upplever att de har större valfrihet än personer i övriga 
kommuner. Dessutom är det så att endast 45 % av medborgarna i LOV-
kommunerna faktiskt gör ett aktivt val. Mer än hälften gör inget val alls och 
medborgarna uppger att det beror på att de tycker det är svårt att göra valet, 
att man har svårt för att skilja de olika företagen åt eller så uppger man att 
man helt enkelt är för sjuk för att kunna göra ett aktivt val. Enligt utredning-
en går det inte heller att se att omsorgen blivit mer effektiv eller att kvali-
teten förbättrats jämfört med de LOV-fria kommunerna. Alliansregeringens 
utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan kommuner 
med och utan LOV. Men det finns flera exempel från kommuner som påvi-
sar att kostnadsökningen stiger snabbare än förväntat och betydligt mer än 
den demografiska utvecklingen kan motivera. Däremot är det så att det blivit 
betydligt fler utförare. Detta var förvisso en av Alliansregeringens önskade 
effekter, men syftet med omsorgen är inte att skapa nya företag utan snarare 
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att möta brukarnas behov och ge människor goda levnadsvillkor med hän-
syn till individuella omständigheter och önskemål.  

Riksrevisionens granskning av vårdvalet i olika landsting (där LOV är det 
huvudsakliga leveranssystemet) kommer dessutom till slutsatsen att många 
av vårdvalen har varit väldigt kostnadsdrivande. Dessutom hävdar Riksre-
visionen att vårdvalet bidragit till en mer ojämlikt fördelad vård, både vad 
gäller tillgänglighet och genom att systemet stimulerar till att det blir en 
ojämlik fördelning av vården. I områden där man har större behov av vård 
används vården mindre och i områden där befolkningen har bättre hälsa an-
vänds vården mer. Riksrevisionens granskning visar således att vårdvalet 
har inneburit att man fått mer ojämlikhet i såväl tillgängligheten av omsorg 
som fördelningen av vård. Det är en utveckling som vi inte vill riskera att få 
i Botkyrka. 

Vi i den politiska majoriteten i Botkyrka ser värdet av en mångfald av alter-
nativ inom vård och omsorg, både vad gäller organisationsform och peda-
gogisk inriktning, då detta kan bidra till att öka människors valfrihet och 
samtidigt bidra till att välfärden utvecklas. Samtidigt är det viktigt att våra 
gemensamma resurser för välfärd ska gå till välfärd – inte till aktieägares 
vinstuttag. Oavsett utförare är det viktigt att ställa tydliga kvalitetskrav så att 
vi använder våra gemensamma resurser så att de kommer medborgarna till 
del, i form av en god omsorg. 

I Botkyrka arbetar vi aktivt med att förstärka kommuninvånarnas valmöjlig-
heter i omsorgen. Det är viktigt att brukaren har inflytande över omsorgens 
upplägg och innehåll, och det är brukaren som ska bestämma vilken av hens 
beviljade insatser som vi ska utföra just den dagen - ”idag vill jag ta en 
promenad”, eller ”idag vill jag att vi ska städa”. I kommunens ettårsplan för 
2016 har vård- och omsorgsförvaltningen exempelvis fått i uppdrag att ut-
reda möjligheten att införa ”egen tid” i hemtjänsten, liknande det som redan 
idag finns för de kommuninvånare som bor i gruppbostäder eller på vård-
och omsorgsboende. Valmöjligheterna handlar också om rätten att få möta 
personal som talar ens modersmål och i mycket stor utsträckning lyckas 
kommunen redan uppfylla de önskemålen, då flera av våra medarbetare be-
härskar flera olika språk. Vi har också beslutat om en LOU-upphandling 
(Lag (2007:1091) om offentlig upphandling) av hemtjänst på finska ef-
tersom vi ser att där finns det ett behov som den kommunala verksamheten 
inte lyckats tillgodose. Nämnden har beslutat om värdighetsgarantier som 
syftar till att stärka våra medborgares valmöjligheter och i Socialstyrelsens 
brukarundersökning för 2014 är brukarnas upplevelse av inflytande och del-
aktighet ett av de områden där kommunen får bättre betyg av kommuninvå-
narna än tidigare. Vi är på rätt väg men vill fortsätta att förstärka medbor-
garnas valmöjligheter ytterligare.  
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LOV är ett leveranssystem som kommuner och landsting kan använda för 
att teckna avtal med externa utförare, men det finns andra system som vi 
tycker är bättre och som utifrån ett medborgarnas fokus är att föredra. Det 
finns olika former av LOU-upphandlingar, kommuner kan göra samver-
kansavtal och det finns även en ny form av idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) som möjliggör fler utförare av vård och omsorg i Botkyrka, utan att 
införa LOV. I Botkyrka har vi LOU-upphandlingar som möjliggör samar-
bete mellan kommunen och externa utförare inom t ex vård- och omsorgs-
boende. Den nuvarande regeringen har tagit initiativ till två statliga utred-
ningar som ser över upphandlingslagstiftningen och som kan förenkla sam-
arbete mellan kommuner och andra aktörer som kan bidra till att våra bru-
kare får en omsorg av högsta kvalitet. 

Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra, både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv, men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge vård- 
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen. 

Yrkanden  
Kia Hjelte (M), Stefan Dayne (KD), Anders Thorén (TUP) och Östen  
Granberg (SD) yrkar bifall till motionen.  
 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.  
 
Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget under proposition och finner att 
kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförandeförslaget.  

Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner 
att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 



YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2015-12-17 
 
Ärende 204 Svar på motion: Valfrihet i hemtjänsten (M) (KS/2013:676) 
 
Vi i M+KD+L+C+TUP är samtliga för ett ökat inslag av valfrihet inom välfärdssektorn 
och i Botkyrka kommun. Vi vill antingen införa Lagen om valfrihetssystem (LOV), 
eller Lagen om offentlig upphandling (LOU).  
 
Vi bejakar olika driftsformer, entreprenad, intraprenad, kooperativ och/eller 
stiftelseform. Allt för att ge Botkyrka ett spännande och utvecklande utbud av olika 
verksamheter som tillsammans gagnar kvalitet och kvalitetsutveckling. Vi tror också på 
att en ökad valfrihet är bra för arbetstagarna inom välfärdsyrkena, när det gäller att 
kunna välja arbetsgivare. Detta ger såväl karriärmöjligheter som möjligheter till en 
bättre löneutveckling. I samband med detta bör även den kommunala organisationen 
göras om och vara uppdelad i en myndighets- och verkställighetsdel. 
 
LOV infördes 2009. Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) genomförde samma år 
en utvärdering av vad valfrihet och LOV har betytt för tolv kommuner och tre 
landsting.1 I den utvärderingen kom man, för att välja ut några exempel, fram till 
följande slutsatser: 
 
• Antalet privata utförare ökar. 
• Kvaliteten i utförda tjänster ökar eller är oförändrade. 
• Andelen aktiva val ökar. 
• Osäkert om kostnaderna för verksamheten minskar. Flera indikationer tyder dock på 
att så är fallet, men redovisningssystemen har brister och viss osäkerhet föreligger. 
• Ersättningssystemen utvecklas från att vara kostnadsbaserade till att bli mer 
prestationsorienterade. 
• Den politiska uppslutningen ökar. 
• Ett antal utförare försvinner på grund av konkurser eller för att få brukare väljer dem. 
 
I SOU 2014:2 som majoriteten hänvisar till, så hade LOV varit infört på nationell nivå i 
ett antal år, varvid en del andra slutsatser kunde dras.2  En av de viktigare var denna: 
 
”Bristen på data innebär att de slutsatser som vi kan dra endast ska ses som 
indikationer på vilka effekter som införandet av LOV har lett till.” 
 
Dessutom kan man konstatera att hela 45 % av brukarna hade gjort ett aktivt val och att 
inte mindre än 70 % av utförana kunde erbjuda profilerade tjänster (där språk var den 
vanligaste). Detta visar att medborgarna vill kunna välja och att de har fått en större 
diversifiering i vad de kan välja emellan. Man kan även förstås göra valet att inte välja, 

1 Se ” Utvärdering av valfrihetssystem i kommuner och landsting”; http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7164-507-4.pdf 
2 https://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Utredningar/Statens-offentliga-utredningar/Framtidens-valfrihetssystem---
_H2B32/?html=true 
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vilket är bra det med. De som göra detta ska givetvis alltid ha ett fullgott kommunalt 
alternativ. 
 
Därtill bör det tilläggas att mängden utförare ökat markant, d.v.s. den privata sektorn 
och företagandet har kunnat växa. Detta i en bransch där kvinnligt företagande är som 
störst.  
 
Men allt detta vill den politiska majoriteten motverka och låta ideologi gå före såväl 
våra brukare som kvinnligt företagande.  
 
Vidare kan man i SOU:n konstatera att: 
 
”Vi kan inte se några skillnader mellan de båda kommungrupperna som kan hänföras 
till LOV vad gäller kvalitet eller effektivitet. Vad gäller kostnaderna kan vi konstatera 
att kostnadsökningen har varit lägre i de kommuner som tillämpar LOV än ökningen i 
de kommuner som inte tillämpar LOV.” 
 
Det är därför lite märkligt att vi i ordförandeförslaget (på sidan två av fyra) kan läsa 
följande: 
 
”Alliansregeringens utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan 
kommuner med eller utan LOV”. 
 
Majoritetens förslag till lösning, att vi ska öka valfriheten inom den kommunala 
verksamheten, håller helt enkelt inte.  
 
Det kommer inte att leda till en riktig valfrihet för kommuninvånarna, med ett varierat 
utbud av olika utförare och inriktningar. Det kommer inte ge ex. vårdpersonalen fler 
karriärmöjligheter inom kommunen.  Det kommer inte heller att möjliggöra för ett ökat 
kvinnligt företagande. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att bifalla motionen. 
 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
 
Lars Johansson (L) 
 
Robert Steffens (C) 
 
Anders Thorén (TUP) 
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MOTION 

Kommunfullmäktige 

2013-12-17 

 

Valfrihet i hemtjänsten 

 
LOV, lagen om valfrihet, har ännu inte införts i Botkyrka kommun. Våra 
kommuninvånare har inte möjlighet att sin välja leverantör av vård-och omsorgstjänster. 
Invånare i många andra omkringliggande kommuner kan det. 
 
I ett valfrihetssystem är priset bestämt på förhand och leverantörerna konkurrerar med 
kvalitet. 
 
Enligt flera av de utvärderingsverktyg som finns får dessvärre Botkyrka kommun inte 
de högsta betygen - eller har de mest nöjda invånarna/brukarna. Enligt Delårsrapport 2 
var nöjdkundindex 74 för år 2012. Nu ser det ut som om vi inte når mer än 70. Målet är 
att index ska vara högre för 2013 än 2012. 
 
I ett valfrihetssystem garanterar inte kommunen några uppdrag för de olika företagen, 
utan det är bara om kunden/brukaren är nöjd som man får uppdrag och fortsatt uppdrag. 
 
Valfrihetssystem är öppna för leverantörer av vitt skilda slag. Små som stora företag, 
kooperativ, ideella organisationer som till exempel föreningar eller samfund, kan alla 
ansöka om att bli leverantörer. Som leverantör kan man profilera sin verksamhet. Det 
kan till exempel vara att erbjuda personal med särskilda språkkunskaper eller tjänster 
med en speciell miljöprofil. 
 
Men man måste vara godkänd av kommunen innan man kan börja verka. Kommunen 
har också ett uppföljningsansvar och Konkurrensverket är tillsynsmyndighet för LOV. 
Det måste också finnas ett kvalitetssäkrat system för de som väljer att inte aktivt välja 
en utförare. 
 
Fler aktörer ger även fler olika arbetsgivare att välja på för arbetstagarna, vilket är 
positivt. Likaledes positivt är det också att det finns ett stort entreprenörstänkande inom 
hemtjänstområdet, många är de kvinnor och män som startat och utvecklat egna företag 
och som på detta sätt gjort kvalitetsförbättringar som har gagnat hemtjänsten i stort. 
 
Valfrihet inom vård- och omsorgssektorn innebär inte att vi får fristående aktörer istället 
för kommunens verksamhet (som bedrivs i egen regi). Dessa ska snarare ses som ett 
välbehövligt och efterfrågat komplement. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
 



 

 
 
att uppdra åt Vård-och omsorgsförvaltningen att utarbeta en modell för att ge 

Botkyrkas invånare valfrihet inom hemtjänsten enligt LOV. 
  
 
 
Kia Hjelte Catarina Ekeståhl 
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Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Valfrihet i hemtjänsten (M)  
 
Ärendet 
Kia Hjelte (M) och Catarina Ekeståhl (M) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2013-12-17, § 180, lämnat en motion: Valfrihet i hemtjänsten. 
Motionärerna ser ett problem med att Botkyrkas kommuninvånare inte har 
möjlighet att välja sin leverantör av vård- och omsorgstjänster, något som 
invånare i flera omkringliggande kommuner har. I ett valfrihetsystem existe-
rar olika typer av leverantörer. Såväl stora som små företag, ideella organi-
sationer och samfund kan ansöka om att bli leverantör. Motionärerna ser po-
sitivt på möjligheten att aktörer kan profilera sin verksamhet med inriktning 
på exempelvis språkkunskaper eller en speciell miljöprofil. Andra fördelar 
som nämns är att förekomsten av fler aktörer medför att arbetstagarna har 
fler arbetsgivare att välja mellan. Fristående aktörer ska inte betraktas som 
aktörer istället för kommunens verksamhet i egen regi, utan som ett välbe-
hövligt och efterfrågat komplement. Motionärerna föreslår att vård- och om-
sorgsförvaltningen får i uppdrag att utarbeta en modell för att ge Botkyrkas 
invånare valfrihet inom hemtjänsten enligt LOV.  
 
Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2015-10-12, § 76.  
 
Sammanfattning 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår att motionen avslås. Vård- och om-
sorgsförvaltningen får i uppdrag att ta fram förslag till en Botkyrkamodell 
för fler valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen. Nämnden ser 
ett värde i valmöjligheten mellan exempelvis pedagogiska inriktningar samt 
valmöjligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Att införa LOV för 
att förstärka valmöjligheterna anses dock inte nödvändigt, då det finns andra 
vägar för samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen som 
är att föredra utifrån medborgarens-, brukarens- och ett samhällsperspektiv.  
 
 
Anna Giotas-Sandquist  
Tf kanslichef  
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§ 76 
Motion (M) - Valfrihet i hemtjänsten (von/2014:1) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden avstyrker motionen 
 
Vård- och omsorgsnämnden ger vård- och omsorgsförvaltningen i uppdrag 
att ta fram förslag till en Botkyrkamodell för fler valmöjligheter och ökat 
brukarinflytande i omsorgen.  
 
Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Aram El Khoury (KD), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) reserverar sig mot beslutet att avstyrka mot-
ionen. 
 
Motivering  
Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge Vård- 
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen.   
 
Yrkande 
Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) yrkar bifall till motionen. 
 
Ordförande finner två förslag 
1 Ordförandens förslag på avslag till motionen och bifall till tilläggsattsat-
sen 
2 Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin Edman 
(TUP) och Helen Spaak (SD) yrkar bifall till motionen 
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Vård- och omsorgsnämnden 

 2015-10-12 Dnr   von/2014:1 
 

 
Proposition 
Ordförande ställer proposition mellan ordförandens förslag att avslå mot-
ionen och Aram El Khoury (KD), Kia Hjelte (M), Carl Baker (M), Kerstin 
Edman (TUP) och Helen Spaak (SD) yrkade till bifall av motionen. 
 
Ordförande finner att vård- och omsorgsnämnden beslutar att avslå motion-
en. 
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Kommunstyrelsen 
 2015-11-30 Dnr KS/2013:531 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 241 
Svar på motion: Separera myndighetsutövning och verk-
ställande av beslut (TUP) (KS/2013:531) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M), (KD) och (TUP) reserverar sig mot beslutet till 
förmån för egna yrkanden.  

Protokollsanteckning  
Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C) anför till protokollet att de vid 
yrkanderätt hade yrkat bifall till motionen. 

Ärendet  
Anders Thorén (TUP) och Anders Markie (TUP) har vid kommunfullmäkti-
ges sammanträde 2013-09-26, § 129, lämnat en motion: Separera myndig-
hetsutövning och verkställande beslut. Motionärerna anser att nuvarande or-
ganisation av vård- och omsorgsförvaltningen inte är den bästa lösningen. 
Detta då myndighetsutövning och verkställande av beslut finns under 
samma tak och under samma chef. Motionärerna anser detta innebära svå-
righeter på tjänstemannanivå och att ansvarsförhållanden blir otydligt när 
samma chef ansvarar för myndighetsutövningen och verkställigheten. Istäl-
let bör myndighetsutövare vara självständiga och verka under en chef som 
inte har något med det verkställande beslutet att göra. Detta anser motion-
ärerna generera en ökad tydlighet i ansvars- och rollfördelningen. Motion-
ärerna föreslår därför att berörda förvaltningar får i uppdrag att utreda möj-
ligheterna att införa en mer renodlad myndighets- respektive verkställig-
hetsorganisation inom vård- och omsorgsförvaltningen, samt att vård- och 
omsorgsförvaltningen organiseras i enlighet med motionens intention.  
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Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2014-01-21, § 4.  

Motivering  
Beslut till enskild i form av myndighetsutövning, sker aldrig utifrån ekono-
miska aspekter utan utifrån de behoven som den enskilde har. Att göra annat 
vore att bryta mot lagen. Därför diskuteras och genomförs ofta organisa-
tionsförändringar i form av myndighet separerad från verkställighet i sam-
band med ett införande av kundval enligt Lagen om valfrihet (LOV). Kon-
sekvensen av att göra en sådan omorganisation, utan införande av LOV, in-
nebär att rollerna inte skulle tydliggöras med endast en verkställande part att 
beställa insatser från. 

Att införa LOV för att förstärka valmöjligheterna anses dock inte nödvän-
digt, då det finns andra vägar för samarbete mellan kommunen och externa 
aktörer i omsorgen som är att föredra utifrån medborgarens-, brukarens- och 
ett samhällsperspektiv. 

Effekter av LOV 
När Alliansregeringen införde LOV var det med ambitionen att öka männi-
skors känsla av valfrihet, få till bättre effektivisering och kvalitet av omsor-
gen, minska kostnaderna och möjliggöra för fler utförare inom omsorgen. 
Alliansregeringen tillsatte en statlig utredning (SOU 2014:2) för att utvär-
dera effekten av lagen och även Riksrevisionen har granskat hur de statliga 
reformerna om vårdval och vårdgaranti påverkat möjligheten för vården att 
verka för en god hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen. 

Den statliga SOU-utredningen kom fram till att personer som bor i LOV-
kommuner inte upplever att de har större valfrihet än personer i övriga 
kommuner. Dessutom är det så att endast 45 % av medborgarna i LOV-
kommunerna faktiskt gör ett aktivt val. Mer än hälften gör inget val alls och 
medborgarna uppger att det beror på att de tycker det är svårt att göra valet, 
att man har svårt för att skilja de olika företagen åt eller så uppger man att 
man helt enkelt är för sjuk för att kunna göra ett aktivt val. Enligt utredning-
en går det inte heller att se att omsorgen blivit mer effektiv eller att kvali-
teten förbättrats jämfört med de LOV-fria kommunerna. Alliansregeringens 
utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan kommuner 
med och utan LOV. Men det finns flera exempel från kommuner som påvi-
sar att kostnadsökningen stiger snabbare än förväntat och betydligt mer än 
den demografiska utvecklingen kan motivera. Däremot är det så att det blivit 
betydligt fler utförare. Detta var förvisso en av Alliansregeringens önskade 
effekter, men syftet med omsorgen är inte att skapa nya företag utan snarare 
att möta brukarnas behov och ge människor goda levnadsvillkor med hän-
syn till individuella omständigheter och önskemål.  
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Riksrevisionens granskning av vårdvalet i olika landsting (där LOV är det 
huvudsakliga leveranssystemet) kommer dessutom till slutsatsen att många 
av vårdvalen har varit väldigt kostnadsdrivande. Dessutom hävdar Riksre-
visionen att vårdvalet bidragit till en mer ojämlikt fördelad vård, både vad 
gäller tillgänglighet och genom att systemet stimulerar till att det blir en 
ojämlik fördelning av vården. I områden där man har större behov av vård 
används vården mindre och i områden där befolkningen har bättre hälsa an-
vänds vården mer. Riksrevisionens granskning visar således att vårdvalet 
har inneburit att man fått mer ojämlikhet i såväl tillgängligheten av omsorg 
som fördelningen av vård. Det är en utveckling som vi inte vill riskera att få 
i Botkyrka. 

Vi i den politiska majoriteten i Botkyrka ser värdet av en mångfald av alter-
nativ inom vård och omsorg, både vad gäller organisationsform och peda-
gogisk inriktning, då detta kan bidra till att öka människors valfrihet och 
samtidigt bidra till att välfärden utvecklas. Samtidigt är det viktigt att våra 
gemensamma resurser för välfärd ska gå till välfärd – inte till aktieägares 
vinstuttag. Oavsett utförare är det viktigt att ställa tydliga kvalitetskrav så att 
vi använder våra gemensamma resurser så att de kommer medborgarna till 
del, i form av en god omsorg. 

I Botkyrka arbetar vi aktivt med att förstärka kommuninvånarnas valmöjlig-
heter i omsorgen. Det är viktigt att brukaren har inflytande över omsorgens 
upplägg och innehåll, och det är brukaren som ska bestämma vilken av hens 
beviljade insatser som vi ska utföra just den dagen - ”idag vill jag ta en 
promenad”, eller ”idag vill jag att vi ska städa”. I kommunens ettårsplan för 
2016 har vård- och omsorgsförvaltningen exempelvis fått i uppdrag att ut-
reda möjligheten att införa ”egen tid” i hemtjänsten, liknande det som redan 
idag finns för de kommuninvånare som bor i gruppbostäder eller på vård-
och omsorgsboende. Valmöjligheterna handlar också om rätten att få möta 
personal som talar ens modersmål och i mycket stor utsträckning lyckas 
kommunen redan uppfylla de önskemålen, då flera av våra medarbetare be-
härskar flera olika språk. Vi har också beslutat om en LOU-upphandling 
(Lag (2007:1091) om offentlig upphandling) av hemtjänst på finska ef-
tersom vi ser att där finns det ett behov som den kommunala verksamheten 
inte lyckats tillgodose. Nämnden har beslutat om värdighetsgarantier som 
syftar till att stärka våra medborgares valmöjligheter och i Socialstyrelsens 
brukarundersökning för 2014 är brukarnas upplevelse av inflytande och del-
aktighet ett av de områden där kommunen får bättre betyg av kommuninvå-
narna än tidigare. Vi är på rätt väg men vill fortsätta att förstärka medbor-
garnas valmöjligheter ytterligare.  
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LOV är ett leveranssystem som kommuner och landsting kan använda för 
att teckna avtal med externa utförare, men det finns andra system som vi 
tycker är bättre och som utifrån ett medborgarnas fokus är att föredra. Det 
finns olika former av LOU-upphandlingar, kommuner kan göra samver-
kansavtal och det finns även en ny form av idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) som möjliggör fler utförare av vård och omsorg i Botkyrka, utan att 
införa LOV. I Botkyrka har vi LOU-upphandlingar som möjliggör samar-
bete mellan kommunen och externa utförare inom t ex vård- och omsorgs-
boende. Den nuvarande regeringen har tagit initiativ till två statliga utred-
ningar som ser över upphandlingslagstiftningen och som kan förenkla sam-
arbete mellan kommuner och andra aktörer som kan bidra till att våra bru-
kare får en omsorg av högsta kvalitet. 

Vi som politisk majoritet tycker att det finns ett värde i att människor kan 
välja mellan t ex olika pedagogiska inriktningar, och även utveckla valmöj-
ligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Men det är inte nödvändigt 
att införa LOV för att åstadkomma en förstärkning av valmöjligheterna uti-
från dessa två perspektiv. Som vi har redogjort för finns det andra vägar för 
samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen, som vi bedö-
mer är att föredra, både utifrån medborgarens och brukarens perspektiv, men 
också utifrån ett samhällsutvecklingsperspektiv. Därför väljer vi att ge vård- 
och omsorgsförvaltningen i uppdrag att ta fram en Botkyrkamodell för fler 
valmöjligheter och ökat brukarinflytande i omsorgen. 

Yrkanden  
Jimmy Baker (M), Anders Thorén (TUP) och Stefan Dayne (KD) yrkar bi-
fall till motionen.  
 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  
 
Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.  

Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget under proposition och finner att 
kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförandeförslaget.  

Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner 
att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 
 



YRKANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2015-12-17 
 
Ärende 205 Svar på motion: Separera myndighetsutövning och verkställande 

av beslut (TUP) (KS/2013:676) 
 

Vi i M+KD+L+C+TUP är samtliga för ett ökat inslag av valfrihet inom välfärdssektorn 
och i Botkyrka kommun. Vi vill antingen införa Lagen om valfrihetssystem (LOV), 
eller Lagen om offentlig upphandling (LOU).  
 
Vi bejakar olika driftsformer, entreprenad, intraprenad, kooperativ och/eller 
stiftelseform. Allt för att ge Botkyrka ett spännande och utvecklande utbud av olika 
verksamheter som tillsammans gagnar kvalitet och kvalitetsutveckling. Vi tror också på 
att en ökad valfrihet är bra för arbetstagarna inom välfärdsyrkena, när det gäller att 
kunna välja arbetsgivare. Detta ger såväl karriärmöjligheter som möjligheter till en 
bättre löneutveckling. I samband med detta bör även den kommunala organisationen 
göras om och vara uppdelad i en myndighets- och verkställighetsdel. 
 
LOV infördes 2009. Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) genomförde samma år 
en utvärdering av vad valfrihet och LOV har betytt för tolv kommuner och tre 
landsting.1 I den utvärderingen kom man, för att välja ut några exempel, fram till 
följande slutsatser: 
 
• Antalet privata utförare ökar. 
• Kvaliteten i utförda tjänster ökar eller är oförändrade. 
• Andelen aktiva val ökar. 
• Osäkert om kostnaderna för verksamheten minskar. Flera indikationer tyder dock på 
att så är fallet, men redovisningssystemen har brister och viss osäkerhet föreligger. 
• Ersättningssystemen utvecklas från att vara kostnadsbaserade till att bli mer 
prestationsorienterade. 
• Den politiska uppslutningen ökar. 
• Ett antal utförare försvinner på grund av konkurser eller för att få brukare väljer dem. 
 
I SOU 2014:2 som majoriteten hänvisar till, så hade LOV varit infört på nationell nivå i 
ett antal år, varvid en del andra slutsatser kunde dras.2  En av de viktigare var denna: 
 
”Bristen på data innebär att de slutsatser som vi kan dra endast ska ses som 
indikationer på vilka effekter som införandet av LOV har lett till.” 
 
Dessutom kan man konstatera att hela 45 % av brukarna hade gjort ett aktivt val och att 
inte mindre än 70 % av utförana kunde erbjuda profilerade tjänster (där språk var den 
vanligaste). Detta visar att medborgarna vill kunna välja och att de har fått en större 

1 Se ” Utvärdering av valfrihetssystem i kommuner och landsting”; http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7164-507-4.pdf 
2 https://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Utredningar/Statens-offentliga-utredningar/Framtidens-valfrihetssystem---
_H2B32/?html=true 
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diversifiering i vad de kan välja emellan. Man kan även förstås göra valet att inte välja, 
vilket är bra det med. De som göra detta ska givetvis alltid ha ett fullgott kommunalt 
alternativ. 
 
Därtill bör det tilläggas att mängden utförare ökat markant, d.v.s. den privata sektorn 
och företagandet har kunnat växa. Detta i en bransch där kvinnligt företagande är som 
störst.  
 
Men allt detta vill den politiska majoriteten motverka och låta ideologi gå före såväl 
våra brukare som kvinnligt företagande.  
 
Vidare kan man i SOU:n konstatera att: 
 
”Vi kan inte se några skillnader mellan de båda kommungrupperna som kan hänföras 
till LOV vad gäller kvalitet eller effektivitet. Vad gäller kostnaderna kan vi konstatera 
att kostnadsökningen har varit lägre i de kommuner som tillämpar LOV än ökningen i 
de kommuner som inte tillämpar LOV.” 
 
Det är därför lite märkligt att vi i ordförandeförslaget (på sidan två av fyra) kan läsa 
följande: 
 
”Alliansregeringens utredning finner inga skillnader i kostnadsutvecklingen mellan 
kommuner med eller utan LOV”. 
 
Majoritetens förslag till lösning, att vi ska öka valfriheten inom den kommunala 
verksamheten, håller helt enkelt inte.  
 
Det kommer inte att leda till en riktig valfrihet för kommuninvånarna, med ett varierat 
utbud av olika utförare och inriktningar. Det kommer inte ge ex. vårdpersonalen fler 
karriärmöjligheter inom kommunen.  Det kommer inte heller att möjliggöra för ett ökat 
kvinnligt företagande. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att bifalla motionen. 
 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
 
Lars Johansson (L) 
 
Robert Steffens (C) 
 
Anders Thorén (TUP) 
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Tullingepartiet - med målet Tullinge egen kommun - blev största partiet i Tullinge och 3:e största partiet i Botkyrka 
kommun i valet 2010. 

            MOTION 
 

Kommunfullmäktige	  

	   	   	   	   2013-09-26	  
	  
Separera	  myndighetsutövning	  och	  verkställande	  av	  beslut	  	  
 
Vård- och omsorgsförvaltningen i Botkyrka har en organisation som innebär att 
myndighetsutövning och verkställande av beslut finns under samma tak (chef). Det ställer stora krav 
på chefen som måste ha tillräcklig kunskap för att leva upp till en rättsäker handläggning.  
 
Arbetet som sker utifrån en given budget får inte blandas ihop med resurser vid bedömning om 
rätten till insatser. Det är givetvis svårt, oavsett kompetens, att helt bortse ifrån budget vid sådana 
bedömningar. Dessutom kan det vara känslomässigt svårt att avslå när man vill ha en god relation 
till brukaren.  
 
Tullingepartiet anser att denna ”hybridorganisation” inte är den bästa lösningen. Inte bara för att det 
innebär svårigheter på tjänstemannanivå utan också för att Botkyrkabor ser detta som ett hinder för 
rättsäkerheten. Det blir otydligt att förstå ansvarsförhållanden när samma chef ansvarar för både 
myndighetsutövningen och verkställigheten.  
 
Vi i Tullingepartiet utgår givetvis ifrån att biståndshandläggarna följer lagarna. Man måste dock 
komma ihåg att varje lag lämnar ett relativt stort tolkningsutrymme. När myndighetsutövare och 
verkställare har samma chef kan det hända att tolkningsföreträdet kommer i kläm.  
 
Vi anser att myndighetsutövare bör vara helt självständiga och verka under en chef som inte har 
något med verkställandet av beslut att göra. På så sätt blir den en ökad tydlighet i ansvars- och 
rollfördelningen.  
 
Det finns exempel på kommuner både i vår relativa närhet samt lite längre bort som sedan 
sekelskiftet har helt vattentäta skott mellan myndighetsutövning och verkställande. Erfarenheten 
från dessa kommuner är goda och visar att denna lösning fungerar väl. Förutom ökad 
utredningskompetens blir besluten enhetligare och betydligt bättre förankrade. Det bidrar till att 
biståndshandläggarna blir mer oberoende samtidigt som verkställare blir säkrare i sina uppgifter. 
Och framförallt kommer berörda Botkyrkabor att känna sig tryggare.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  berörda förvaltningar får i uppdrag att utreda möjligheterna att införa en mer renodlad 
 myndighets- respektive verkställighetsorganisation inom vård- och omsorgsförvaltningen 
 samt,    
 
att omorganisera vård- och omsorgsförvaltning i enlighet med motionens intention.  
	  
	  
Anders	  Thorén	   	   Anders	  Markie	  	  
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Separera myndighetsutövning och verkställande 
av beslut (TUP) 
 
Ärendet 
Anders Thorén (TUP) och Anders Markie (TUP) har vid kommunfullmäkti-
ges sammanträde 2013-09-26, § 129, lämnat en motion: Separera myndig-
hetsutövning och verkställande beslut. Motionärerna anser att nuvarande or-
ganisation av vård- och omsorgsförvaltningen inte är den bästa lösningen. 
Detta då myndighetsutövning och verkställande av beslut finns under 
samma tak och under samma chef. Motionärerna anser detta innebära svå-
righeter på tjänstemannanivå och att ansvarsförhållanden blir otydligt när 
samma chef ansvarar för myndighetsutövningen och verkställigheten. Istäl-
let bör myndighetsutövare vara självständiga och verka under en chef som 
inte har något med det verkställande beslutet att göra. Detta anser motion-
ärerna generera en ökad tydlighet i ansvars- och rollfördelningen. Motion-
ärerna föreslår därför att berörda förvaltningar får i uppdrag att utreda möj-
ligheterna att införa en mer renodlad myndighets- respektive verkställig-
hetsorganisation inom vård- och omsorgsförvaltningen, samt att vård- och 
omsorgsförvaltningen organiseras i enlighet med motionens intention.  
 
Vård- och omsorgsnämnden har behandlat ärendet 2014-01-21, § 4.  
 
Sammanfattning 
Vård- och omsorgsnämnden anser motionen vara besvarad. Nämnden ser ett 
värde i valmöjligheten mellan exempelvis pedagogiska inriktningar samt 
valmöjligheter kring omsorgens innehåll och upplägg. Att införa LOV för 
att förstärka valmöjligheterna anses dock inte nödvändigt, då det finns andra 
vägar för samarbete mellan kommunen och externa aktörer i omsorgen som 
är att föredra utifrån medborgarens-, brukarens- och ett samhällsperspektiv.  
 
Myndighet separerad från verkställighet är en organisation som ofta genom-
förs i samband med ett införande av kundval enligt Lagen om valfrihet 
(LOV). Nämnden anser att konsekvensen av en sådan omorganisation, utan 
införande av kundval, innebär att rollerna inte skulle tydliggöras med endast 
en verkställande part att beställa insatser från.  
 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Kommunledningsförvaltningen  

 2015-11-05 Dnr KS  /2013:531  
 

 
Anna Giotas-Sandquist 
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§ 4 
Svar på motion (TUP) - Separera myndighetsutövning och 
verkställande av beslut (von/2013:133) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden antar förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt 
yttrande. 
 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår kommunstyrelsen att anse motionen 
besvarad. 
 
Reservation 
Samtliga ledamöter i (M) och (FP) reserverar sig till förmån för 1:a att-
satsen i motionen 
(TUP) reserverar sig till förmån för att motionen ska bifallas. 
 
Sammanfattning 
Myndighet separerad från verkställighet är oftast en organisation som ge-
nomförs i kommuner i samband med ett införande av kundval enligt Lagen 
om valfrihet (LOV). Det görs då i samband med att myndighetsutövningen 
får en central roll som fördelare av ekonomiska medel till privata aktörer 
och med det ett utökat tillsynsansvar. 
 
Motionen grundar sig i ett förslag  till en sådan omorganisation med hänse-
ende till rättssäkerhet och tydliggörande av rollerna mellan myndighetsut-
övning och verkställighet. Konsekvensen av en sådan omorganisation i 
dagsläget, utan ett införande av kundval, innebär att rollerna inte skulle tyd-
liggöras med endast en verkställande part att beställa insatser från. 
 
Yrkande 
Tullingepartiet yrkar bifall till motionen  
Moderaterna och folkpartiet yrkar bifall till 1:a att-satsen i motionen. 
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att berörda förvaltningar får i uppdrag att utreda möjligheterna att införa en 
mer renodlad myndighets- respektive verkställighetsorganisation inom vård- 
och omsorgsförvaltningen 
 
Propositionsordning 
1. Ordförande ställer ordförandeförslaget mot 1:a att-satsen i motionen 
2. Biträder nämnden ordförandeförslaget alternativ motionen från  (TUP). 
 
Ordförande finner att vård- och omsorgsnämnden beslutar i enlighet med 
ordförandeförslaget. 
 
Notering till protokollet: 
Ulla R Andersson (V) Vi motsäger oss införande av valfrihetssystem LOV i 
Botkyrka. Vinstdrivande företag har som syfte att tjäna pengar och ska där-
för inte få bedriva omsorg med skattemedel. Vi vill att personer som i sin 
vardag är beroende av stöd ska få verklig frihet och kunna påverka utföran-
det av stödinsatser. 
 
 
 
. 
 

 
 
 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 

YRKANDE 
Vård- och omsorgsnämnden 

2014-01-21 
 
Ärende 4 Svar på motion (TUP) – Separera myndighetsutövning och 

verkställande av beslut (von/2013:133) 
 

Moderaterna har i ett flertal motioner yrkat på att Botkyrka kommun ska införa 
valfrihet. Vi har skrivit om att införa LOV-lagen för att människor ska kunna bestämma 
själva om vem som ska komma in i det egna hemmet för att utföra hemtjänst och 
omvårdnads insatser. 
 
Det är en självklarhet, människor vill bestämma, vill kunna fatta egna beslut. 
 
Vi har också motionerat om att kommunen bör göra en upphandling av ett 
hemtjänstområde i konkurrens. 
 
Moderaterna och Folkpartiet är övertygade om att det skulle stimulera till nytänkande 
och kvalitetsutveckling och också göra det nödvändigt att renodla kostnaden för 
hemtjänsten. 
 
Moderaterna och Folkpartiet tycker att det nu, inför nya UNO-förhandlingar och inför 
en ny mandatperiod, vore lämpligt att pröva frågan utifrån motionärens första att-sats. 
 
Vi yrkar på: 
 
att bifalla motionens första att-sats. 
 
 
Kia Hjelte (M)  Stig Bjernerup (FP) 
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Referens Mottagare 
Beatrice Nordebrink 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över Tullingepartiets motion Separera myndig-
hetsutövning och verkställande av beslut 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden antar förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt 
yttrande. 
 
Vård- och omsorgsnämnden föreslår kommunstyrelsen att anse motionen 
besvarad. 
 
Sammanfattning 
En myndighet separerad från verkställigheten är oftast en organisation som 
genomförs i kommuner i samband med ett införande av kundval enligt La-
gen om valfrihet (LOV). Det görs då i samband med att myndighetsutöv-
ningen får en central roll som fördelare av ekonomiska medel till privata ak-
törer och med det ett utökat tillsynsansvar.  
 
Motionen grundar sig i ett förslag till en sådan omorganisation med hänse-
ende till rättssäkerhet och tydliggörande av rollerna mellan myndighetsut-
övning och verkställighet. Konsekvensen av en sådan omorganisation i 
dagsläget, utan ett införande av kundval, innebär att rollerna inte skulle tyd-
liggöras med endast en verkställande part att beställa insatser från.   
 
 
 
Ärendet  
Av Tullingepartiets motion till fullmäktige framgår förslaget till en separat-
ion mellan myndighetsutövningen och kommunens verkställighet av insatser 
till enskilda. Det skulle av förslaget innebära att det inte är samma chef som 
ansvarar för myndighetsutövningen som verkställigheten. Då kommunen 
ansvarar för verkställighet i någon mån måste samma chef finnas på någon 
nivå. Vilken nivå det ska utgöra framgår dock inte av förslaget.  
 
En omorganisation av motionens förslag sker ofta i samband med införande 
av kundval i någon form, vanligtvis enligt lag (2007:1091)om offentlig upp-
handling eller lag (2008:962) om vafrihetssystem vilket innebär att kom-
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mens myndighetsutövning får en skärpt roll i ansvarandet för tillsyn och 
uppföljning. Anledningen till det är att fördelningen av de ekonomiska med-
len till de företag som deltar sker via besluten till de enskilda. I en sådan roll 
får ofta myndighetsutövningen benämningen beställarenhet just av dessa 
skäl.  
 
Av motionen framgår att förslaget grundar sig i en oro att besluten inte fat-
tas rättssäkert i dagens organisationsmodell och att en separation mellan 
myndighetsutövningen och verkställigheten skulle gynna kompetensen 
bland handläggarna. Det framgår vidare av motionen att det kan vara 
känslomässigt svårt att avslå en ansökan då handläggaren vill ha en fortsatt 
god relation till brukaren.  
 
 
Synpunkter  
Det finns inget som styrker att de kommuner som har en utpräglad beställar-
funktion separerad från verkställigheten besitter större kompetens än i de 
kommuner där man inte har en sådan modell. Handläggarens relation till 
brukaren är förvisso ett etiskt dilemma som diskuteras i grupphandledning, 
tillsammans med chefer och i ärendedragningar. Detta problem är inte rela-
terat till vilken organisation kommunen valt mellan myndighetsutövningen 
och verkställigheten.  
 
Individbeslut till enskild sker aldrig med hänsyn till kommunens budget. 
Det är behoven den enskilde har som avgör vilken beslut om insats som fat-
tas. Det framgår inte heller av motionen hur insatserna skulle finansieras. I 
en utpräglad beställar-utförarmodell utgår pengarna från myndigheten till 
verkställigheten vilken innebär att myndighetsutövningen får en mer central 
ekonomisk roll, inte på något sätt att myndighetsutövningen blir fri från 
ekonomiskt ansvar. Beslut till enskild om insatser fattas dock aldrig utifrån 
en ekonomisk aspekt, det vore att bryta mot lagstiftningen.  
 
En separerad myndighet innebär, i enlighet med motionen, att ansvarsför-
delningen och rollerna blir tydligare. Det innebär vidare att myndighetsut-
övningen får en förtydligad roll med tillsyn och uppföljning som vid ett in-
förande av kundval är ytterst nödvändigt. Motionen tar dock inte sikte mot 
ett införande av kundval vilket skulle innebära att myndighetsutövningens 
roll skulle komma att vara i stort sett densamma som idag.          
 
Den här typen av organisationsförändringar av principiell karaktär behand-
las i ett så kallat UNO-arbete (utredning i nämndernas organisation) inför 
varje ny planperiod. Vård- och omsorgsförvaltningen anser att det är lämp-
ligt att diskutera frågan i det sammanhanget. 
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Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
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§ 7 
Svar på motion: Utveckla Pålamalm (M), (KD) (KS/2015:444) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 

Reservationer  
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande.  

Ärendet  
Jimmy Baker (M) och Stefan Dayne (KD) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2015-05-28, § 92, lämnat en motion: Utveckla Pålamalm. 
Motionärerna anser att ett nytt planbesked behövs för Pålamalm (Skogssjö-
vägen och Råbyvägen), ett område som med rätt kommunala insatser kan 
växa men samtidigt behålla sin naturnära karaktär. Många av fritidshusen i 
området är av sämre skick med en äldre standard, varpå motionärerna ser 
behovet av att markägarna ges möjligheten att enkelt riva och stycka de 
stora tomterna till mindre tomter med möjligheten att etablera villor.  
Motionärerna föreslår att samhällsbyggnadsnämnden får i uppdrag att ändra 
detaljplanen för Pålamalm, med möjligheten för styckning av villatomter, 
samt i uppdrag att detaljplanelägga ett område för nya villatomter strax sö-
der om det befintliga området vid Pålamalm. Samhällsbyggnadsnämnden 
föreslås tillsammans med tekniska nämnden även få i uppdrag att ta fram en 
plan för att anlägga gator, samt ansluta området till det kommunala VA-
nätet.  

Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2015-11-10, § 361.  

Tekniska nämnden har behandlat ärendet 2015-11-09, § 83.  
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Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att motionen anses besvarad. Den nuva-
rande detaljplanen från 1984 syftar inte till att vara en plan för villaexploate-
ringar, utan en plan för fritidshusbebyggelse med hus om 50 kvadratmeter. I 
kommunens översiktsplan framgår kommunens ambition att minimera och 
avveckla grustäkter och annan masshantering i kommunen, masshantering 
ska dock finnas bland annat i Pålamalmsområdet. Vidare är kommunens av-
sikt att utöka vattenskyddsområdet på platsen, varpå det enligt översiktspla-
nen inte är aktuellt med bostadsbebyggelse i enlighet med motionärernas 
förslag.  

Tekniska nämnden föreslår att motionen anses besvarad. Nämnden under-
stryker kommunens vilja att ha kvar masshantering i Pålamalmsområdet och 
betonar att masshanteringen kring Pålamalm bör ske på vattnets villkor. Om 
beslut om bostadsbyggande fattas, finns beredskap för att anlägga vatten och 
avlopp.  

Yrkanden 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen.  

Gabriel Melki (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget mot Jimmy Bakers (M) bifalls-
yrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige  
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Utveckla Pålamalm 
 
Pålamalm (Skogssjövägen & Råbyvägen), ligger mycket naturskönt vid Stora 
Skogssjön och har idag karaktären av ett sommarstugeområde med vissa inslag av 
villabebyggelse. Området detaljplanelades för bostäder 1984. Dock så är fler av husen 
från 1940- till 1960-tal. Vi anser att ett nytt planbesked behöver ges med förändrad/ny 
detaljplan.  
 
Området kan med rätt insatser från kommunen bli dubbelt så stort som idag, men med 
en bibehållen karaktär av naturnära område med underbar sjöutsikt och eftermiddagssol. 
Vi behöver fler områden där nya skattebetalare under friare former kan lockas att bygga 
sitt drömhus för sig och sin familj. 
 
Vi vill göra möjliggöra för framdragandet av kommunalt VA. Ett riktigt vägnät bör 
samtidigt anläggas, idag är allting ojämna grusvägar. Vi har, vid besök i området, 
kunnat konstatera att det är möjligt att stycka fler tomter för villabebyggelse. 
 
Dessutom finns det möjligheter att detaljplanelägga ytterligare bostäder direkt söder om 
området, mellan Lilla Skogssjön och Pålamalms grustag. Genom dessa två åtgärder 
skulle 30-50 nya villor kunna komma till i området.  
 
Många av de fritidshus som finns där idag är små och verkar vara i ett dåligt skick och 
av en äldre standard. Markägarna bör beredas chansen helt enkelt riva, stycka de stora 
tomterna till mindre tomter och etablera villor. 
 
En utveckling med fler bostäder i detta område skulle dessutom öka trycket på staten 
och Trafikverket att färdigställa förbifart Tullinge. 
 
Alla etableringskostnader som VA-anslutningar ska belastas projektet/tomterna.  
Gatukostnadsersättning ska givetvis tas ut, utefter kommunens allmänt antagna 
principer. 
 
Vi bör med bra beskrivning försöka beskriva områdets karaktär, livskvalitet, läget, 
vatten, idyll, gräddhylla, locka människor att bosätta sig, attraktionskraft, 
boendekvalitet, osv. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att1 ge samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ändra detaljplanen för Pålamalm så 

att denna möjliggör för styckning av fler villatomter, 
 
 



 
Sid 2 (2) 

att2 ge samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att detaljplanelägga ett område för nya  
 villatomter strax söder om det befintliga området vid Pålamalm, samt 
 
att3 ge samhällsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden i uppdrag att ta fram en 

plan för att anlägga gator, samt ansluta hela området till det kommunala VA-
nätet. 

 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion – Utveckla Pålamalm (M), (KD)  
 
Ärendet  
Jimmy Baker (M) och Stefan Dayne (KD) har vid kommunfullmäktiges 
sammanträde 2015-05-28, § 92, lämnat en motion: Utveckla Pålamalm. 
Motionärerna anser att ett nytt planbesked behövs för Pålamalm (Skogssjö-
vägen och Råbyvägen), ett område som med rätt kommunala insatser kan 
växa men samtidigt behålla sin naturnära karaktär. Många av fritidshusen i 
området är av sämre skick med en äldre standard, varpå motionärerna ser 
behovet av att markägarna ges möjligheten att enkelt riva och stycka de 
stora tomterna till mindre tomter med möjligheten att etablera villor.  
Motionärerna föreslår att samhällsbyggnadsnämnden får i uppdrag att ändra 
detaljplanen för Pålamalm, med möjligheten för styckning av villatomter, 
samt i uppdrag att detaljplanelägga ett område för nya villatomter strax sö-
der om det befintliga området vid Pålamalm. Samhällsbyggnadsnämnden 
föreslås tillsammans med tekniska nämnden även få i uppdrag att ta fram en 
plan för att anlägga gator, samt ansluta området till det kommunala VA-
nätet.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2015-11-10, § 361.  
 
Tekniska nämnden har behandlat ärendet 2015-11-09, § 83.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att motionen anses besvarad. Den nuva-
rande detaljplanen från 1984 syftar inte till att vara en plan för villaexploate-
ringar, utan en plan för fritidshusbebyggelse med hus om 50 kvadratmeter. I 
kommunens översiktsplan framgår kommunens ambition att minimera och 
avveckla grustäkter och annan masshantering i kommunen, masshantering 
ska dock finnas bland annat i Pålamalmsområdet. Vidare är kommunens av-
sikt att utöka vattenskyddsområdet på platsen, varpå det enligt översiktspla-
nen inte är aktuellt med bostadsbebyggelse i enlighet med motionärernas 
förslag.  
 
Tekniska nämnden föreslår att motionen anses besvarad. Nämnden under-
stryker kommunens vilja att ha kvar masshantering i Pålamalmsområdet och 
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betonar att masshanteringen kring Pålamalm bör ske på vattnets villkor. Om 
beslut om bostadsbyggande fattas, finns beredskap för att anlägga vatten och 
avlopp.  
 
 
Anna Giotas-Sandquist  
Tf kanslichef  
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Samhällsbyggnadsnämnden 
 2015-11-10 Dnrsbf/2015:246 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 361 
Yttrande över motion om att utveckla Pålamalm 
(sbf/2015:246) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen anses besvarad.   
 
Moderaterna reserverar sig mot beslutet. 
 
Sammanfattning 
Den nuvarande detaljplanen för området är från 1984 och i denna tillåts 
småhusbebyggelse utmed Stora skogsjön och framför Pålamalms grustag. 
Planen ger rätt till friliggande bebyggelse i en våning. Syftet med planen är 
att medge fritidsbebyggelse med en byggnadsarea om 50 kvm och tomternas 
storlek ligger på 2000 kvm. Planen syftar dock inte till att vara en plan för 
villaexploateringar, utan en plan för fritidshusbebyggelse.  
 
I kommunens översiktsplan framgår att kommunen vill minimera och av-
veckla grustäkter och annan masshantering i kommunen. Masshantering ska 
dock finnas bl.a. i Pålamalmsområdet. Kommunens avsikt är att utöka vat-
tenskyddsområdet på platsen för att få starkare mandat att påverka hur mass-
hanteringen sker i syfte att skydda grundvattenförekomsterna. Det är därför 
viktigt att slå fast att masshanteringen kring Pålamalm ska ske på vattnets 
villkor. Enligt översiktsplanen är det inte aktuellt med en bostadsbebyggelse 
i enlighet med motionsförslaget.     
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att utveckla Pålamalm. Mer konkret föreslår motionärerna att samhälls-
byggnadsnämnden ska få i uppdrag att ändra detaljplanen för Pålamalm så 
att denna möjliggör för styckning av fler villatomter, att samhällsbyggnads-
nämnden ska få i uppdrag att detaljplanelägga ett område för nya villatomter 
strax söder om det befintliga området vid Pålamalm, samt att samhällsbygg-
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nadsnämnden och tekniska nämnden ska få i uppdrag att ta fram en plan för 
att anlägga gator, samt ansluta hela området till det kommunala VA-nätet. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-10-15, utgör 
underlag för beslutet. 
 
Yrkande 
Maximilian Hildeby (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan Maximilian Hildebys yrkande på bi-
fall och sitt eget förslag till beslut att motionen anses besvarad. 
 
Protokollsanteckning 
Stefan Dayne (KD): ”Hade haft rätt att yrka hade jag yrkat bifall”. 
________ 
Expedieras till  
Kommunfullmäktige 
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Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Yttrande över motion om att utveckla Pålamalm  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen anses besvarad.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att utveckla Pålamalm. Mer konkret föreslår motionärerna att samhälls-
byggnadsnämnden ska få i uppdrag att ändra detaljplanen för Pålamalm så 
att denna möjliggör för styckning av fler villatomter, att samhällsbyggnads-
nämnden ska få i uppdrag att detaljplanelägga ett område för nya villatomter 
strax söder om det befintliga området vid Pålamalm, samt att samhällsbygg-
nadsnämnden och tekniska nämnden ska få i uppdrag att ta fram en plan för 
att anlägga gator, samt ansluta hela området till det kommunala VA-nätet. 
 
Yttrande 
Den nuvarande detaljplanen för området är från 1984 och i denna tillåts 
småhusbebyggelse utmed Stora skogsjön och framför Pålamalms grustag. 
Planen ger rätt till friliggande bebyggelse i en våning. Syftet med planen är 
att medge fritidsbebyggelse med en byggnadsarea om 50 kvm och tomternas 
storlek ligger på 2000 kvm. Planen syftar dock inte till att vara en plan för 
villaexploateringar, utan en plan för fritidshusbebyggelse.  
 
I kommunens översiktsplan framgår att kommunen vill minimera och av-
veckla grustäkter och annan masshantering i kommunen. Masshantering ska 
dock finnas bl.a. i Pålamalmsområdet. Kommunens avsikt är att utöka vat-
tenskyddsområdet på platsen för att få starkare mandat att påverka hur mass-
hanteringen sker i syfte att skydda grundvattenförekomsterna. Det är därför 
viktigt att slå fast att masshanteringen kring Pålamalm ska ske på vattnets 
villkor. Enligt översiktsplanen är det inte aktuellt med en bostadsbebyggelse 
i enlighet med motionsförslaget.     
 
 
  
Magnus Andersson  
Samhällsbyggnadschef  
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§ 83 
Yttrande över motion - Utveckla Pålamalm (TEF/2015:152) 

 
Beslut 
Tekniska nämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Reservationer 
Andrei Ignat (M) och Stefan Dayne (KD) reserverar sig mot beslutet till 
förmån för eget yrkande. 
 
Sammanfattning 
I Botkyrka kommuns översiktsplan framgår att kommunen vill att masshan-
tering ska finnas kvar i Pålamalmsområdet. Tekniska förvaltningen anser att 
det är viktigt att slå fast att masshanteringen kring Pålamalm ska ske på vatt-
nets villkor. Om kommunen kommer fram till att det ska byggas bostäder 
inom området har förvaltningen en beredskap för att vatten och avlopp ska 
kunna anläggas.  
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion väckt av 
Moderaterna och Kristdemokraterna om att utveckla Pålamalm.  
 
Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse daterad 
2015-09-28. 
 
Yrkanden 
Andrei Ignat (M) och Stefan Dayne (KD) yrkar att motionen bifalles. 
 
Propositionsordning 
Tekniska nämnden godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra.  
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Ordföranden finner att tekniska nämnden beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
 
__________ 
 
 
 
 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Olov Lindquist 
John Staberg 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden  
 
 
 
 
 

Yttrande över motion om att utveckla Pålamalm  
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion om att ut-
veckla Pålamalm. Mer konkret föreslår motionärerna att samhällsbyggnads-
nämnden ska få i uppdrag att ändra detaljplanen för Pålamalm så att denna 
möjliggör för styckning av fler villatomter, att samhällsbyggnadsnämnden 
ska få i uppdrag att detaljplanelägga ett område för nya villatomter strax sö-
der om det befintliga området vid Pålamalm, samt att samhällsbyggnads-
nämnden och tekniska nämnden ska få i uppdrag att ta fram en plan för att 
anlägga gator, samt ansluta hela området till det kommunala VA-nätet. 
 
Yttrande 
I Botkyrka kommuns översiktsplan framgår att kommunen vill att masshan-
tering ska finnas kvar i Pålamalmsområdet. Tekniska förvaltningen anser att 
det är viktigt att slå fast att masshanteringen kring Pålamalm ska ske på vatt-
nets villkor. Om kommunen kommer fram till att det ska byggas bostäder 
inom området har förvaltningen en beredskap för att vatten och avlopp ska 
kunna anläggas.  
 
 
 
Jörgen Skagerdahl  John Staberg 
Förvaltningschef    VA-chef  
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§ 8 
Svar på motion: SFI för 50+ ”det är inte för sent att lära sig 
svenska bara för att man fyllt 50” (M) (KS/2015:437) 
 
Beslut  
 Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 

1. Kommunfullmäktige anser motionen vara besvarad.  
 

Reservation  
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande.  

Ärendet 
Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M) och Björn Lagerstedt (M) har vid kom-
munfullmäktiges sammanträde 2015-05-28, § 92, lämnat en motion: SFI för 
50+ ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50”.  
Motionärerna ser ett behov av att se över hur kommunen skulle kunna er-
bjuda undervisning i SFI till personer som av olika anledningar inte lärt sig 
det svenska språket. Anledningarna till detta kan vara flera, exempelvis livs-
situationen och grundläggande språkstudier som inte har underhållits på 
grund av bristande kontakt med arbetslivet. Vid 50 års ålder återstår minst 
femton år av så kallad ”arbetsför ålder”. Ökade kunskaper i svenska medför 
anställningsbarhet, men också möjligheten för individen att själv kunna ha 
kontakt med myndigheter, delta i föreningslivet samt bättre följa politik- och 
samhällsutvecklingen. Motionärerna föreslår att arbetsmarknads- och  
vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att utreda hur SFI-undervisning kan 
erbjudas till olika målgrupper, som samtliga har gemensamt att de fyllt 50 
år.  
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Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har behandlat ärendet 
2015-09-22, § 55.  

Motivering  
Språkkunskaper är en oerhörd styrka och en förutsättning för att kunna ha en 
aktiv vardag och ett aktivt arbetsliv. I Botkyrka har vi förmånen att ha med-
borgare som inte bara pratar ett språk utan kanske två eller tre. I Botkyrka 
pratas språk från hela världen, det är en fantastisk kompetens. 

Att kunna göra sig förstådd och förstå svenska är mycket viktigt. I Botkyrka 
har vi SFI-undervisning som ska anpassas efter individuella förutsättningar 
och behov. I individanpassningen för SFI-undervisning ingår att både se till 
vilket specifikt innehåll personen är i behov av samt att hitta en struktur som 
passar i individens vardag. Utgångspunkten är att SFI-undervisning ska 
kunna kombineras med andra aktiviteter så som jobb, praktik eller familje-
liv.  

Idag finns det många människor som sitter på erfarenheter, utbildning eller 
liknande som inte kan svenska. Både för individen och för samhället är det 
viktigt att kunna ta del av och använda sig av dessa kunskaper. Till exempel 
har vi idag många nyanlända svenskar med utbildning inom bristyrken så 
som inom omsorg. SFI-undervisningen ska kunna anpassas så att dessa in-
divider kan få en anställning och både vara en del i samhället och få indivi-
duell frihet.  

SFI-undervisningen är idag inte begränsad till ålder och med individanpass-
ningen kan fler få del av undervisningen. 

Yrkanden 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen.  

Ebba Östlin (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget mot Jimmy Bakers (M) bifalls-
yrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 
 
 



 
Sid 1 (1) 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
SFI för 50+ ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50” 
 
Det finns många människor som bor i Sverige men som av olika skäl inte lärt sig 
svenska språket. En sådan målgrupp skulle exempelvis kunna vara en utlandsfödd 
kvinna som gifte sig i unga år, emigrerade till Sverige, har haft en livssituation som 
hemmafru, tagit hand om barn, tagit hand om äldre släktingar o.s.v. 
 
Hon har kanske läst grundläggande SFI som nyanländ, men har inte underhållit språket 
p.g.a. bristande, alternativt ingen - eller begränsad - kontakt med arbetslivet. När barnen 
sedan har blivit såpass stora att de har lämnat familjehemmet kvarstår nästan enbart 
möjligheten till social interaktion genom att umgås med andra med samma 
språkliga/kulturella bakgrund som henne själv. Tröskeln för ett inträde på 
arbetsmarknaden blir också hög p.g.a. språkkraven. 
 
Vi vill se över för hur vi skulle kunna erbjuda möjlighet till viss SFI för den här och 
liknande målgrupper. Vid 50 års ålder återstår minst femton, kanske uppåt tjugo år i s.k. 
”arbetsför ålder”. Ökade kunskaper i svenska medför inte enbart en ökad 
anställningsbarhet utan även möjlighet att själv kunna ha myndighetskontakter, kunna 
delta i socialt i föreningsliv (även utanför den egna etniska kulturföreningen) och på ett 
bättre sätt följa med vad som händer i samhället och i politiken.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att utreda för hur 

vi ska kunna erbjuda SFI-undervisning till olika målgrupper, men som samtliga 
har gemensamt att de har fyllt 50 år. 

 
 
Jimmy Baker 
 
Kia Hjelte 
 
Björn Lagerstedt 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion – SFI för 50+ ”det är inte för sent att lära sig 
svenska bara för att man fyllt 50” (M)  
 
Ärendet  
Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M) och Björn Lagerstedt (M) har vid kom-
munfullmäktiges sammanträde 2015-05-28, § 92, lämnat en motion: SFI för 
50+ ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50”. Mot-
ionärerna ser ett behov av att se över hur kommunen skulle kunna erbjuda 
undervisning i SFI till personer som av olika anledningar inte lärt sig det 
svenska språket. Anledningarna till detta kan vara flera, exempelvis livssitu-
ationen och grundläggande språkstudier som inte har underhållits på grund 
av bristande kontakt med arbetslivet. Vid 50 års ålder återstår minst femton 
år av så kallad ”arbetsför ålder”. Ökade kunskaper i svenska medför anställ-
ningsbarhet, men också möjligheten för individen att själv kunna ha kontakt 
med myndigheter, delta i föreningslivet samt bättre följa politik- och sam-
hällsutvecklingen. Motionärerna föreslår att arbetsmarknads- och vuxenut-
bildningsnämnden får i uppdrag att utreda hur SFI-undervisning kan erbju-
das till olika målgrupper, som samtliga har gemensamt att de fyllt 50 år.  
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har behandlat ärendet 
2015-09-22, § 55.  
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden föreslår att motionen anses 
besvarad. Nämnden instämmer i att SFI-undervisning ska vara tillgänglig 
och anpassad efter medborgarnas behov, där personer vars bristande språk-
kunskaper hindrar deras deltagande i det offentliga samhället, är särskilt vik-
tiga att fånga upp. SFI-utbildningen i Botkyrka är individanpassad och tar 
därmed hänsyn till elevens kunskaper, erfarenheter, intressen, livssituation 
samt kort- och långsiktiga studiemål.   
 
 
Anna Giotas-Sandquist  
Tf kanslichef  
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§ 55 
Yttrande över motion – SFI för 50 + "det är inte för sent att 
lära sig svenska bara för att man fyllt 50" (M) 
(AVUX/2015:69)  
 
Beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser motionen besvarad. 
 
Björn Lagerstedt (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för det egna yr-
kandet. 
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen instämmer i att sfi-
undervisning ska vara tillgängligt och anpassat efter medborgarnas behov. 
Det är särskilt viktigt att fånga upp målgrupper som har så pass bristande 
svenska språkkunskaper att det hindrar ett aktivt deltagande i det offentliga 
samhället. Som många studier påpekar är utrikes födda kvinnor en sådan 
målgrupp. 
 
Sfi-utbildningen i Botkyrka är redan idag individanpassad, och tar därmed 
hänsyn till medborgarnas individuella behov och förutsättningar. Målgrupp-
en kvinnor 50+, likt övriga målgrupper, erbjuds skräddarsydda scheman 
med sfi-undervisning som är anpassad efter elevens kunskaper, erfarenheter, 
intressen, livssituation och kort- och långsiktiga studiemål. 
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen redogör för ärendet i 
en tjänsteskrivelse 2015-09-07. 
 
Yrkande 
Björn Lagerstedt (M) yrkar att motionen tillstyrks. 
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Propositionsordning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden godkänner följande propo-
sitionsordning: 
1. Avslag eller bifall till ordförandeförslaget. 
2. Avslag eller bifall till Björn Lagerstedts (M) yrkande. 
 
Ordföranden finner att arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden be-
slutar i enlighet med ordförandeförslaget.  
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Referens Mottagare 
Maria Svenn  
 
 
 
 
 
 
 

Arbetsmarknads- och  
vuxenutbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion - SFI för 50 + ”det är inte för sent att 
lära sig svenska bara för att man fyllt 50” (M)  
 
Förslag till beslut 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden anser motionen besvarad. 
 
Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen instämmer i att sfi-
undervisning ska vara tillgängligt och anpassat efter medborgarnas behov. 
Det är särskilt viktigt att fånga upp målgrupper som har så pass bristande 
svenska språkkunskaper att det hindrar ett aktivt deltagande i det offentliga 
samhället. Som många studier påpekar är utrikes födda kvinnor en sådan 
målgrupp. 
 
Sfi-utbildningen i Botkyrka är redan idag individanpassad, och tar därmed 
hänsyn till medborgarnas individuella behov och förutsättningar. Målgrupp-
en kvinnor 50+, likt övriga målgrupper, erbjuds skräddarsydda scheman 
med sfi-undervisning som är anpassad efter elevens kunskaper, erfarenheter, 
intressen, livssituation och kort- och långsiktiga studiemål. 
 
Ärendet 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har den 23 juni 2015 fått i 
uppdrag av kommunfullmäktige att yttra sig över motionen – SFI för 50+ 
”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50”. 
 
Moderaterna har i motionen till kommunfullmäktige föreslagit att arbets-
marknads- och vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att utreda hur Bot-
kyrka kommun kan erbjuda målgruppsanpassad sfi-undervisning för perso-
ner som fyllt 50 år. Motionärerna lyfter särskilt kvinnor i denna målgrupp 
eftersom de befinner sig långt ifrån arbetsmarknaden på grund av den höga 
tröskeln som språkkraven utgör. 
 
Yttrande 
Det är aldrig försent att lära sig svenska. Sfi-undervisningen finns till för 
alla vuxna invandrare som saknar grundläggande kunskaper i svenska språ-
ket. Det finns ingen övre åldersgräns för att studera på sfi. Utbildningens ut-
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formning ska enligt skollagen vara flexibelt och ta hänsyn till individens be-
hov och förutsättningar (22 kap. 2 § skollagen).  
 
Därför är sfi-undervisningen i Botkyrka redan idag individanpassad. Det går 
att läsa sfi på dagtid, distans, kvällstid eller på helgen. Om eleven inte har 
möjlighet att följa ett schema finns möjligheten till individuella lösningar. 
Utgångspunkten är att sfi-studierna ska gå att kombinera med andra aktivite-
ter som till exempel praktik, arbete och familjeliv. Utbildningen planeras 
tillsammans med eleven och tar hänsyn till elevens kunskaper, erfarenheter, 
intressen, livssituation och kort- och långsiktiga studiemål. För målgrupper 
med kort utbildningsbakgrund och analfabeter finns det även undervisnings-
former. Personalen på Botkyrka sfi-utbildning arbetar kontinuerligt med att 
utveckla och hitta lärmodeller/metoder för att nå alla målgrupper som behö-
ver förbättra sina kunskaper i svenska språket för att ha möjlighet att aktivt 
delta i samhälls-, vardags- och arbetslivet. Som en del i detta ingår jäm-
ställdhets- och likabehandlingsarbetet.   
 
Vi delar motionärernas uppfattning om att sfi-undervisningen ska vara till-
gänglig och anpassad för olika målgrupper. Sfi-undervisningen ska ta hän-
syn till de behov som en målgrupp som exempelvis kvinnor 50+ har. Då 
denna målgrupp befinner sig långt ifrån arbetsmarknaden och lever i ett ut-
anförskap är det väldigt viktigt för kommunen att fortsätta med den uppsö-
kande verksamhet som bedrivs idag.  
 
Dagens modell med individanpassad lösning fungerar tillfredställande för 
just denna målgrupp. Personalen upplever att en blandning av olika åldrar i 
undervisningsgrupperna är en fördel, eftersom eleverna då även tar del av 
varandras olika kompetenser och erfarenheter.  
 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen anser därför att mot-
ionen är besvarad. 
 
 

 
Jan Strandbacke Andreas Liljenrud 
Förvaltningschef  Utvecklingschef  
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
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§ 9 
Svar på motion: Förbättrad taxa i simhallarna (M) 
(KS/2015:261) 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  
 

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 

Reservation  
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande.  

Ärendet  
Jimmy Baker (M), Ufuk Sen (M) och Andrei Ignat (M) har vid kommun-
fullmäktiges sammanträde 2015-03-26, § 48, lämnat en motion: Förbättrad 
taxa i simhallarna. Motionärerna anser att subventionerade fritidsaktiviteter 
främst bör gälla barn och unga, äldre samt personer med funktionshinder. 
Vuxna och arbetsföra personer bör kunna betala för fritidsaktiviteter i högre 
utsträckning. Av den anledningen anser motionärerna att taxesystemet för de 
kommunala badhusen bör ses över, och föreslår att kultur- och fritidsnämn-
den får i uppdrag att ändra taxesystemet för simhallarna enligt direktiven; 
slopad avgift för barn i grundskoleåldern, subventionerad avgift för ung-
domar upp till 19 år, slopad eller kraftigt reducerad subvention för vuxna 
samt en subventionerad avgift för pensionärer vid tider med lägre besöks-
tryck.  

Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2015-09-28, § 81.  

Motivering  
Våra badhus ska användas flitigt av våra barn, vuxna och pensionärer. Att 
året runt ha tillgång till bad och till simmöjligheter är bra för folkhälsan och 
för den allmänna simkunskapen. Så som kultur- och fritidsförvaltningen be-
skriver arbetas det aktivt med säkerhet på badhusen så att inga skador ska 
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ske. En viktig aspekt i detta är att barn inte ska bada själva utan ha sällskap 
av vuxna. 

Konsekvensen av att justera badtaxan, som motionen föreslår, kan innebära 
att vuxna i mindre utsträckning badar med sina barn. Istället får vänner eller 
syskon ha uppsyn över sina barn då det är ett billigare sätt att gå och bada. 
Av den anledningen föreslås motionen avslås. 

Yrkanden 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen.  

Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget mot Jimmy Bakers (M) bifalls-
yrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 
 



 

                                                                                                                  
 
 

 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-03-26 
 
Förbättrad taxa i simhallarna 
 
Moderaterna är av uppfattningen att alla människor mår bra av att ha en aktiv fritid. 
Vårt huvudfokus när det gäller skattesubventionerade fritidsaktiviteter ligger främst på 
barn och unga, äldre samt på personer med funktionshinder. Vuxna, arbetsföra, 
människor ska som grundregel inte vara föremål för olika typer av skattesubventioner, 
utan bör i större utsträckning kunna betala för sina egna fritidsaktiviteter. 
 
Vi vill se ett Botkyrka där vanligt folk behålla mer av sina egna pengar (genom en lägre 
kommunalskatt) och får därutöver även en större, individuell, frihet att själva kunna 
välja vad man vill betala för - och när. 
 
Detta är en av de stora skiljelinjerna mellan de mer socialistiskt influerade partierna och 
borgerligheten; synen på huruvida det är medborgaren själv som vet bäst hur de egna 
pengarna ska användas - eller om det är politikerna som vet bäst vilka skattefinansierade 
kulturprojekt det ska ”satsas på” eller vilka skattesubventionerade mötesplatsföreningar 
för vuxna människor som man vill säkra rösterna hos i nästa val. 
 
Som en följd av dessa grundprinciper vill vi att man ser över taxesystemet för de 
kommunala badhusen. Inriktningen ska vara att barn upp till femton år skulle kunna 
bada helt gratis, ungdomar upp till nitton år med en viss subvention - samt att 
subventionerna för vuxna kraftigt reduceras eller tas bort helt.  
 
Vidare bör man se över subventionerna för pensionärer och utforma dessa på ett sätt 
som minskar trycket på simhallarna under de tider som besökstrycket är som störst. 
 
Tanken är inte att badhusen nu ska börja gå med ”vinst”, utan att det ska vara ett 
nollsummespel, men där principerna omarbetas till mer rimliga sådana. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 

 
att  ge kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att ändra taxesystemet för simhallarna i 

enlighet med nedanstående direktiv: 
- Slopad avgift för barn i grundskoleålder (d.v.s. upp till 15 år). 
- Ha en subventionerad avgift för ungdomar upp t.o.m. 19 år. 
- Slopad eller kraftigt reducerad subvention för vuxna. 
- Subventionerad avgift för pensionärer vid tider med lägre besökstryck vid 
anläggningarna. 
 
 

Jimmy Baker  Ufuk Sen Andrei Ignat 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Förändrad badtaxa (M)  
 
Ärendet  
Jimmy Baker (M), Ufuk Sen (M) och Andrei Ignat (M) har vid kommun-
fullmäktiges sammanträde 2015-03-26, § 48, lämnat en motion: Förändrad 
badtaxa. Motionärerna anser att subventionerade fritidsaktiviteter främst bör 
gälla barn och unga, äldre samt personer med funktionshinder. Vuxna och 
arbetsföra personer bör kunna betala för fritidsaktiviteter i högre utsträck-
ning. Av den anledningen anser motionärerna att taxesystemet för de kom-
munala badhusen bör ses över, och föreslår att kultur- och fritidsnämnden 
får i uppdrag att ändra taxesystemet för simhallarna enligt direktiven; 
slopad avgift för barn i grundskoleåldern, subventionerad avgift för ungdo-
mar upp till 19 år, slopad eller kraftigt reducerad subvention för vuxna samt 
en subventionerad avgift för pensionärer vid tider med lägre besökstryck.  
 
Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2015-09-28, § 81.  

 
Sammanfattning 
Kultur-och fritidsnämnden föreslår att motionen avslås. Nämnden ställer sig 
kritisk till den i motionen föreslagna prissättningen, då den kan generera ne-
gativa konsekvenser i form av att vuxna i mindre utsträckning följer med 
sina barn och badar. I arbetet med en ökad säker- och trygghet i badhusen är 
en viktig del just att barn inte badar på egen hand. Vid en ändrad taxa upp-
står risken att äldre syskon eller kompisar får ta ansvar för yngre barns sä-
kerhet, eftersom det blir en betydligt lägre kostnad.  
 
 
Anna Giotas-Sandquist 
Tf kanslichef   
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§ 81 
Yttrande över motion – Förändrad badtaxa (M) 
(KOF/2015:95)  
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Sammanfattning 
Moderaterna har inkommit med en motion om att förändra badtaxan i kom-
munens badhus. Syftet med motionen är att subventioner riktas till barn, 
unga, funktionsnedsatta och pensionärer medan vuxna arbetsföra ska betala 
fullt pris. Kultur- och fritidsnämnden anser att en sådan prissättning kan få 
negativa effekter i form av att vuxna i mindre utsträckning följer med sina 
barn och badar samt att äldre barn i sin tur får ta ansvar för de yngre barnen. 
Motionen bör därför avstyrkas. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-08-24. 
 
Yrkanden 
Samtliga ledamöter för (M) och (TUP) yrkar att motionen tillstyrks. 
 
Propositionsordning 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner följande propositionsordning: 
 
1. Avslag eller bifall till ordförandeförslaget. 
2. Avslag eller bifall till (M):s och (TUP):s yrkanden. 
 
Ordföranden finner att kultur- och fritidsnämnden beslutar i enlighet med 
ordförandeförslaget. 
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Referens Mottagare 
Anette Nygårds  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion – Förändrad badtaxa (M)  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. 
 
Sammanfattning 
Moderaterna har inkommit med en motion om att förändra badtaxan i kom-
munens badhus. Syftet med motionen är att subventioner riktas till barn, 
unga, funktionsnedsatta och pensionärer medan vuxna arbetsföra ska betala 
fullt pris. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att en sådan prissättning kan 
få negativa effekter i form av att vuxna i mindre utsträckning följer med sina 
barn och badar samt att äldre barn i sin tur får ta ansvar för de yngre barnen. 
Vi anser därför att motionen ska avstyrkas. 
 
Ärendet 
Moderaterna har inkommit med en motion där de föreslår att taxan i kom-
munens badhus förändras. Utgångspunkten i motionen är att alla mår bra av 
fysisk aktivitet och att det bör uppmuntras. Dock så bör subventioner riktas 
till barn, unga, funktionsnedsatta och pensionärer medan vuxna arbetsföra 
ska betala fullt pris. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen uppmuntrar och vill att såväl barn, unga, 
vuxna och pensionärer är flitiga besökare på badhusen. På badhusen arbetar 
vi aktivt för en ökad säkerhet och trygghet. En viktig del i säkerhetsarbetet 
är att barn inte badar på egen hand, utan har en vuxen som följer med och 
har ansvar för barnets säkerhet. För att säkerställa säkerheten har därför 
kommunens badhus, liksom andra badhus, regler kring barns besök. Fram-
förallt vill vi uppmuntra föräldrar att bada med sina barn. 
 
Vi tror att en konsekvens av att ändra taxan i enlighet med motionen skulle 
kunna bli att vuxna i mindre utsträckning följer med sina barn till badhuset. 
Att det snarare blir äldre syskon eller kompisar som får ta ansvar för yngre 
barns säkerhet eftersom det blir en betydligt lägre kostnad. Kultur- och fri-
tidsförvaltningen anser därför att motionen ska avstyrkas. 
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Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
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§ 10 
Svar på motion: Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun 
(SD) (KS/2015:320) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 
Ärendet  
Östen Granberg (SD), Sebastian Lindqvist (SD), Robert Stenkvist (SD) och 
Helén Spaak (SD) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2015-04-28, § 
79, lämnat en motion: Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun. Motion-
ärerna föreslår att kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att utreda möj-
ligheterna till ”föreningsdagar” i Botkyrkas skolor, där idrottsföreningar får 
en möjlighet att på skoltid visa upp sig för kommunens ungdomar. Att  
idrotta ger en bättre hälsa och kan enligt studier öka inlärningen hos skol-
ungdomar. Motionärerna ser vidare idrottande som en möjlighet att skapa en 
snabbare integrationsprocess, specifikt för nyanlända flickor, liksom en 
ökad känsla av samhörighet med samhället. Idrottsrörelsen är en outnyttjad 
resurs när det gäller integrering av nyanlända ungdomar, en resurs som bör 
nyttjas på ett bättre sätt i kommunen. Botkyrka kommuns ungdomar bör 
därför ges möjligheten att erhålla kunskap om de olika verksamheterna, 
samtidigt som föreningarna ges möjligheten till nyrekrytering till sina verk-
samheter.   

Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2015-09-28, § 82.  

Motivering  
I Botkyrka ska vi ha ett aktivt föreningsliv som är med och skapar den le-
vande gröna staden. Den rödgröna kommunledningen har som mål att fler 
medborgare ska vara medlemmar och aktiva i föreningslivet. Det skapar ett 
socialt hållbart samhälle med aktiva medborgare.  
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Inkludering genom idrott är ett effektivt medel och därför uppmuntras idag 
barn och unga att bli aktiva i idrotts- och föreningslivet. År 2013 antogs 
Botkyrka kommuns Idrottspolitiska program som syftar till att få fler aktiva 
i föreningslivet. 

Idag anordnas i Botkyrka kommun flera aktiviteter i skolor med föreningar. 
Detta görs året om för att så aktivt som möjligt förstärka föreningslivet. Att 
införa specifika föreningsdagar är inte ett effektivt sätt att nå målet om att 
stärka föreningslivet. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 

 

 
 
 



   
 

Kommunfullmäktige 

2015-04-28 

 

Motion  

Inför föreningsdagar i Botkyrka Kommun 

 
Sverigedemokraterna har noterat att Botkyrka som kommun anser det vara ett problem med 
att få ungdomar i allmänhet och unga flickor i synnerhet att involvera sig i idrottsrörelsen.  

Vi kan väl alla vara överens om den betydelse som idrotten har för vår hälsa och vårt fysiska 
välbefinnande. Studier visar även entydigt att fysisk aktivitet ökar inlärningen hos våra 
skolungdomar och förbättrar skolresultaten avsevärt. Att man i så tidig ålder som möjligt ges 
möjlighet till idrottsaktiviteter banar väg för att man även i mer vuxen ålder fortsätter med 
någon form av fysisk aktivitet och på så sätt främjar folkhälsan. 

För många av våra nyanlända kan det även innebära att integrationen går snabbare och att 
man får en samhörighet med samhället. Sverigedemokraterna tror att det framförallt för 
nyanlända unga flickor kan vara en mycket god möjlighet att långsiktigt etableras i det 
Svenska samhället. SD anser att idrottsrörelsen är en outnyttjad resurs när det gäller 
integreringen av nyanlända ungdomar, i en kommun som Botkyrka måste föreningslivet som 
resurs användas på ett mycket bättre sätt, och ges större möjligheter att nå ut än i dagsläget. 

Botkyrkas idrottsföreningar bör ges en chans att på skoltid visa upp sina verksamheter för 
våra skolungdomar, våra ungdomar måste få veta att idrottsföreningarna finns och att de är 
välkomna in i verksamheten, det breda utbudet som finns i Botkyrka måste visas upp och 
göras mer tillgängligt. 

Att på skoltid informeras om respektive idrottsförenings verksamhet anser vi vara en bra väg 
för att få in fler ungdomar i idrottsrörelsen. Ungdomarna får kunskap om de olika 
verksamheterna och respektive förening ges tillfälle att rekrytera nya aktiva in i sin 
verksamhet. 

Med hänvisning till ovanstående föreslås fullmäktige besluta: 

Att Kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att utreda möjligheterna till ”föreningsdagar” i 
Botkyrkas skolor där idrottsföreningarna får en möjlighet att visa upp sig för kommunens 
ungdomar 



   
 

 

 

För Sverigedemokraterna Botkyrka 

 

Östen Granberg                                                 Sebastian Lindqvist 

Robert Stenkvist                                                Helén Spaak 
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion – Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD)  
 
Ärendet  
Östen Granberg (SD), Sebastian Lindqvist (SD), Robert Stenkvist (SD) och 
Helén Spaak (SD) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2015-04-28, § 
79, lämnat en motion: Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun. Motion-
ärerna föreslår att kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att utreda möj-
ligheterna till ”föreningsdagar” i Botkyrkas skolor, där idrottsföreningar får 
en möjlighet att på skoltid visa upp sig för kommunens ungdomar. Att id-
rotta ger en bättre hälsa och kan enligt studier öka inlärningen hos skolung-
domar. Motionärerna ser vidare idrottande som en möjlighet att skapa en 
snabbare integrationsprocess, specifikt för nyanlända flickor, liksom en 
ökad känsla av samhörighet med samhället. Idrottsrörelsen är en outnyttjad 
resurs när det gäller integrering av nyanlända ungdomar, en resurs som bör 
nyttjas på ett bättre sätt i kommunen. Botkyrka kommuns ungdomar bör 
därför ges möjligheten att erhålla kunskap om de olika verksamheterna, 
samtidigt som föreningarna ges möjligheten till nyrekrytering till sina verk-
samheter.   
 
Kultur- och fritidsnämnden har behandlat ärendet 2015-09-28, § 82.  

 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motionen. Botkyrka kommun stödjer 
föreningslivets möjligheter att underlätta nyrekrytering av barn och ungdo-
mar från olika målgrupper, genom flera riktade åtgärder. Att uppmuntra 
barn och ungdomar att delta i föreningsidrott ligger också i linje med Bot-
kyrkas idrottspolitiska program som antogs 2013. Nämnden avser fortsätta 
utveckla det arbetet, men anser inte att ett införande av specifikt förenings-
dagar vara det mest effektiva sättet att nå målet.  

 
 
Anna Giotas-Sandquist  
Tf kanslichef  
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§ 82 
Yttrande över motion – Inför föreningsdagar i Botkyrka 
kommun (SD) (KOF/2015:118)  
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motion. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun stödjer i nuläget flera olika sätt för föreningslivet att visa 
upp sin verksamhet med syfte att rekrytera nya barn och ungdomar från 
olika målgrupper. Kultur- och fritidsnämnden avser att fortsätta utveckla det 
arbetet, men tror inte att införandet av ytterligare föreningsdagar är det ef-
fektivaste sättet att nå målet. Motionen bör därför avstyrkas. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-08-19. 
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Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion – Inför föreningsdagar i Botkyrka 
kommun (SD)   
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker motion. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun stödjer i nuläget flera olika sätt för föreningslivet att visa 
upp sin verksamhet med syfte att rekrytera nya barn och ungdomar från 
olika målgrupper. Kultur- och fritidsförvaltningen avser att fortsätta ut-
veckla det arbetet, men tror inte att införandet av ytterligare föreningsdagar 
är det effektivaste sättet att nå målet. Vi anser därför att motionen ska av-
styrkas. 
 
Ärende 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2015-05-20 in en motion från Sverigede-
mokraterna om att införa föreningsdagar i Botkyrka kommun. Sverigede-
mokraterna föreslår att kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att utreda 
möjligheterna till ”föreningsdagar” i Botkyrkas skolor där idrottsföreningar-
na får en möjlighet att visa upp sig för kommunens ungdomar. 

 
Motivering 
Kultur- och fritidsförvaltningen instämmer i att inkludering genom idrott är 
ett effektivt verktyg. Att uppmuntra barn och unga att delta i föreningsidrott 
ligger också i linje med Botkyrkas idrottspolitiska program som antogs 
2013. Ett antal riktade åtgärder med syfte att underlätta nyrekrytering till-
föreningslivet är igång sedan flera år tillbaka. 
 
Ett tydligt exempel är Idrottslyftet i Botkyrka som består av 22 lokala id-
rottsföreningar och 19 grundskolor. Idrottslyftets skolsamverkan innebär att 
föreningarna visar upp sin verksamhet för eleverna och ger en enkel väg in 
för nya medlemmar. Skolsamverkan pågår sedan 5 år tillbaka i Botkyrka, 
varje vecka och i varje kommundel under läsåret.  
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Speciella dagar där föreningslivet bjuds in att visa upp sin verksamhet och 
där barn och unga kan delta gratis utan föranmälan finns idag i flera olika 
varianter i Botkyrka, exempelvis satsningen på skollovsverksamhet med 
Botkyrka Summer och Winter Games samt den stora föreningsdagen Hjärta 
Botkyrka. 

 
Den organiserade spontanidrotten som drivs med kommunalt stöd av före-
ningslivet i Botkyrka har en stor andel deltagare från gruppen nyanlända 
barn och unga. Sedan 3 år tillbaka har även Rackethallen i Norsborg ett rik-
tat samarbete med mottagningsklasserna som introduktion till idrotten.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser därför att motionen ska avstyrkas. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
____________ 
Expedieras till 

Kommunfullmäktige 
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§ 11 
Svar på motion: Löneväxling (M), (KD), (L), (C) (KS/2015:81) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  

1. Kommunfullmäktige anser motionen vara besvarad.  
 

Reservationer  
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande.  

Ärendet  
Jimmy Baker (M), Stefan Dayne (KD), Lars Johansson (L) och Robert 
Steffens (C) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2015-01-29, § 19 
lämnat en motion: Löneväxling. Motionärerna föreslår att kommunlednings-
förvaltningen får i uppdrag att, i enlighet med tillämpbara regelverk, ta fram 
en policy för att möjliggöra löneväxling för den som så önskar. En löneväx-
ling öppnar upp för möjligheten att avsätta en del av sin lön till tjänste-
pension. Summan dras på bruttobeloppet, vilket inte innebär någon skatt för 
den enskilde. Motionärerna menar att en löneväxling är lönsam för alla, men 
särskilt för den som ligger över brytgränsen för statlig skatt. Vidare ser  
motionärerna behovet av att Botkyrka kommun förbättrar sin konkurrens-
kraft, för att kunna konkurrera med grannkommuner. Möjliggörande av lö-
neväxling kan förstärka personalpolitiken och bidra till att människor söker 
sig till Botkyrka.  

Personalutskottet har behandlat ärendet 2015-05-28, § 8. 

Motivering 
Motionärerna tar upp förslag som i grunden handlar om att vara en attraktiv 
arbetsgivare. I Botkyrka ska vi ha en öppen, orädd och energisk personal. 
För att det ska vara möjligt behöver personalen trivas på jobbet och fler vilja 
söka sig till Botkyrka.  

 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunstyrelsen 

 2016-01-11 Dnr  KS/2015:81 
 

 

Personalutskottet fattade i slutet av 2014 beslut om en modell för arbetsgi-
varerbjudandet. Botkyrkas arbetsgivarerbjudande omfattar tre delar; fyra 
budskap som ger ramen för meningsfullt arbete, karriär- och utvecklings-
möjligheter samt förmåner och villkor. Vid samma sammanträde gav perso-
nalutskottet kommunledningsförvaltningen i uppdrag att utreda utökade 
möjligheter till förmåner för kommunens medarbetare.  

Under 2015 tillsattes en ny HR-chef för Botkyrka kommun som arbetar med 
ett förslag till hur kommunens förmåner kan utvecklas. Det handlar om mer 
än löneväxling, då den åtgärden endast gynnar de anställda med mycket 
höga löner.  

Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 

Protokollsanteckning  
Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C) anför till protokollet att de vid 
yrkanderätt hade yrkat bifall till motionen.  

Propositionsordning  
Ordföranden ställer ordförandeförslaget mot Jimmy Bakers (M) bifalls-
yrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 
 



 

                                                                                                                  
 
 

 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-01-29 
 
Löneväxling 
 
Sedan årsskiftet 2014/2015 är det inte längre "lika lönsamt" för privatpersoner att 
pensionsspara eftersom avdraget är sänkt från 12 000 kr/år till endast 1 800 kr/år. 
Många kan nog därför ha valt att "pausa" sina pensionssparanden. 
 
Genom att göra en löneväxling blir det möjligt att kunna avsätta en del av sin lön till 
tjänstepension. Summan dras då på bruttobeloppet, vilket innebär att den enskilde inte 
skattar för avsättningen. För arbetsgivaren utgår särskild löneskatt om 24,26 % på 
summan istället för en vanlig arbetsgivaravgift om 31,42 %. 
 
Det är lönsamt för alla att göra en löneväxling, men särskilt gynnsamt är det för den 
som ligger över brytgränsen för statlig skatt. 
 
Det innebär framförallt två saker: 
 
1. Den enskilde kan få en "löneförhöjning" motsvarande skillnaden mellan löneskatten 
och arbetsgivaravgiften - men hela summan läggs till pensionsavsättningen. 
2. Den enskilde kan minska sin marginalskatt genom att löneväxlingen gör att den nya 
lönen understiger gränsen för statlig skatt. 
 
För arbetsgivaren blir det ingen kostnadsökning om den enskilde vill löneväxla, men för 
den enskilde kan det dels bättra på pensionsavsättningen och dels (beroende på inkomst) 
kan göra att den minskar sin marginalskatt, eller kanske t.o.m. i vissa fall helt undviker 
statlig skatt. 
 
Alla tjänar på löneväxling, dvs. även den som tjänar mindre än gränsen för statlig skatt, 
eftersom mellanskillnaden mellan löneskatten och arbetsgivaravgiften läggs till i 
avsättningen, d.v.s. ovanpå lönen. 
 
Till detta skall beaktas att vi är en kommun som närmar oss 100 000 invånare. Det 
ställer allt större krav på en god konkurrenskraft som arbetsgivare. Vi har, under några 
år nu, sett att vi inte riktigt klarar att konkurrera med en del av våra grannkommuner, 
som Stockholms Stad eller Haninge. 
 
Möjliggörandet av löneväxling skulle bli ett sätt att förstärka personalpolitiken och bli 
en komponent (av flera) som lockar människor att söka sig till Botkyrka, alternativt inte 
lämna kommunen för ett erbjudande om en något högre månadslön. 
 
Det finns många arbetsgivare som har infört löneväxling, däribland flertalet kommuner i 
Sverige. I dessa gör man ingen skillnad på anställda tjänstemän och arvoderade politiker 
- samma personalpolicy/löneväxlingspolicy gäller för samtliga. 



 

 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge ett uppdrag till kommunledningsförvaltningen att, i enlighet med tillämpbara 

regelverk, ta fram policy för att möjliggöra löneväxling för den som så önskar. 
 
 

Jimmy Baker (M) Stefan Dayne (KD) 
 
 
Lars Johansson (FP) Robert Steffens (C) 
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Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Löneväxling (M), (KD), (L) och (C)  
 
Ärendet  
Jimmy Baker (M), Stefan Dayne (KD), Lars Johansson (L) och Robert 
Steffens (C) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2015-01-29, § 19 
lämnat en motion: Löneväxling. Motionärerna föreslår att kommunlednings-
förvaltningen får i uppdrag att, i enlighet med tillämpbara regelverk, ta fram 
en policy för att möjliggöra löneväxling för den som så önskar. En löneväx-
ling öppnar upp för möjligheten att avsätta en del av sin lön till tjänste-
pension. Summan dras på bruttobeloppet, vilket inte innebär någon skatt för 
den enskilde. Motionärerna menar att en löneväxling är lönsam för alla, men 
särskilt för den som ligger över brytgränsen för statlig skatt. Vidare ser mot-
ionärerna behovet av att Botkyrka kommun förbättrar sin konkurrenskraft, 
för att kunna konkurrera med grannkommuner. Möjliggörande av löneväx-
ling kan förstärka personalpolitiken och bidra till att människor söker sig till 
Botkyrka.  
 
Personalutskottet har behandlat ärendet 2015-05-28, § 8. 

 
Sammanfattning 
Personalutskottet anser motionen vara besvarad. Kommunens arbetsgivar-
strategi pekar på fem strategiskt viktiga områden för att fortsätta utveckla 
Botkyrka kommun till en attraktiv och konkurrenskraftig arbetsgivare. Ett 
av dessa är att ta fram ett attraktivt arbetsgivarerbjudande för att attrahera 
och behålla rätt målgrupp. Arbetsgivarerbjudandet omfattar tre delar; fyra 
budskap som skapar ramen för ett meningsfullt arbete, karriär- och utveckl-
ingsmöjligheter samt förmåner och villkor.  
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§ 8 

 
Löneväxling - svar på motion (M, KD, FP, C)  (KS/2015:81) 
 
Beslut 
Personalutskottet föreslår kommunstyrelsen att anse motionen vara besvarad. 
 
Ärendet och motivering 
M, KD, FP och C föreslår i en motion till kommunfullmäktige att ge i uppdrag till  
kommunledningsförvaltningen att arbeta fram en policy som möjliggör att  
kommunens medarbetare och arvoderade politiker löneväxlar när de så önskar.  
 
Personalutskottet fattade, vid sitt sammanträde 2014-06-09, beslut om en modell för 
arbetsgivarerbjudandet. Botkyrka kommuns arbetsgivarerbjudande omfattar tre de-
lar; fyra budskap som ger ramen för ett meningsfullt arbete, karriär- och utveckl-
ingsmöjligheter samt förmåner och villkor. Vid samma sammanträde gav perso-
nalutskottet kommunledningsförvaltningen i uppdrag att utreda utökade möjligheter 
till förmåner för kommunens medarbetare och arvoderade politiker.  
 
Kommunledningsförvaltningen arbetar vidare med uppdraget och kommer under 
2015 att återkomma med ett förslag till hur kommunens ”förmånspaket” kan  
utvecklas. 
 
Yrkande 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen 
 
Propositionsordning 
Personalutskottet godkänner att ordförande ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att personalutskottet beslutar i enlighet med ordföran-
deförslaget. 
 
Protokollsanteckning 
Stefan Dayne (KD) yrkar bifall till motionen. 
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Kommunledningsförvaltningen  
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Lena Hadad 
 
 
 
 
 
 
 

Personalutskottet 
 

Yttrande över motion- Löneväxling 
Förslag till beslut 
Personalutskottet anser motionen vara besvarad. 
 
Sammanfattning 
Moderaterna föreslår i en motion till kommunfullmäktige att ge i uppdrag till 
kommunledningsförvaltningen att arbeta fram en policy som möjliggör att 
kommunens medarbetare och arvoderade politiker löneväxlar när de så önskar.  
 
Personalutskottet fattade, vid sitt sammanträde 2014-06-09, beslut om en mo-
dell för arbetsgivarerbjudandet. Botkyrka kommuns arbetsgivarerbjudande 
omfattar tre delar; fyra budskap som ger ramen för ett meningsfullt arbete, 
karriär- och utvecklingsmöjligheter samt förmåner och villkor. Vid samma 
sammanträde gav personalutskottet kommunledningsförvaltningen i uppdrag 
att utreda utökade möjligheter till förmåner för kommunens medarbetare och 
arvoderade politiker.  
 
Kommunledningsförvaltningen arbetar vidare med uppdraget och kommer 
under 2015 att återkomma med ett förslag till hur kommunens ”förmånspaket” 
kan utvecklas. 
 
Ärendet 
Moderaterna föreslår i en motion till kommunfullmäktige att ge i uppdrag till 
kommunledningsförvaltningen att, i enlighet med gällande lagstiftning, arbeta 
fram en policy som möjliggör att kommunens medarbetare löneväxlar när de 
så önskar. Löneväxling innebär en möjlighet för att spara för sin privata pens-
ion. Reglerna för privat pensionssparande ändrades vid årsskiftet 2014-2015 
när avdraget sänktes från 12 000 kr per år till endast 1 800 kr/år.  
 
Motionären anför att genom löneväxling blir det möjligt att sätta av en del av 
sin lön till pensionssparande. Beloppet dras av från bruttolönen, vilket innebär 
att den enskilde inte skattar för avsättningen. Arbetsgivarens kostnad i sam-
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band med löneväxlingen uppgår till särskild löneskatt om 24,26 % på beloppet 
istället för arbetsgivaravgiften som motsvarar 31,42 %. 
 
Vidare anför motionären att löneväxlingen skulle kunna innebära ett sätt bland 
flera att konkurrera med andra arbetsgivare för att både behålla kommunens 
medarbetare och locka fler potentiella att arbeta i Botkyrka kommun. Samma 
möjlighet till löneväxling föreslås erbjudas till samtliga medarbetare och arvo-
derade politiker i kommunen.  
 
Kommunledningsförvaltningens svar 
Kommunens arbetsgivarstrategi pekar på fem strategiskt viktiga områden för 
att vi ska fortsätta att utvecklas till en attraktiv och konkurrenskraftig arbetsgi-
vare.  Ett av strategins områden är att ta fram ett attraktivt arbetsgivarerbju-
dande som ska tydliggöra vad vi står för och vad vi har att erbjuda så att vi 
attraherar och behåller rätt målgrupp. Personalutskottet fattade, vid sitt sam-
manträde 2014-06-09, beslut om en modell för arbetsgivarerbjudandet. Bot-
kyrka kommuns arbetsgivarerbjudande omfattar tre delar; fyra budskap som 
ger ramen för ett meningsfullt arbete, karriär- och utvecklingsmöjligheter samt 
förmåner och villkor. Vid samma sammanträde gav personalutskottet kom-
munledningsförvaltningen i uppdrag att utreda utökade möjligheter till för-
måner för kommunens medarbetare och arvoderade politiker.  
 
Kommunledningsförvaltningen arbetar vidare med uppdraget och kommer 
under 2015 återkomma med ett förslag till hur kommunens ”förmånspaket” 
kan utvecklas. Utredningen om kommunens förmånspaket kommer att omfatta 
såväl paketering av nuvarande förmåner exempelvis friskvårdbidrag och cykel-
förmån som att identifiera kompletterande intressanta förmåner såsom pens-
ionsväxling, subventionerade SL kort, mm.  
 
Motionen anses vara besvarad.  
 
 
 
Mattias Jansson    Lena Hadad 
Kommundirektör   HR-chef 
 
 
 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 
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Kommunstyrelsen 
 2016-01-11 Dnr KS/2014:752 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 12 
Svar på motion: Busstrafik längs Strandvägen-
Norrbyvretsvägen i Uttran (L) (KS/2014:752) 
 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:  
 

1. Kommunfullmäktige bifaller motionen.  
 

Ärendet  
Stig Bjernerup (L) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2014-12-18, 
§ 96, lämnat en motion: Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i 
Uttran. Motionären föreslår att samhällbyggnadsnämnden får i uppdrag att 
ta upp en diskussion med Storstockholms lokaltrafik (SL) om möjligheterna 
att inrätta en busslinje längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran. Till-
gången till kollektivtrafik är av stor betydelse för bostadsområdets tillgäng-
lighet och attraktivitet. Den närmaste busshållplatsen ligger vid korsningen 
Vattravägen/Strandvägen vilket medför att en grupp boende har en över tre 
kilometer lång sträcka till busshållplatsen. Motionären föreslår att en ny 
busslinje inledningsvis kan trafikera under högtrafiktider, för att se om un-
derlag för en ny busslinje finns.   

Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2015-08-25, § 263.  

Motivering  
En attraktiv, tillgänglig och prisvärd kollektivtrafik är av yttersta vikt för 
Stockholmsregionen och för Botkyrka. Kollektivtrafiken är väldigt viktig, 
inte bara för hela Stockholmsregionens utveckling, utan också för varje in-
divid.  En tillgänglig kollektivtrafik möjliggör för våra invånare att åka mel-
lan hem och jobb, vänner och släkt samt fritidsaktiviteter.  
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En väl fungerande kollektivtrafik har positiva effekter både för miljön, 
trängseln, tillväxt för regionen och social hållbarhet. Den moderatledda mi-
noriteten i landstinget hotar nu en väl fungerande kollektivtrafik i Stock-
holms län. Till 1 januari 2016 föreslås massiva nedskärningar med effekter 
på över 100 busslinjer i Stockholms län.  

I ett remissförslag skickat till Botkyrka kommun från landstinget så föreslås 
stora nedskärningar på busstrafiken i kommunen. Det rör linjerna: 707, 708, 
711, 716, 718, 725, 738 och linje 172. Totalt handlar det om uppemot 100 
inställda avgångar om dagen bara i Botkyrka kommun. Där busstrafiken an-
tingen helt ställs in eller där turtätheten halveras. 

Den rödgröna kommunledningen håller med motionären om vikten av en 
väl fungerande kollektivtrafik. Detta påpekas ofta för landstinget. I fortsatta 
samtal kommer även bussdragningen som motionären nämner tas upp.  

Yrkande  
Gabriel Melki (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  

Särskilt yttrande  
Lars Johansson (L) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 

 
 
 



 
 

 
Särskilt 
Yttrande 
2016-01-11 

 
 
Ärende 13 Svar på motion: Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran 
 
Om jag hade haft yrkanderätt hade jag yrkat bifall till motionen 
 
Motivering 
 
Det är utmärkt att den politiska majoriteten väljer att bifalla Liberalernas motion. Vi kan dock 
inte ställa upp på motiveringen till bifallet. 
 
Att en attraktiv, tillgänglig och prisvärd kollektivtrafik är av yttersta vikt för såväl regionen 
som Botkyrka kan vi helt instämma i. Men att, som majoriteten skriver i ordförandeförslaget 
påstå att alliansstyret i landstinget skulle hota kollektivtrafiken, är absurt. Det är sant att det 
kommer att bli vissa neddragningar av bussturer i Botkyrka, men att tala om massiva 
nedskärningar är fel. I Stockholms län finns det idag ca 450 busslinjer. Så länet och Botkyrka 
är väl försett med busstrafik. 
 
Det finns också anledning att påpeka att ett skäl till att vissa turer busstrafiken dras in beror på 
den oheliga allians bestående av S+Mp+V+SD som röstade ner det förslag till en taxehöjning 
som fanns i landstingsfullmäktige i juni 2015. En taxehöjning som hade inneburit ökade 
intäkter till SL och därmed färre indragna bussturer. Det är alldeles uppenbart att dessa partier 
prioriterar låg taxa framför kvalitet i kollektivtrafiken. 
 
När det gäller en busslinje längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen så är en sådan fullt 
motiverad. För de som bor längst bort från dagens busshållplats vid korsningen 
Vattravägen/Strandvägen har man över tre kilometer att gå eller cykla till busshållplatsen. 
Vad vi vet finns det inte någon annanstans i kommunen något så här långt avstånd till 
kollektivtrafik inom tätbebyggt område. 
 
En tänkt busslinje skulle kunna gå hela vägen till Tumba eller så skulle omstigning kunna ske 
till buss 715 vid korsningen Vattravägen/Strandvägen. Till att början skulle bussen kunna gå 
under högtrafiktider för att se om underlag finns. 
 
Lars Johansson (L) 
 



 

 

 

 

 

       MOTION 

2014-12-18 
 
Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran  

Förslag till beslut: 

att  kommunfullmäktige uppdrag åt samhällsbyggnadsförvaltningen att ta upp en 
diskussion med Storstockholms lokaltrafik (SL) om möjligheterna att inrätta en 
busslinje längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran  

Motivering 

Tillgången till kollektivtrafik är av stor betydelse för ett bostadsområdes tillgänglighet och 
attraktivitet. På de flesta håll i kommunen är tillgången till kollektivtrafik god. Ett område 
som inte har någon kollektivtrafik är Strandvägen/Norrbyvretsvägen i Uttran. Närmaste 
busshållplats finns vi korsningen Vattravägen/ Strandvägen. För de som bor längst bort från 
denna busshållplats ute vid dalgången innebär det att man har över tre kilometer att gå eller 
cykla till busshållplatsen. Mig veterligt finns det inte på någon annanstans i kommunen 
något så här långt avstånd till kollektivtrafik inom tätbebyggt område. 

Jag anser att kommunen bör ta upp en diskussion med SL om det skulle kunna gå att inrätta 
en busslinje på denna sträcka. Vägnätet är på sträckan smal, så det handlar då om någon 
form av minibuss enligt närtrafikkonceptet (SL´s 900-linjer) som finns på många håll runt om 
i länet. 

En tänkt busslinje skulle kunna gå hela vägen till Tumba eller så skulle omstigning kunna ske 
till buss 715 vid korsningen Vattravägen/Strandvägen. Till att början skulle bussen kunna gå 
under högtrafiktider för att se om underlag finns. 

 

Stig Bjernerup (FP)    
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion – Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i 
Uttran (L) 
 
Ärendet  
Stig Bjernerup (L) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2014-12-18, 
§ 96, lämnat en motion: Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i 
Uttran. Motionären föreslår att samhällbyggnadsnämnden får i uppdrag att 
ta upp en diskussion med Storstockholms lokaltrafik (SL) om möjligheterna 
att inrätta en busslinje längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran. Till-
gången till kollektivtrafik är av stor betydelse för bostadsområdets tillgäng-
lighet och attraktivitet. Den närmaste busshållplatsen ligger vid korsningen 
Vattravägen/Strandvägen vilket medför att en grupp boende har en över tre 
kilometer lång sträcka till busshållplatsen. Motionären föreslår att en ny 
busslinje inledningsvis kan trafikera under högtrafiktider, för att se om un-
derlag för en ny busslinje finns.   
 
Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2015-08-25, § 263.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att motionen anses besvarad. Beslut om 
inrättade av nya busslinjer fattas av Stockholms läns landstings trafiknämnd. 
Botkyrka kommun har kontinuerliga möten med trafikförvaltningen och tra-
fiknämnden, möten som innefattar information och diskussion om en rad 
olika frågor, bland annat förslag till nya linjesträckningar. Gällande motion-
ärens förslag ser nämnden vissa svårigheter, exempelvis vändmöjligheter för 
bussarna och rådande tillgänglighetskrav. Eventuellt måste även vägen på 
vissa sträckor, i sådant fall, byggas om.  
 
 
Anna Giotas-Sandquist  
Tf kanslichef  
 
 







  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2] 

Kommunfullmäktige  
 2016-01-28    
 

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Anmälningsärenden 
 
Följande ärenden anmäls till kommunfullmäktige: 
 
Nya sammanräkningar från Länsstyrelsen för kommunfullmäktige 
 
Robert Steffens (C) är ny ledamot efter Fredrick Federley (C) 
 
Boris Granath (C) är ny ersättare efter Robert Steffens (C) 
 
Shakhlo Altieva (MP) är ny ersättare efter Fares Hamed (MP) 
 
 
Svar på medborgarförslag 
 
Bygg farthinder på Önnemovägen 89, KS/2014:673 
Beslut: avslag  
 
Sandboxar för medborgare, KS/2015:51 
Beslut: besvarat 
 
Sätt upp fartgupp vid Tullinge strand 8-10, KS/2015:291 
Beslut: besvarat 
 
Ny ramp för sjösättning vid Hamringe, intill båtklubben, KS/2015:305 
Beslut: besvarat 
 
Sätt upp gupp eller farthinder på Tullinge strand för att sänka hastigheten, 
KS/2015:344 
Beslut: besvarat 
 
Utomhusgym längs med Hälsans stig, KS/2015:537 
Beslut: avslag 
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Sätt upp trafikljus på Hågelbyleden i svängen in mot Alby, KS/2015:356 
Beslut: besvarat 
 
Undersök samt restaurera sjön Aspens västra del, KS/2015:577 
Beslut: besvarat 
 
Möjlighet att spola isbana på fotbollsplanen bredvid Solparken, 
KS/2015:616 
Beslut: bifall 
 
 
_____   















  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2015-12-08 Dnrsbf/2014:640 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 385 
Medborgarförslag - Bygg farthinder på Önnemovägen 89 
(sbf/2014:640) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
På den här delen av Önnemovägen finns det redan idag ett farthinder. För-
slagsställarens önskemål är att det ska anläggas ytterligare ett farthinder. 
Det finns flera nackdelar med farthinder i form av gupp, främst fyra  
stycken.  
 
1. Det uppstår skakningar och vibrationer på den närmaste fastigheten 
2. Det blir svårare att snöröja 
3. Det blir mer avgaser, beroende på retardation och acceleration 
4. Utryckningsfordon kan få problem 
 
Den aktuella sträckan för vägen är bara är drygt 100 m lång och har ytterst 
måttlig trafik. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Torsten Söderberg om att sätta upp farthinder vid Önnemovägen 89 
i Tullinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-11-12 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2014-12-12.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-10-22, utgör 
underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag – Bygg farthinder på Önnemovägen 89 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Torsten Söderberg om att sätta upp farthinder vid Önnemovägen 89 
i Tullinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-11-12 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2014-12-12.  
 
Yttrande 
På den här delen av Önnemovägen finns det redan idag ett farthinder. För-
slagsställarens önskemål är att det ska anläggas ytterligare ett farthinder. 
Det finns flera nackdelar med farthinder i form av gupp, främst fyra  
stycken.  
 
1. Det uppstår skakningar och vibrationer på den närmaste fastigheten 
2. Det blir svårare att snöröja 
3. Det blir mer avgaser, beroende på retardation och acceleration 
4. Utryckningsfordon kan få problem 
 
Den aktuella sträckan för vägen är bara är drygt 100 m lång och har ytterst 
måttlig trafik. Av den anledningen och de uppräknade nackdelarna här 
ovan, avstyrker förvaltningen medborgarförslaget.  
 

 
 
Magnus Andersson  
Samhällsbyggnadschef  





Rubrik: Sandboxar för medborgare - publicering 

Förnamn: Louise  

Efternamn: Linder  

  

  

  

  

  

Förslag: Det finns sandboxar utplacerade på många ställen och dessa är tydligen enbart till för dem som sköter 
snöröjningen och det är inte tillåtet för oss andra att ta sand ur dem. I andra kommuner, bl.a. i Huddinge, finns 
det ställen där invånarna kan hämta sand för eget bruk och t.ex. sanda sina uppfarter och gångar på tomten.  
Om det finns något sådant i vår kommun borde man informera om det!  
Och om det inte finns borde det införas!  

Motivering: Det vore en bra service åt invånarna i kommunen.  
Det skulle spara mycket lidande i form av brutna ben och handleder.  
Det skulle minska "stölderna" ur de vanliga sandboxarna.  

  

  

  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
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§ 386 
Medborgarförslag - Sandboxar för medborgare 
(sbf/2015:57) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   
 
Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utreda frågan 
om sanddepåer i kommunen.  
 
Sammanfattning 
I Huddinge kommun är det tillåtet att hämta sand i kommunens sanddepåer för 
att använda på sin privata tomt. Men i Huddinge gäller att det är respektive fas-
tighetsägare som har ansvaret för halkbekämpningen vid trottoar som gränsar 
till respektive fastighet. Fastighetsägaren i vår kommun har endast ansvar att 
sanda sin egen tomt. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Louise Linder om att tillåta kommuninvånarna att ta sand ur kom-
munens sandboxar för att användas vid halkbekämpning. Förslaget inkom 
till Botkyrka kommun 2015-01-26 och till samhällsbyggnadsförvaltningen  
2015-02-06.      
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-10-21, utgör 
underlag för beslutet. 
 
Yrkande 
Benny Ferdinandsson (L) och Christian Dahlberg (TUP) yrkar bifall till 
medborgarförslaget. 
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan Benny Ferdinandssons (L) och 
Christian Dahlbergs (TUP) yrkande på bifall och sitt eget förslag att anse 
medborgarförslaget besvarat. Ordföranden finner att samhällsbyggnads-
nämnden beslutar enligt ordförandens förslag. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Sandboxar för medborgare  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Louise Linder om att tillåta kommuninvånarna att ta sand ur kom-
munens sandboxar för att användas vid halkbekämpning. Förslaget inkom 
till Botkyrka kommun 2015-01-26 och till samhällsbyggnadsförvaltningen  
2015-02-06.      
 
Yttrande 
I Huddinge kommun är det tillåtet att hämta sand i kommunens sanddepåer för 
att använda på sin privata tomt. Men i Huddinge gäller att det är respektive fas-
tighetsägare som har ansvaret för halkbekämpningen vid trottoar som gränsar 
till respektive fastighet.  
 
Vid samtal med Huddinge kommun säger kommunen att detta inte innebär så 
stora kostnader, men från samhällsbyggnadsförvaltningen anser vi inte att detta 
ska tillåtas, eftersom fastighetsägaren i vår kommun endast har ansvar för att 
sanda sin egen tomt.    
 
 
 
Magnus Andersson  
Samhällsbyggnadschef  



Rubrik: Sätt upp fartgupp vid Tullinge strand 8-10 - publicerad 

Namn: Jerker Gårdefelt  

Förslag: Fartgupp vid Tullinge strand 8-10  

Motivering: Det bor många barn här och mycket folk i rörelse vid den nya bron och vid fågelskådarplatsen, bilarna som 
kommer från huddingevägen brassar på som sjutton och vi vågar inte låta våra barn leka/cykla på våran väg 
där vi bor. Det är inte ovanligt att en bil kan hålla 70-100km/Tim förbi här....  
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Samhällsbyggnadsnämnden 
 2015-12-08 Dnrsbf/2015:192 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 387 
Medborgarförslag - Sätt upp fartgupp vid Tullinge strand 8-
10 (sbf/2015:192) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utföra trafikmät-
ning längs Tullinge strand. 
 
Sammanfattning 
Tullinge strand är ingen naturlig genomfartsled genom Tullinge och trafik-
mängden är därmed inte så stor. Det finns flera nackdelar med farthinder i 
form av gupp, främst fyra stycken. 
 
1. Det uppstår skakningar och vibrationer på den närmaste fastigheten 
2. Det blir svårare att snöröja 
3. Det blir mer avgaser, beroende på retardation och acceleration 
4. Utryckningsfordon kan få problem 
 
Vägens nuvarande utformning är dessutom så att den inte inbjuder till höga 
hastigheter.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jerker Gårdfelt om att anlägga fartgupp vid Tullinge strand 8-10. 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2015-04-10 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2015-05-12.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-10-22, ut-
gör underlag för beslutet. 
 
Ordförandens förslag till tillägg 
Ordföranden föreslår att nämnden ger förvaltningen i uppdrag att utföra tra-
fikmätningar längs Tullinge strand och anse medborgarförslaget besvarat.  
 
Benny Ferdinandsson (L) står bakom det nya ordförandeförslaget. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Sätt upp fartgupp vid Tullinge strand  
8 - 10  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Jerker Gårdfelt om att anlägga fartgupp vid Tullinge strand 8-10. 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2015-04-10 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2015-05-12.   
 
Yttrande 
Tullinge strand är ingen naturlig genomfartsled genom Tullinge och trafik-
mängden är därmed inte så stor. Det finns flera nackdelar med farthinder i 
form av gupp, främst fyra stycken. 
 
1. Det uppstår skakningar och vibrationer på den närmaste fastigheten 
2. Det blir svårare att snöröja 
3. Det blir mer avgaser, beroende på retardation och acceleration 
4. Utryckningsfordon kan få problem 
 
Vägens nuvarande utformning är dessutom så att den inte inbjuder till höga 
hastigheter.  
 
Av ovanstående skäl avstyrker förvaltningen medborgarförslaget.  
 
 
 
Magnus Andersson 
Samhällsbyggnadschef 





  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2015-12-08 Dnrsbf/2015:197 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 388 
Medborgarförslag - Ny ramp för sjösättning vid Hamringe, 
intill båtklubben (sbf/2015:197) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Förslaget översänds till Tullinge Segelsällskap. 
 
Sammanfattning 
Den ramp som förslagsställaren talar om i sitt medborgarförslag och som 
finns vid Tullinge strand/Källvägen, ägs av Tullinge Segelsällskap. Bot-
kyrka kommun är markägare och arrenderar ut marken vid detta område till 
Segelsällskapet. 
 
Kommunen har i nuläget inga planer på att anlägga någon ramp vid Ham-
ringe. Om Tullinge Segelsällskap, eller annan intressent, skulle göra det så 
skulle kommunen välkomna det initiativet. Däremot för samhällsbyggnads-
förvaltningens gata/parkenhet diskussioner med tekniska förvaltningens 
VA-enhet om en ramp vid Madens dagvattenpark, och denna beräknas att 
uppföras under 2016. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medbor-
garförslag av Stig Klasson om att sätta upp en ny ramp vid sjösättning vid 
Hamringe. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2015-04-13 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2015-05-12.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-10-22, utgör 
underlag för beslutet. 
 
Yrkande 
Christian Dahlberg (TUP) yrkar bifall på medborgarförslaget.  



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Samhällsbyggnadsnämnden 

 2015-12-08 Dnr   sbf/2015:197 
 

 
Ordförandens förslag till tillägg 
Ordföranden föreslår att beslutet kompletteras med att förslaget översänds 
till Tullinge Segelsällskap.  
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan Christian Dahlbergs (TUP) yrkande 
på bifall och sitt eget förslag att anse medborgarförslaget besvarat med till-
ägget att översända förslaget till Tullinge Segelsällskap. Samhällsbyggnads-
nämnden beslutar enligt ordförandens förslag. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Tullinge Segelsällskap 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
 
 
 

 
 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2015-10-22 Dnr  sbf/2015:197  
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Ny ramp för sjösättning vid Hamringe, 
intill båtklubben  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medbor-
garförslag av Stig Klasson om att sätta upp en ny ramp vid sjösättning vid 
Hamringe. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2015-04-13 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2015-05-12.  
 
Yttrande  
Den ramp som förslagsställaren talar om i sitt medborgarförslag och som 
finns vid Tullinge strand/Källvägen, ägs av Tullinge Segelsällskap. Bot-
kyrka kommun är markägare och arrenderar ut marken vid detta område till 
Segelsällskapet. 
 
Kommunen har i nuläget inga planer på att anlägga någon ramp vid Ham-
ringe. Om Tullinge Segelsällskap, eller annan intressent, skulle göra det så 
skulle kommunen välkomna det initiativet. Däremot för samhällsbyggnads-
förvaltningens gata/parkenhet diskussioner med tekniska förvaltningens 
VA-enhet om en ramp vid Madens dagvattenpark, (se bifogad karta), och 
denna beräknas att uppföras under 2016. 
 
 
 
Magnus Andersson 
Samhällsbyggnadschef 





Rubrik: Medborgarförslag - Sätt upp gupp eller farthinder på Tullinge strand för att sänka hastigheten - 
publicerad 

Namn: Linn Dahlberg  

Förslag: Jag anser att det finns ett stort behov av gupp eller annan åtgärd på Tullunge strand för att sänka hastigheter. 
Ser också gärna genomfartsförbud på Tullinge strand till Huddingevägen.  

Motivering: Tullinge strand är en av de vackraste promenadstråken i Tullinge och också den enda vägen för många barn att 
ta sig till skola och förskola. Idag är genomfartshastigheten långt över de 30 km/h som är den tillåtna 
hastigheten. Värst är det i början från sunnanvägen till Huddingevägen. Här är det inte ovanligt med 
hastigheter upp mot 70 km/h, samtidigt som det är enda vägen för flertalet barnfamiljer till skola och tåg. 
Dessutom ökar populariteten för rekreation i och med upprustning av maden. Jag upplever det som en tidsfråga 
innan det sker en olycka på den sträckan och bedömer därför att kommunen skyndsamt bör sätta upp gupp 
innan grönlidsvägen från Huddingevägen och strax efter parkering vid sunnanvägen för att få ner farten på den 
sträcka där flest personer går. Jag tycker också att det är olyckligt att teafik som tidigare kört gårdsvägen mot 
Huddingevägen nu kör via Tullinge strand pga genomfartsförbud. Jag bedömer att det är betydligt fler cyklister 
och fotgängare på Tullinge strand och fler boende som blir påverkade av genomfartstrafiken än på 
gårdsvägen.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2015-12-08 Dnrsbf/2015:199 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 389 
Medborgarförslag - Sätt upp gupp eller farthinder på Tull-
inge strand för att sänka hastigheten (sbf/2015:199) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utföra trafikmät-
ning längs Tullinge strand. 
 
Sammanfattning 
Tullinge strand är ingen naturlig genomfartsled genom Tullinge och trafik-
mängden är därmed inte så stor. Det finns flera nackdelar med farthinder i 
form av gupp, främst fyra stycken. 
  
1. Det uppstår skakningar och vibrationer på den närmaste fastigheten 
2. Det blir svårare att snöröja 
3. Det blir mer avgaser, beroende på retardation och acceleration 
4. Utryckningsfordon kan få problem 
 
Vägens nuvarande utformning är dessutom så att den inte inbjuder till höga 
hastigheter.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Linn Dahlberg om att anlägga gupp eller farthinder vid Tullinge 
strand. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2015-04-22 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2015-05-12.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-10-22,  ut-
gör underlag för beslutet. 
 
Ordförandens förslag till beslut 
Ordföranden föreslår att nämnden ger förvaltningen i uppdrag att utföra tra-
fikmätningar längs Tullinge strand och anse medborgarförslaget besvarat. 
 
Benny Ferdinandsson (L) står bakom det nya ordförandeförslaget. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen  
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Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 / Sms·076-1391110 · E-post olov.lindquist@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Sätt upp gupp eller farthinder på Tull-
inge strand för att sänka hastigheten  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Linn Dahlberg om att anlägga gupp eller farthinder vid Tullinge 
strand. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2015-04-22 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2015-05-12.   
 
Yttrande 
Tullinge strand är ingen naturlig genomfartsled genom Tullinge och trafik-
mängden är därmed inte så stor. Det finns flera nackdelar med farthinder i 
form av gupp, främst fyra stycken. 
  
1. Det uppstår skakningar och vibrationer på den närmaste fastigheten 
2. Det blir svårare att snöröja 
3. Det blir mer avgaser, beroende på retardation och acceleration 
4. Utryckningsfordon kan få problem 
 
Vägens nuvarande utformning är dessutom så att den inte inbjuder till höga 
hastigheter.  
 
Av ovanstående skäl avstyrker förvaltningen alla former av farthinder på 
Tullinge strand.   
 
 
 
Magnus Andersson 
Samhällsbyggnadschef 
 
 





Rubrik: Sätt upp trafikljus på hågelbyleden, i svängen in mot Alby - publicerad 

Namn: Melissa Torén 

Förslag: Trafikljus på hågelbyleden, svängen in mot alby  

Motivering: Det skulle bli mycket enklare för bussarna och även för bilister att köra ut men speciellt för bussarna, det gäller 
708 och det är väldigt svårt för dom att köra ut mot tumba därifrån för att bilisterna på huvudvägen inte är 
hjälpsamma  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2015-12-08 Dnrsbf/2015:247 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 390 
Medborgarförslag - Sätt upp trafikljus på Hågelbyleden i 
svängen in mot Alby (sbf/2015:247) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
  
Nämnden översänder beslutet till Trafikverket för kännedom. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden har tidigare behandlat flera liknande förslag 
som detta medborgarförslag. Nämnden har då konstaterat att Hågelbyleden 
och Kvarnhagsvägen har två olika huvudmän. Trafikverket har ansvaret för 
Hågelbyleden och Botkyrka kommun har ansvaret för Kvarnhagsvägen.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden instämmer med förslagsställaren att något 
måste göras åt denna korsning. Botkyrka kommun kommer att ha fortsatta 
kontakter med Trafikverket hur korsningen ska göras mer trafiksäker.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Melissa Torén om att anlägga trafikljus på Hågelbyleden i svängen 
upp mot Alby, d.v.s. vid Kvarnhagsvägen. Förslaget inkom till Botkyrka 
kommun 2015-04-29 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2015-06-23.    
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-10-23, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Trafikverket 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Sätt upp trafikljus på Hågelbyleden, i 
svängen in mot Alby  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
  
Nämnden översänder beslutet till Trafikverket för kännedom. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Melissa Torén om att anlägga trafikljus på Hågelbyleden i svängen 
upp mot Alby, d.v.s. vid Kvarnhagsvägen. Förslaget inkom till Botkyrka 
kommun 2015-04-29 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2015-06-23.    
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsnämnden har tidigare behandlat flera liknande förslag 
som detta medborgarförslag. Nämnden har då konstaterat att Hågelbyleden 
och Kvarnhagsvägen har två olika huvudmän. Trafikverket har ansvaret för 
Hågelbyleden och Botkyrka kommun har ansvaret för Kvarnhagsvägen.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen instämmer med förslagsställaren att något 
måste göras åt denna korsning. Botkyrka kommun kommer att ha fortsatta 
kontakter med Trafikverket hur korsningen ska göras mer trafiksäker. Vil-
ken lösning som kommer väljas är dock i nuläget inte färdigutrett.     
 
 
 
Magnus Andersson  
Samhällsbyggnadschef         
 







Medborgarförslag – Utomhusgym längs med Hälsans stig - publicering 

Rubrik  

Förnamn Karin  

Efternamn Ingels  

Namn  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Flertal utomhusgym längs med Hälsans stig. Behöver inte vara så stora 
anläggningar eller många redskap utan ett fåtal men olika typer av stationer 
utspridda längs med Hälsans stig. En liten skylt var nästa station står och vilka 
redskap som finns på den stationen. 

Motivering Folkhälsa. Förutom att man kan promenera/springa/jogga längs med Hälsans 
stig eller Mälarpromenaden bör man kunna träna fler muskelgrupper. Kanske en 
större anläggning med flera stationer på Slagstabadets mark. 

Kön   

Kommundel  

Från mobilapp  

Ålder  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kultur- och fritidsnämnden  
 2015-12-07  Dnr KOF/2015:192 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

§ 103 
Svar på medborgarförslag – Utomhusgym längs med Häl-
sans stig (KOF/2015:192)  
 
 

Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 

Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag innehållande 
förslag att anlägga utomhusgym längs med Hälsans stig i Hallunda. För-
slagsställaren önskar en spridning av enklare stationer för träning längs med 
Hälsans stig och en större samling redskap i anslutning till Slagstabadet. 

I Norsborg finns det sedan tidigare ett mindre utegym på Brunna idrotts-
plats. Kultur- och fritidsnämnden instämmer i att utegym bör anläggas stra-
tegiskt placerade i anslutning till befintliga motions- eller promenadstråk. 
Vår erfarenhet är att optimalt nyttjande uppnås om utegym placeras på id-
rottsplatser där motions- eller promenadslingor utgår från, vilket är fallet på 
Brunna idrottsplats. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen  
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Referens Mottagare 
Linus Söderling  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 

Svar på medborgarförslag – Utomhusgym längs med Häl-
sans stig 
 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag innehållande 
förslag att anlägga utomhusgym längs med Hälsans stig i Hallunda. För-
slagsställaren önskar en spridning av enklare stationer för träning längs med 
Hälsans stig och en större samling redskap i anslutning till Slagstabadet. 

 
I Norsborg finns det sedan tidigare ett mindre utegym på Brunna idrotts-
plats. Kultur- och fritidsförvaltningen instämmer i att utegym bör anläggas 
strategiskt placerade i anslutning till befintliga motions- eller promenad-
stråk. Vår erfarenhet är att optimalt nyttjande uppnås om utegym placeras på 
idrottsplatser där motions- eller promenadslingor utgår från, vilket är fallet 
på Brunna IP. 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 

 
____________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 



Rubrik Undersök samt restaurera sjön Aspens västra del - publicering 

Förnamn Jerry  

Efternamn Hultman  

  

  

  

  

  

  

  

Förslag Undersöka samt Restaurera Sjön Aspens västra del mot Asptuna och 
Fiskarhagen/gamla Norsborg /G:a Södertäljev. då sjön håller på att kvävas av 
alg blomning samt och eller övergödning eller för mycket tungmetaller i sjön 
och därmed syrebrist så djur och natur sakta dör och blir igenväxt sjö dit ingen 
vill flytta eller vi bo intill! 

Motivering Som klimatsmart och "grön" kommun som Botkyrka är så tycker jag man ska ta 
prover samt utvärdera vad det kostar att åtgärda övergödning samt se vilka 
miljögifter eller påverkande ämnen som utgör övergödningen i Sjön Aspens 
västra del och ta fram en långsiktig och bärkraftig handlingsplan som gör att 
både sjön och dess djurliv kommer att överleva de nästkommande åren. 
Det rimmar illa med att vår vackra och gröna kommun låter en av våra 
närmaste sjöar i Botkyrka och dessutom bidrar till sjösystemet i bornsjökilen 
förmodligen även tillrinning till Bornsjön och Mälaren sakta kvävas och växa 
igen med följd att djurlivet dör det är inte värdigt vår fina kommun och för våra 
efterlevande att lämna en igenväxt eller död sjö i vår kommun! 

 



Sign 

 
 

Beslutsexpediering 

 
 

 

 PROTOKOLL   1 [1] 

 2015-12-07   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
§ 56      
 
Uppdrag för miljö- och hälsoskyddsnämnden att besvara med-
borgarförslag - Undersök samt restaurera sjön Aspens västra del 
  
Beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser att medborgarförslaget är besvarat och 
beslutar 
  

att frågan om vidare undersökning och restaurering av Aspen hanteras 
inom ramen för det arbete som pågår med att ta fram ett vattenprogram 
för kommunen. 
 
att undersökning av sjön Aspen redan idag kompletteras med provtagning 
en gång/vinter, utan att behöva invänta vattenprogrammets färdigstäl-
lande. 

 
Sammanfattning 
Enligt Vattenmyndighetens senaste bedömning (2015-10-26) är den ekolo-
giska statusen i Aspen dålig och den kemiska god. Miljökvalitetsnormen 
(MKN) är att god ekologisk status ska uppnås år 2021. Anledningen till att 
den ekologiska statusen inte klar god är framför allt hydromorfologiska fak-
torer, bl.a. ett vandringshinder i Älvestabäcken som avvattnar sjön till Tull-
ingesjön. Vattenmyndigheten bedömer inte att näringsämnen utgör ett pro-
blem. Miljöenheten ifrågasätter den bedömningen och menar att den stora 
mängden bottenväxter (framför allt av arten hornsärv) bidrar till att sjön 
”kvävs” under vissa vintrar när isen ligger länge, och att detta har sin förkla-
ring i begränsad vattenvolym och hög närsaltpåverkan. Miljöenheten håller 
tillsammans med berörda förvaltningar och enheter för närvarande på att ta 
fram ett vattenprogram för Botkyrka kommun. Syfte med vattenprogrammet 
är att miljökvalitetsnormerna ska följas. Ett delprojekt innebär att en utred-
ning ska ta fram förslag på ett lokalt åtgärdsprogram för avrinningsområdet 
uppströms Tullingesjöns utlopp. Då även Aspen ingår i uppdraget att ta fram 
ett lokalt åtgärdsprogram föreslår miljöenheten att medborgarförslaget om 
undersökning och restaurering av Aspen hanteras inom ramen för vattenpro-
grammet. När det gäller undersökning av sjön Aspen anser miljöenheten att 
miljöövervakningen redan idag kan kompletteras med provtagning en 
gång/vinter, med avseende på närsalter och framför allt syre. 
 
Yrkande 
( C ) yrkar bifall till ordförandeförslaget.   
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Referens Mottagare 
Dan Arvidsson  
 
 
 
 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag för miljö- och hälsoskyddsnämnden att besvara 
medborgarförslag - Undersök samt restaurera sjön Aspens 
västra del.  
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser att medborgarförslaget är besvarat 
och beslutar 
  

att frågan om vidare undersökning och restaurering av Aspen hanteras 
inom ramen för det arbete som pågår med att ta fram ett vattenprogram 
för kommunen. 
 
att undersökning av sjön Aspen redan idag kompletteras med 
provtagning en gång/vinter, utan att behöva invänta vattenprogrammets 
färdigställande. 

 
Sammanfattning 
Enligt Vattenmyndighetens senaste bedömning (2015-10-26) är den 
ekologiska statusen i Aspen dålig och den kemiska god. 
Miljökvalitetsnormen (MKN) är att god ekologisk status ska uppnås år 
2021. Anledningen till att den ekologiska statusen inte klar god är framför 
allt hydromorfologiska faktorer, bl.a. ett vandringshinder i Älvestabäcken 
som avvattnar sjön till Tullingesjön. Vattenmyndigheten bedömer inte att 
näringsämnen utgör ett problem. Miljöenheten ifrågasätter den 
bedömningen och menar att den stora mängden bottenväxter (framför allt av 
arten hornsärv) bidrar till att sjön ”kvävs” under vissa vintrar när isen ligger 
länge, och att detta har sin förklaring i begränsad vattenvolym och hög 
närsaltpåverkan. Miljöenheten håller tillsammans med berörda förvaltningar 
och enheter för närvarande på att ta fram ett vattenprogram för Botkyrka 
kommun. Syfte med vattenprogrammet är att miljökvalitetsnormerna ska 
följas. Ett delprojekt innebär att en utredning ska ta fram förslag på ett lokalt 
åtgärdsprogram för avrinningsområdet uppströms Tullingesjöns utlopp. Då 
även Aspen ingår i uppdraget att ta fram ett lokalt åtgärdsprogram föreslår 
miljöenheten att medborgarförslaget om undersökning och restaurering av 
Aspen hanteras inom ramen för vattenprogrammet. När det gäller 
undersökning av sjön Aspen anser miljöenheten att miljöövervakningen 
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redan idag kan kompletteras med provtagning en gång/vinter, med avseende 
på närsalter och framför allt syre. 
 
 
Bakgrund 
Miljöenheten tog emot rubricerat medborgarförslag 2015-10-16. Förslaget 
lyder: Undersöka samt restaurera sjön Aspens västra del mot Asptuna och 
Fiskarhagen/gamla Norsborg/G:a Södertäljevägen, då sjön håller på att 
kvävas av algblomning samt och eller övergödning eller för mycket 
tungmetaller i sjön och därmed syrebrist så djur och natur sakta dör och 
blir igenväxt sjö dit ingen vill flytt eller bo intill! 
 
Beskrivning av sjön Aspen 
Aspen ligger inom Tumbaåns avrinningsområde (ARO) och avvattnas via 
Älvestabäcken till norra delen av Tullingesjön. Utloppet till Älvestabäcken 
sker vid Hågelby i den sydöstra delen av sjön. Sedan 1950-talet, när 
motorvägen byggdes, är sjön mer eller mindre delad i två delar; en i 
nordväst och en i sydost. Sjön är grund och omges av framförallt skog- och 
jordbruksmark, men också bostad- och verksamhetsområden samt vägar 
 
Historiskt har sjön belastats med avloppsvatten från ett hundratal fastigheter 
samt jordbruk inklusive djurhållning vilket belastat sjön med näringsämnen. 
Det enda djurstall som idag finns kvar är Skrävsta. Strax söder om sjön 
finns en f.d. deponi av hushållsavfall som nu ligger under nordvästra delen 
av Tuna industriområde, Tunabergsvägen. Inom avrinningsområdet finns 
bebyggelse som inte är ansluten till det kommunala avloppsnätet, bl.a. 
Skårdal och Lindhov. I övrigt belastas sjön av orenat eller delvis renat 
dagvatten från vägar, verksamhets- och bostadsområden. 
 
Provtagning 
Provtagning av Aspen sker inom ramen för det regionala 
miljöövervakningsprogrammet (RMÖ) 1 gång/år och inom det lokala 
miljöövervakningsprogrammet (MÖP) 1 gång/5:e år. Dessutom provtas 
utloppet av Älvestabäcken 1 gång/månad inom ramen för VA-enhetens 
kontrollprogram för dagvatten. Analyser av kvicksilver och bromerade 
flamskyddsmedel i fisk utfördes 2002.  
 
Statusklassning och miljökvalitetsnormer 
Vattenmyndigheten har klassat sjön som en s.k. vattenförekomst, vilket 
innebär att den är statusklassad och har fått miljökvalitetsnormer. Det är 
Vattenmyndigheten som bedömer statusen i vattenförekomsten samt 
beslutar om vilka miljökvalitetsnormer som ska gälla. En 
miljökvalitetsnorm innebär att lägst god status ska nås vid en viss fastställd 
tidpunkt. Vidare innebär det att befintlig status inte får försämras.  
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Vattenmyndigheten har bedömt att den ekologiska statusen är dålig 
(preliminär bedömning 2015-10-26) med hänvisning till hydromorfologiska 
faktorer, bl.a. det vandringshinder som föreligger i Älvestabäcken som 
avvattnar sjön. Däremot gör Vattenmyndigheten bedömningen att 
näringsämnen inte utgör ett problem för Aspen. Miljökvalitetsnormen ska 
följas 2021. Den kemiska statusen har bedömts som god. 
Vattenmyndigheten bedömer att det finns risk att MKN inte kommer att 
följas. 
 
När det gäller miljögifter, såsom metaller, har provtagningar visat att 
halterna klassas som mycket låga till låga halter. Kvicksilver klarar inte 
EU:s gränsvärde. Men halterna av kvicksilver är inte högre än i andra 
jämförbara sjöar. EU:s gränsvärde för kvicksilver överskrids i alla Sveriges 
vattenförekomster. Ett problem med kvicksilver är att en stor del av 
tillförseln till vattendragen sker som luftburen deposition och är alltså svårt 
att komma tillrätta med genom lokala åtgärder. 
 
Miljöenhetens bedömning 
Sjön är så pass grund att det möjliggör för bottenväxter att etablera sig över 
hela sjön. En ökad näringstillförsel, ökar tillväxten av bottenväxter (framför 
allt hornsärv). Något som sker naturligt i alla sjöar på våra breddgrader. 
Situationen i sjön är därför delvis resultatet en naturlig utveckling. 
  
Miljöenheten ställer sig frågande till Vattenmyndighetens bedömning att 
övergödning och syrebrist inte är ett problem för Aspen. Sjön har under en 
längre tid belastats av näringsämnen i form av kväve och fosfor, vilket lett 
till övergödningsproblem. I framför allt nordvästra delen av sjön har det 
tagit sig uttryck i en kraftig tillväxt av bottenväxter (framför allt hornsärv). I 
sydöstra delen har mycket av näringen istället varit bunden i planktiska 
alger, vilket ger ett grumligare vatten, men även här finns en tendens att 
bottenväxterna breder sig. Under vintrar med lång isläggningstid händer det 
att ”sjön kväver” med bl.a. fiskdöd som följd. Sannolik orsak är att det åtgår 
mycket syre när den stora volymen biomassa, från främst bottenväxter och 
alger, bryts ned. Till följd av det ringa djupet är sjöns volym liten och 
innehåller därför begränsade syremängder vilket försvårar situationen. 
Förutom de problemet med kvävning av sjön så försvårar den stora 
mängden bottenväxter för båttrafik och minskar sjöns attraktivitet för bad.  
 
Förekomst av bottenväxter påverkar sjöar även i positiv riktning genom att 
bl.a.: 
- Bidra genom fotosyntesen med syre. 
- Konkurrerar med växtplankton om näringsämnen. 
- Ger ett klarar vatten och medför färre algblomningar. 
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- Minskar vindinducerad vattenströmar, vilket ger minskad risk för 
uppvirvling av bottensediment. 

- Ger skydd för djurplankton som äter växtplankton. 
- Gynnar rovfisk, som gädda, gös och abborre. 
- Missgynnar mört. 
 
Åtgärder 
Miljöenheten håller tillsammans med berörda förvaltningar och enheter för 
närvarande på att ta fram ett vattenprogram för Botkyrka kommun. Syfte 
med vattenprogrammet är att miljökvalitetsnormerna ska följas. Inom ramen 
för framtagandet av programmet har ett avrinningsområde uppströms 
Tullingesjöns utlopp valts ut som ett fokusområde, d.v.s. även Aspen. En 
utredning ska utföras som ska ge svar på om Vattenmyndighetens 
bedömningar (statusklassning och MKN) av vattenförekomsterna är korrekt, 
om ytterligare miljöövervakning behövs, behov av åtgärder, 
kostnads/nyttoanalys. Dessa deluppdrag ska sedan sammanfattas i ett lokalt 
åtgärdsprogram.  
 
Miljöenheten bifaller medborgarförslaget, och föreslår att förslaget att 
utreda och åtgärda Aspen hanteras inom ramen för arbetet med att ta fram 
ett vattenprogram. 
 
När det gäller undersökning av sjön Aspen anser miljöenheten att 
miljöövervakningen redan idag kan kompletteras med provtagning en 
gång/vinter, med avseende på närsalter och framför allt syre. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



Medborgarförslag – Möjlighet att spola isbana på fotbollsplanen bredvid Solparken - publicering 

Rubrik  

Förnamn  

Efternamn  

Namn Johan Bjuvgård  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress mailto:johan.bjuvgard@gmail.com  

Förslag Jag skulle vilja få möjlighet att spola isbana på fotbollsplan bredvid Solparken i 
Broängen. Jag kan åta mig att spola och ploga. Det enda jag behöver är ert 
tillstånd och att ni lånar ut en slang och annan nödvändig utrustning. 

Motivering Många barn i området som nog gärna skulle åka skridskor på hemmaplan. 

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp  

Ålder  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-09-08 06:48 av Systemkonto  
Senast ändrad 2015-09-08 06:48 av Systemkonto  
  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kultur- och fritidsnämnden  
 2015-12-07  Dnr KOF/2015:203 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

§ 104 
Svar på medborgarförslag – Möjlighet att spola isbana på 
fotbollsplanen bredvid Solparken (KOF/2015:203)  
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Genom sitt medborgarförslag vill förslagsställaren få kommunens tillstånd 
att låna utrustning för att själv spola upp en isbana i Solparken. Kultur- och 
fritidsnämnden ser positivt på initiativet som ger fler möjlighet att få till-
gång till is, även ute i bostadsområden, och bifaller därmed medborgarför-
slaget. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-11-17. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2015-11-17  Dnr KOF/2015:203  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt · Sms · E-post carl.sandin@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Carl Sandin  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden  
 
 
 
 

Svar på medborgarförslag – Möjlighet att spola isbana på 
fotbollsplanen bredvid Solparken  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Genom sitt medborgarförslag vill förslagsställaren få kommunens tillstånd 
att låna utrustning för att själv spola upp en isbana i Solparken. Kultur- och 
fritidsförvaltningen ser positivt på initiativet som ger fler möjlighet att få 
tillgång till is, även ute i bostadsområden, och föreslår att medborgarförsla-
get bifalles. 

 
Ärendet 
Förslagställaren önskar få möjlighet att spola upp en isbana på fotbollspla-
nen i Solparken, Broängen. Han önskar få tillstånd att göra detta själv och 
vill låna utrustning, till exempel vattenslang, av kommunen. Syftet med för-
slaget är att kunna erbjuda fler barn möjligheten att åka skridskor på hem-
maplan.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen ser positivt på ökade möjligheter för aktivi-
teter på näridrottsplatser. I Botkyrka finns det tre ishallar för föreningsliv, 
skolor och allmänhet; Ishuset och Roplanhallen i Tumba samt Brantbrink i 
Tullinge. Under förutsättning att vädret tillåter så kommer utomhusisar att 
spolas upp även på övriga bemannade anläggningar, Brunna och Storvreten, 
med tider tillgängliga för alla.  
 
Däremot kommer inte förvaltningen att ha någon möjlighet att spola upp 
och underhålla is på alla mindre planer i bostadsområden, likt Solparken. 
Förslagsställaren får låna nödvändig utrustning under vintersäsongen och får 
tillstånd att spola upp is på fotbollsplanen vid Solparken.  
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
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_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2] 

Kommunfullmäktige  
 2016-01-28  Dnr KS/2016:5   
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Avsägelser och fyllnadsval (KS/2015:5) 
 
Följande avsägelser har inkommit: 
 
Anders Gustafzon (S), ledamot i miljö- och hälsoskyddsnämnden 

 
Erik Frostegren (MP), nämndeman i Södertörns tingsrätt 
 
Kommunfullmäktige förrättar följande fyllnadsval: 
 
SÖDERTÖRNS ENERGI AB t o m 2019-06-30 
Ledamot efter Katarina Berggren (S) 
 
Hans Richardsson (S) 
 
SÖDERTÖRNS ENERGI AB t o m 2019-06-30 
Suppleant efter Hans Richardsson (S) 
 
Mattias Gökinan (S) 
 
KRISLEDNINGSNÄMNDEN t o m 2018-10-15 
Ordförande efter Katarina Berggren (S) 
 
Ebba Östlin (S) 
 
KRISLEDNINGSNÄMNDEN t o m 2018-10-15 
1:e vice ordförande efter Ebba Östlin (S)  
 
Gabriel Melki (S) 
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 

 
KOMMUNFULLMÄKTIGES VALBEREDNING t o m 2018-10-15 
Ersättare efter Katarina Berggren (S) 
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MÄLARDALSRÅDET t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Katarina Berggren (S) 
 
KOMMUNFÖRBUNDET STOCKHOLMS LÄN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Katarina Berggren (S) 
 
TEKNISKA NÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Lennart Lundell (M) 
 
KOMMUNFULLMÄKTIGES VALBEREDNING t o m 2018-10-15 
Ersättare efter Jill Melinder (S) 
 
KOMMUNFÖRBUNDET STOCKHOLMS LÄN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Jill Melinder (S) 
 
UTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Stefan Löfstad (M) 
 
MILJÖ- OCH HÄLSKOSKYDDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Anders Gustafzon (S) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2019-12-31  
Nämndeman efter Erik Frostegren (MP) 
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Kommunfullmäktige 
 2016-01-28   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Nya medborgarförslag 
 
Beslut 
Följande medborgarförslag tas emot för beslut: 
 
Avstängning av Oxelvägen i Tullinge, KS/2015:597 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut.  
 
Begränsa vedeldning i kaminer, KS/2016:13 
Överlåts till miljö- och hälsoskyddsnämnden för beslut.  
 
Bygg en ishall i norra Botkyrka, KS/2016:14 
Överlåts till kultur- och fritidsnämnden för beslut. 
 
Trafikspegel i korsningen Victoriavägen/Scheelevägen, KS/2016:15 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Förbjuda fyrverkerier för privatpersoner, KS/2016:17 
Överlåts till miljö- och hälsoskyddsnämnden för beslut.  
 
Busshållsplats i Vretarna, KS/2016:20 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut.  
 
Förbjud parkering under nattetid alt. inför spärrar på infartsparkeringen i 
Tullinge, KS/2016:34 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut.  
 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige bestämmer vilket politiskt organ som ska besluta om 
medborgarförslag. Enligt fullmäktiges arbetsordning får fullmäktige över-
låta till en nämnd, men inte kommunstyrelsen, att slutligt besluta i ett ärende 
som har väckts genom medborgarförslag. 



MEDBORGARFÖRSLAG 
Avstängning av Oxelvägen 

Förslag 
Härmed föreslås att Oxelvägen i Tullinge stängs av för all genomfartstrafik. Placeringen av 
avstängningen föreslås bli i enlighet med ”Bilaga – Avstängning av Oxelvägen”. 

Bakgrund 
Oxelvägen i Tullinge har på senare år fått flera åtgärder för sänkt hastighet och ökad trafiksäkerhet 
med hjälp av fartgupp samt avsmalning av vägen på de ställen som visas i ”Bilaga – Avstängning av 
Oxelvägen”. 

Oxelvägen har blivit något av en genomfartsled till och från de områden/vägar som visas med blå 
pilar i ”Bilaga – Avstängning av Oxelvägen”. 

Mitt i mellan avsmalning 1 & 2 finns en lång raksträcka som har lämnats helt utan fartdämpande 
åtgärder. Anledningen förmodas vara parkeringar tillhörande Brf Tullinge Trädgårdsstads Pärla 
(Oxelvägen 23 A-Ä) som uppenbart försvårar sådana åtgärder. 

På just denna raksträcka åker dock bilarna väldigt fort, uppskattningsvis >90% håller inte skyltade 
30km/h. På framförallt tidiga kvällar, men även andra tider på dygnet, finns det bilar som kör 
MYCKET fort på denna sträcka, hastigheter på 80km/h är tyvärr varken ovanligt eller någon överdrift. 

Brf Tullinge Trädgårdsstads Pärla består till majoriteten av barnfamiljer, en mycket stor del av dessa 
har barn i förskoleålder. Föreningen har ca: 30st parkeringar som vetter ut mot Oxelvägen, längs med 
hela ovan nämnda raksträcka. Detta gör även att barn, och i många fall inte heller vuxna, syns bakom 
bilarna när man ska korsa vägen för att komma till trottoaren som finns på andra sidan. 

Lägg därtill att rakt över gatan från föreningen ligger den väldigt populära Körsbärsparken som 
används flitigt av både barnfamiljer och olika förskolor. I anslutning till denna park finns även 
förskolan Bäverhyddan. 

Mellan de föreslagna avstängningarna finns en övergång med gång – och cykelbana som från 
Mellanbergsvägen består av en brant backe. På denna övergång färdas mycket barn tack vare 
förskolan Bäverhyddan och Körbärsparken. När man kommer ner från backen har man även 
begränsad sikt åt vänster tack vare att vägen i samband med avsmalning 2 svänger. 

Genomförande 
Avstängningen förslås ske i enlighet med de röda markeringarna i Bilaga – Avstängning av 
Oxelvägen. Förslaget innehåller alltså en avstängning från varje håll där gång- och cykelbanan löper i 
mitten. Avstängningen kommer inte att hindra någon trafik till och från fastigheter. Transporter och 
leveranser till förskolan Bäverhyddan kommer även dessa kunna fortsätta utan hinder. 

 
 
Med vänliga hälsningar 

 
 

Kontaktperson: 
Christoffer Rippling 



Medborgarförslag – Begränsa vedeldning i kaminer - publicering 

Rubrik    

Förnamn    

Efternamn    

Namn Olle Holmberg  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Begränsa vedeldning i kaminer till högst 1 gång i veckan. 

Motivering Miljöförstörande, man försöker ju världen över att begränsa utsläppen. 
Dessutom kan man knappt vistas ute pga den dåliga luften. Iinomhusmiljön blir 
också dålig, då rök tränger in i huset.  Botkyrka borde ta tag i detta, då man 
säger sig vara väldigt framåt i miljöarbete. 

Kön   

Kommundel  

Från mobilapp  

Ålder  

 



Medborgarförslag – Bygg en ishall i norra Botkyrka - publicering 

Rubrik    

Förnamn  

Efternamn  

Namn Filippa Ichu  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag MItt förslag är att det byggs en ishall i norra Botkyrka. Detta kan genomföras 
genom att kommunen bygger en ishall. 

Motivering Jag föreslår detta för att det är långt om man bor i norra Botkyrka till närmsta 
ishall. Jag vill ha en ishall för att det är ett roligt sätt att umgås. Det är även 
många med invandrarbakrund som har svårt att ta sig till ishallen för att den 
ligger långt bort. Det är också ett bra sätt för dem att integrera sig i Sverige. 
Skolor får också möjlighet att andvända ishallen och lära elever att åka 
skridskor. Det är en del av den svenska idrottskulturen att faktiskt kunna åka 
skridskor. Det gör det lättare tillgängligt för barn att spontant kunna ta på sig 
skridskorna och åka en tur. Jag vet att många önskemål som jag och vi skulle 
bli jätteglada om ni verkligen kunde uppfylla det här förslaget 

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp    

Ålder  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2016-01-10 18:18 av Systemkonto  
Senast ändrad 2016-01-10 18:18 av Systemkonto  
 

 

 

 



Medborgarförslag – Trafikspegel i korsningen Victoriavägen/Scheelevägen - publicering 

Rubrik    

Förnamn  

Efternamn    

Namn Annelie Lindbäck  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Trafikspegel/vägspegel i Korsningen Victoriavägen/Scheelevägen i Segersjö-
Uttran  

Motivering Då det varit några krockar, först pg av för hög häck, nu har det byggts ett hus i 
korsningen som skymmer sikten 

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp    

Ålder  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-12-28 10:41 av Systemkonto  
Senast ändrad 2015-12-28 10:41 av Systemkonto  
 

 

 

 



Medborgarförslag –  Förbjuda fyrverkerier  för privatpersoner - Publicering 

Rubrik    

Förnamn    

Efternamn    

Namn Jessica Nordwester  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Förbjuda fyrverkerier för privatpersoner 

Motivering Eftersom Botkyrka är en väldigt miljömedveten kommun borde det istället 
anordnas en fyrverkeri show av kommunen precis vid 12 slaget. Det borde inte 
på säljare fyrverkerier i kommunen. Vi har många människor här som lider 
under nyåret, många som flytt från krig blir påminda om det svåra livet. Många 
djur är livrädda, både vilda och tama, flera djur dör av skräck. Jag bor i en del 
av kommunen och arbetar i en annan del, känner många människor och djur 
som mår mycket dåligt av detta vansinnet. Men som sagt detta är inte heller 
bra för miljön, mycket tungmetaller som sprids i luften och för att inte tala om 
allt skräp överallt. 

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp  

Ålder  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-12-29 00:38 av Systemkonto  
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Medborgarförslag – Busshållsplats i Vretarna - publicering 

Rubrik    

Förnamn   

Efternamn    

Namn lennart waerner  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag det tar ca 15-20 minuter att gå från närmaste busshållplats till, in i vretarna. 
jag har provgått från norra tuna och det tar den tiden.hur ska barn vagnsfamilj 
eller äldre klara det ? 

Motivering det finns redan idag kommuner runt botkyrka som har speciella linjer för ex 
detta. det är väl botkyrka kommun som bestämmer var busslinjerna ska gå , 
kan ju knappast bestämmas ensamt av sl ! 

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp    

Ålder  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-12-03 17:12 av Systemkonto  
Senast ändrad 2015-12-03 17:12 av Systemkonto  
 

 

 

 



Medborgarförslag – Förbjud parkering under nattetid alt. inför spärrar på infartsparkeringen i 
Tullinge - publicering 

Rubrik    

Förnamn    

Efternamn    

Namn Per Adolfsson  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Redan ifjol var det tidigt fullt på de infartsparkeringar som finns i Tullinge runt 
7:20 på mornarna.  Har noterat att boende nyttjar dessa parkeringar som 
boendeparkering för att slippa köpa en egen plats.  Detta gör att vanligt folk 
och då speciellt personer med barn på dagis inte hittar plats då de kommer till 
parkeringen. 
Nu har man även infört trängselavgifter på Essingeleden vilket kommer att öka 
trycket ytterligare på infartsparkeringarna. 
 
Mitt förslag är att fler av dessa parkeringar förbjuda parkering under nattetid alt 
införa spärrar som man enbart kommer igenom om man har giltigt SL kort, en 
lösning som redan finns på andra platser runt Stockholm. 
 
Vintertid syns detta beteende extra tydligt då många bilar är fulla med snö trots 
att det inte snöat de senaste 24 timmarna. 
 
Låt oss pendlare få tillgång till de platser som finns för oss och låt boende 
parkera på boendeplatser 

Motivering Idag felutnyttjas infartsparkeringar av boende för att slippa betala för 
boendeparkering 

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp  

Ålder  
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Senast ändrad 2016-01-14 07:54 av Systemkonto  
 

 

 

 


	000 Kungörelse 2016-01-28
	Ärenden

	001 Revidering av VA-taxan
	02 Protokollsutdrag 2015-09-28 § 68 TN
	§ 68
	Översyn av taxekonstruktionen för vatten och avlopp (TEF/2015:171)
	Beslut
	Sammanfattning
	Ärendet


	03 Tjänsteskrivelse revidering VA-taxa
	Översyn av taxekonstruktion för vatten och avlopps verksamheten
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Större ändring i den nya VA-taxan


	04 Förslag till ny VA-taxa från 2016
	1. Inledning
	2. Ordlista
	3. Anslutningsavgift
	*Observera att om man bygger en villa till på tomten eller styckar av tomten då tillkommer ytterligare avgifter och då betalas också tomtyteavgiften.
	Avgift för tomtyta ska betalas vid varje avstyckning av tomten eller vid varje byggnation tills hela tomtytan är färdig betalad.
	Ändrade förhållanden på fastigheten
	Särtaxa eller avtal om särskild avgift vid nyanslutning

	4.Förbrukningsavgift
	Dröjsmålsränta
	Byggvatten och spolpost
	Fel på vattenmätaren
	Vattenmätning i komplementbyggnad och komplementbostadshus, till exempel Attefallshus.

	5. Arbetskostnad
	LTA-anläggningar
	Nyckelhantering
	Väktarhantering
	Antenner och fiber mm


	05 VA-taxa antagen 2015-01-01
	ADPEB4D.tmp
	SÄRSKILT YTTRANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2016-01-11

	KS_2015_858-§ 1 KS 2016-01-11.pdf
	§ 1
	Revidering av VA-taxan (KS/2015:858)
	Beslut
	Sammanfattning
	Större ändring i den nya VA-taxan

	Yrkande
	Särskilt yttrande
	Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M), Stina Lundgren (M) och Yngve RK Jönsson (M) lämnar ett särskilt yttrande, UbilagaU. _____    Expedieras till: Kommunfullmäktige



	002 Prövnings- och tillsynsavgifter för serveringstillstånd
	02 § 171 Protokollsutdrag 2015-12-15 SOC
	03 Tjänsteskrivelse - prövningsavgifter och tillsynsavgifter för serveringstillstånd
	KS_2015_866-§ 3 KS 2016-01-11.pdf
	§ 3
	Prövnings- och tillsynsavgifter för serveringstillstånd (KS/2015:866)
	Beslut
	Sammanfattning



	003 Samverkansavtal förpacknings- och tidningsinsamlingen
	02 Protokollsutdrag § 150 2015-05-19
	§ 150
	Samverkansavtal - Förpacknings- och tidningsinsamlingen (sbf/2015:88)
	Beslut
	Sammanfattning
	I avtalet tydliggörs att samråd enligt gällande miljölagstiftning ska ske mellan parterna. Då det kommunala avfallsbolaget SRV har övertagit en stor del av det operativa ansvaret för kommunens avfallshantering innebär det att SRV måste vara delaktig v...


	03 Tjänsteskrivelse sbf - samverkansavtal
	Samverkansavtal. Förpacknings- och tidningsinsamligen
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendets beredning
	Bakgrund
	Producentansvar
	Återvinningstationen
	Samrådsskyldighet
	Samverkansavtalet

	Ekonomi
	SRV


	04 Samverkansavtal
	05 Bilaga 1 FTI ÅVS policy
	06 Bilaga 2 Förteckning av ÅVS på kommunal mark
	07 Bilaga 3 Förteckning över ÅVS på privat mark
	08 Bilaga 4 Förteckning över singelstationer i kommunen
	09 Bilaga 5 FTI egenkontrollplan
	10 Bilaga 6 dagordning till samrådsmöte
	11 Tillägg 1 Avsiktsförklaring om övergång till krantömmande system
	12 Tillägg 2  till samverkansavtalet hantering av batterier vid ÅVS
	13 Tillägg 3 till samverkansavtalet uppsägning av enskild ÅVS
	ADP74F9.tmp
	YRKANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2016-01-11

	KS_2015_862-§ 4 KS 2016-01-11.pdf
	§ 4
	Samverkansavtal förpacknings- och tidningsinsamlingen (KS/2015:862)
	Beslut
	Reservationer
	Sammanfattning
	Yrkanden
	Propositionsordning



	004 Följduppdrag och återrapportering Brunna
	02 Protokollsutdrag § 48 KPB 2015-12-16
	§ 48
	Följduppdrag och återrapportering Brunna (KS/2012:478)
	Klimat- och planeringsberedningens förslag till kommunstyrelsen
	Sammanfattning

	03 Tjänsteskrivelse följduppdrag Brunna
	Följduppdrag Brunna och återrapportering planer i området i närtid
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Bakgrund
	Uppdrag om uppdatering av detaljplaneprogram
	Uppdrag om dialog och förslag på konkreta insatser

	Återraport dialog
	Dialog med medborgarna och verksamma
	Dialog med Länsstyrelsen och Trafikverket - behov av att ändra avgränsning, behov av nya utredningar

	Återerraport kortsiktiga åtgärder i Brunna kopplade till kultur- och fritidsförvaltningens verksamheter
	Ett avgörande steg för Brunna, val av plats för nya Hallundaskolan
	Ny skola på Brunnaskolans plats ger kortsiktiga fördelar:
	Ny skola bredvid Brunnaskolan, delvis på rackethallyta, ger långsiktiga fördelar

	Följduppdrag skola och sporthall
	Följduppdrag markanvisningstävling för bostäder
	Kommunledningsförvaltnings bedömning


	04 Bilaga 1 Dialogsammanställning
	Brunna sammanställning
	Brunna_ var bor du

	05 Bilaga 2 strukturplaneskiss med följduppdrag
	KS_2012_478-§ 5 KS 2016-01-11.pdf
	§ 5
	Följduppdrag och återrapportering Brunna (KS/2012:478)
	Beslut
	Sammanfattning
	Deltar ej
	Protokollsanteckning



	005 Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som kommer på anvisning
	02 § 169 Protokollsutdrag 2015-12-15 SOC
	§ 169 Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som kommer på anvisning (SN 2015:242)
	Beslut
	Sammanfattning


	03 § 169 Särskilt yttrande (M)
	04 § 169 Särskilt yttrande (KD)
	05 Tjänsteskrivelse - förslag på organisation för mottagande av nyanlända som kommer på anvisning
	06 Utredning - förslag på organisation för mottagande av nyanlända som kommer på anvisning
	ADP98B1.tmp
	YRKANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2016-01-11

	KS_2015_868-§ 6 KS 2016-01-11.pdf
	§ 6
	Förslag på organisation för mottagande av nyanlända som kommer på anvisning (KS/2015:868)
	Beslut
	Reservationer
	Sammanfattning
	Kommunen har idag en överenskommelse med Länsstyrelsen om mottagande av nyanlända på anvisning gällande 7-22 nyanlända per år. Nytt förslag på fördelningstal för Botkyrka 2016 är 158 nyanlända på anvisning per år. Den nya lagen om Ett gemensamt ansvar...
	Yrkanden
	Propositionsordning



	006 Svar på motion - Inför LOV-lagen (M)
	02 Motion - Inför LOV-lagen (M)
	MOTION
	Kommunfullmäktige
	2009-10-29

	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ Inför LOV-lagen (M) 
	Motion – Inför LOV-lagen (M)
	Ärendet


	KS_2009_433-§ 237 KS 2015-11-30.pdf
	§ 237
	Svar på motion: Inför LOV-lagen (M)  (KS/2009:433)
	Beslut
	Reservationer
	Protokollsanteckning
	Ärendet
	Motivering
	Effekter av LOV
	Yrkanden
	Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.
	Propositionsordning


	151217-201-Yrk(Alliansen+TuP)LOV nr 1.pdf
	YRKANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2015-12-17


	007 Svar på motion - Inför LOV - för valfrihetens skull (KD)
	02 Motion - inför LOV - för valfrihetens skull! (KD)
	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ Inför LOV - för valfrihetens skull (KD)
	04 § 73 Protokollsutdrag VON 
	§ 73
	Motion - inför LOV - för valfrihetens skull (von/2011:141)
	Beslut
	Motivering


	05 § 73 Yrkande KD
	KS_2011_220-§ 238 KS 2015-11-30.pdf
	§ 238
	Svar på motion: Inför LOV – för valfrihetens skull (KD) (KS/2011:220)
	Beslut
	Reservationer
	Protokollsanteckning
	Ärendet
	Motivering
	Effekter av LOV
	Yrkanden
	Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.
	Propositionsordning

	Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet. _____    Expedieras till: Kommunfullmäktige

	151217-202-Yrk(Alliansen+TuP)LOV nr 2.pdf
	YRKANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2015-12-17


	008 Svar på motion - LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M)
	02 Motion - LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M
	MOTION
	Kommunfullmäktige
	2013-02-21

	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M)
	Motion - LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 § 74 Protokollsutdrag VON 
	§ 74
	Motion (M) LOV i hemtjänsten (von/2013:60)
	Beslut
	Motivering


	KS_2013_153-§ 239 KS 2015-11-30.pdf
	§ 239
	Svar på motion: LOV i hemtjänsten i Botkyrka kommun (M) (KS/2013:153)
	Beslut
	Reservationer
	Protokollsanteckning
	Ärendet
	Motivering
	Effekter av LOV
	Yrkanden
	Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.   Propositionsordning

	Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet. _____    Expedieras till: Kommunfullmäktige

	151217-203-Yrk(Alliansen+TuP)LOV nr 3.pdf
	YRKANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2015-12-17


	009 Svar på motion - Valfrihet i hemtjänsten (M)
	02 Motion - Valfrihet i hemtjänsten (M)
	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ Valfrihet i hemtjänsten (M)
	Motion - Valfrihet i hemtjänsten (M)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 § 76 Protokollsutdrag VON 
	§ 76
	Motion (M) - Valfrihet i hemtjänsten (von/2014:1)
	Beslut
	Motivering


	KS_2013_676-§ 240 KS 2015-11-30.pdf
	§ 240
	Svar på motion: Valfrihet i hemtjänsten (M) (KS/2013:676)
	Beslut
	Reservationer
	Protokollsanteckning
	Ärendet
	Motivering
	Effekter av LOV
	Yrkanden
	Ebba Östlin (S) yrkar avslag på motionen.   Propositionsordning


	151217-204-Yrk(Alliansen+TuP)LOV nr 4.pdf
	YRKANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2015-12-17


	010 Svar på motion - Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (TUP)
	02 Motion - Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (TUP)
	03 Tjänsteskrivelse KLF - Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (TUP)
	Motion - Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (TUP)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 § 4_14 Vård- och omsorsgnämnden
	§ 4
	Svar på motion (TUP) - Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (von/2013:133)
	Beslut
	Reservation
	Sammanfattning
	Yrkande
	Propositionsordning


	05 § 4_14 Vård- och omsorgsnämnden - Yrkande från (M), (FP)
	YRKANDE
	Vård- och omsorgsnämnden
	2014-01-21
	Ärende 4 Svar på motion (TUP) – Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (von/2013:133)

	06 Vård- och omsorgsförvaltningen - separera myndighetsutvöning m.m
	Yttrande över Tullingepartiets motion Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendet


	KS_2013_531-§ 241 KS 2015-11-30.pdf
	§ 241
	Svar på motion: Separera myndighetsutövning och verkställande av beslut (TUP) (KS/2013:531)
	Beslut
	Reservationer
	Protokollsanteckning
	Ärendet
	Motivering
	Effekter av LOV
	Yrkanden
	Propositionsordning

	Ordföranden ställer därefter avslag mot bifall på bifallsyrkandet och finner att kommunstyrelsen avslår bifallsyrkandet. _____    Expedieras till: Kommunfullmäktige

	151217-205-Yrk(Alliansen+TuP)LOV nr 5.pdf
	YRKANDE
	Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige
	2015-12-17


	011 Svar på motion - Utveckla Pålamalm (M), (KD)
	02 Motion - Utveckla Pålamalm (M) och (KD)
	MOTION
	Kommunfullmäktige
	2015-05-28

	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ Utveckla Pålamalm (M) (KD)
	Motion – Utveckla Pålamalm (M), (KD)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 Protokollsutdrag SBN
	§ 361
	Yttrande över motion om att utveckla Pålamalm (sbf/2015:246)

	05 jänsteskrivelse SBF
	Yttrande över motion om att utveckla Pålamalm

	06 Protokollsutdrag TN
	§ 83
	Yttrande över motion - Utveckla Pålamalm (TEF/2015:152)
	Reservationer
	Yrkanden
	Propositionsordning


	07 Tjänsteskrivelse  TEF
	Yttrande över motion om att utveckla Pålamalm

	KS_2015_444-§ 7 KS 2016-01-11.pdf
	§ 7
	Svar på motion: Utveckla Pålamalm (M), (KD) (KS/2015:444)
	Beslut
	Reservationer
	Ärendet
	Sammanfattning
	Yrkanden
	Propositionsordning



	012 Svar på motion - SFI för 50+ det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50 (M)
	02 Motion - SFI för 50 + _det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50_ (M)
	MOTION
	Kommunfullmäktige
	2015-05-28

	03 Tjänsteskrivelse KLF - SFI för 50+ det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50 (M)
	Motion – SFI för 50+ ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50” (M)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 § 55 Yttrande AVUN
	§ 55
	Yttrande över motion – SFI för 50 + "det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50" (M) (AVUX/2015:69)
	Beslut
	Sammanfattning
	Yrkande
	Propositionsordning


	05 Yttrande - Tjänsteskrivelse AVUX
	Yttrande över motion - SFI för 50 + ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50” (M)
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendet
	Yttrande


	KS_2015_437-§ 8 KS 2016-01-11.pdf
	§ 8
	Svar på motion: SFI för 50+ ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50” (M) (KS/2015:437)
	Beslut
	Reservation
	Ärendet
	Motivering
	Yrkanden
	Propositionsordning



	013 Svar på motion - Förändrad badtaxa (M)
	02 Motion - Förändrad badtaxa (M) 
	MOTION
	Kommunfullmäktige
	2015-03-26

	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ Förändrad badtaxa (M) 
	Motion - Förändrad badtaxa (M)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 § 81 KFN Förändrad badtaxa (M)
	§ 81
	Yttrande över motion – Förändrad badtaxa (M) (KOF/2015:95)
	Beslut
	Reservationer
	Sammanfattning
	Yrkanden
	Propositionsordning


	05 KOF Förändrad badtaxa (M)
	Yttrande över motion – Förändrad badtaxa (M)
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendet


	KS_2015_261-§ 9 KS 2016-01-11.pdf
	§ 9
	Svar på motion: Förbättrad taxa i simhallarna (M) (KS/2015:261)
	Beslut
	Reservation
	Ärendet
	Motivering
	Yrkanden
	Propositionsordning



	014 Svar på motion - Inför föreningsdagar i  Botkyrka kommun (SD)
	02 Motion - Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD).
	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD)
	Motion – Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 § 118 KFN Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD)
	§ 82
	Yttrande över motion – Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD) (KOF/2015:118)
	Beslut
	Sammanfattning


	05 § 118 KOF Yttrande över motion
	Yttrande över motion – Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD)
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Botkyrka kommun stödjer i nuläget flera olika sätt för föreningslivet att visa upp sin verksamhet med syfte att rekrytera nya barn och ungdomar från olika målgrupper. Kultur- och fritidsförvaltningen avser att fortsätta utveckla det arbetet, men tror ...
	Ärende
	Motivering


	KS_2015_320-§ 10 KS 2016-01-11.pdf
	§ 10
	Svar på motion: Inför föreningsdagar i Botkyrka kommun (SD) (KS/2015:320)
	Beslut
	Ärendet
	Motivering



	015 Svar på motion - Löneväxling (M), (KD), (L), (C)
	02 Motion - Löneväxling (M), (KD), (FP) och (C)
	03 Tjänsteskrivelse KLF - Svar på motion_ Löneväxling (M), (KD), (L), (C) 
	Motion - Löneväxling (M), (KD), (L) och (C)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 Protokollsutdrag PU § 8
	§ 8
	Löneväxling - svar på motion (M, KD, FP, C)  (KS/2015:81)
	Beslut
	Ärendet och motivering


	05 Svar på motion
	Yttrande över motion- Löneväxling
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendet
	Kommunledningsförvaltningens svar


	KS_2015_81-§ 11 KS 2016-01-11.pdf
	§ 11
	Svar på motion: Löneväxling (M), (KD), (L), (C) (KS/2015:81)
	Beslut
	Reservationer
	Ärendet
	Motivering
	Yrkande
	Protokollsanteckning
	Propositionsordning



	016 Svar på motion - Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran (L)
	02 Motion - Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran (FP)
	03 Tjänsteskrivelse KLF - Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran (L)
	Motion – Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran (L)
	Ärendet
	Sammanfattning


	04 § 263_15 Samhällsbyggnadsnämnden
	05 Samhällsbyggnadsförvaltningen - busstrafik Strandvägen-Norrbyvretsvägen
	ADP6F07.tmp
	Särskilt Yttrande
	2016-01-11
	UÄrende 13 Svar på motion: Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran

	KS_2014_752-§ 12 KS 2016-01-11.pdf
	§ 12
	Svar på motion: Busstrafik längs Strandvägen-Norrbyvretsvägen i Uttran (L) (KS/2014:752)
	Beslut
	Ärendet
	Motivering
	Yrkande
	Särskilt yttrande



	017 Anmälningsärenden
	017 Anmälningsärenden
	Anmälningsärenden
	Nya sammanräkningar från Länsstyrelsen för kommunfullmäktige
	Svar på medborgarförslag

	018 Länsstyrelsens nya sammanräkningar
	KS_2014_673-Medborgarförslag - Bygg farthinder på Önnemovägen 89 - publicering
	KS_2014_673-Protokollutdrag §385, SBN
	§ 385
	Medborgarförslag - Bygg farthinder på Önnemovägen 89 (sbf/2014:640)

	KS_2014_673-Tjänsteskrivelse, sbf
	Medborgarförslag – Bygg farthinder på Önnemovägen 89  Förslag till beslut Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.

	KS_2014_674-Karta, sbf
	KS_2015_51-Medborgarförslag - Sandboxar för medborgare - publicering
	KS_2015_51-Protokollsutdrag - SBN
	§ 386
	Medborgarförslag - Sandboxar för medborgare (sbf/2015:57)

	KS_2015_51-Tjänsteskrivelse - SBF
	Medborgarförslag - Sandboxar för medborgare

	KS_2015_291-Medborgarförslag - Sätt upp fartgupp vid Tullinge strand 8-10 - publicerad.
	KS_2015_291-Protokollsutdrag SBN
	§ 387
	Medborgarförslag - Sätt upp fartgupp vid Tullinge strand 8-10 (sbf/2015:192)
	Beslut Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.

	KS_2015_291-Tjänsteskrivelse SBF
	Medborgarförslag - Sätt upp fartgupp vid Tullinge strand  8 - 10
	Förslag till beslut Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.

	KS_2015_305-Medborgarförslag - Ny ramp för sjösättning vid Hamringe, intill båtklubben - publicerad
	KS_2015_305-Protokollsutdrag, Sbn
	§ 388
	Medborgarförslag - Ny ramp för sjösättning vid Hamringe, intill båtklubben (sbf/2015:197)
	Beslut
	Sammanfattning
	Ärendet


	KS_2015_305-Tjänsteskrivelse, sbf
	Medborgarförslag - Ny ramp för sjösättning vid Hamringe, intill båtklubben
	Förslag till beslut
	Ärendet
	Yttrande


	KS_2015_306-Karta, ramp Maden
	KS_2015_344-Medborgarförslag - Sätt upp gupp eller farthinder på Tullinge strand för att sänka hastigheten - publicerad
	KS_2015_344-Protokollsutdrag SBN _ 2015-12-08
	§ 389
	Medborgarförslag - Sätt upp gupp eller farthinder på Tullinge strand för att sänka hastigheten (sbf/2015:199)
	Beslut Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utföra trafikmätning längs Tullinge strand.

	KS_2015_344-Tjänsteskrivelse ABF _ 2015-10-22
	Medborgarförslag - Sätt upp gupp eller farthinder på Tullinge strand för att sänka hastigheten
	Förslag till beslut Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget.

	KS_2015_345-Karta Tullinge strand
	KS_2015_356-Medborgarförslag - Sätt upp trafikljus på hågelbyleden, i svängen in mot Alby - publicerad.
	KS_2015_356-sbf_2015_247-Protokollstutdrag_§_390,_2015-12-08
	§ 390
	Medborgarförslag - Sätt upp trafikljus på Hågelbyleden i svängen in mot Alby (sbf/2015:247)

	KS_2015_356-sbf_2015_247-Tjansteskrivelse
	Medborgarförslag - Sätt upp trafikljus på Hågelbyleden, i svängen in mot Alby

	KS_2015_357-sbf_2015_247-Karta
	KS_2015_537-Medborgarförslag - Utomhusgym längs med Hälsans stig - publicering
	KS_2015_537-Protokollsutdrag KOFN
	§ 103
	Svar på medborgarförslag – Utomhusgym längs med Hälsans stig (KOF/2015:192)
	Beslut
	Sammanfattning


	KS_2015_537-Tjänsteskrivelse KOF
	Svar på medborgarförslag – Utomhusgym längs med Hälsans stig
	Förslag till beslut
	Sammanfattning


	KS_2015_577-Medborgarförslag - Undersök samt restaurera Sjön Aspens västra del - publicering
	KS_2015_577-Protokollsutdrag TEFN
	§ 56     
	Uppdrag för miljö- och hälsoskyddsnämnden att besvara medborgarförslag - Undersök samt restaurera sjön Aspens västra del
	Beslut
	Sammanfattning


	KS_2015_577-Tjänsteskrivelse - TEF
	Uppdrag för miljö- och hälsoskyddsnämnden att besvara medborgarförslag - Undersök samt restaurera sjön Aspens västra del.
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Bakgrund


	KS_2015_616-Medborgarförslag - Möjlighet att spola isbana på fotbollsplanen brevid Solparken - publicering
	KS_2015_616-Protokollsutdrag KOFN
	§ 104
	Svar på medborgarförslag – Möjlighet att spola isbana på fotbollsplanen bredvid Solparken (KOF/2015:203)
	Beslut
	Sammanfattning


	KS_2015_616-Tjänsteskrivelse KOF
	Svar på medborgarförslag – Möjlighet att spola isbana på fotbollsplanen bredvid Solparken
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendet



	018 Avsägelser och fyllnadsval
	Avsägelser och fyllnadsval (KS/2015:5)

	021 Nya medborgarförslag
	021 Nya medborgarförslag
	Nya medborgarförslag
	Beslut


	KS_2015_597-Medborgarförslag - Avstängning av Oxelvägen i Tullinge - publicering
	KS_2016_13-Medborgarförslag - Begränsa vedeldning i kaminer - publicering
	KS_2016_14-Medborgarförslag - Bygg en ishall i norra Botkyrka - publicering
	KS_2016_15-Medborgarförslag – Trafikspegel i korsningen Victoriavägen_Scheelevägen - publicering
	KS_2016_17-Medborgarförslag - Förbjuda fyrverkerier för privatpersoner - Publicering
	KS_2016_20-Medborgarförslag - Busshållsplats i Vretarna - publicering
	KS_2016_34-Medborgarförslag – Förbjud parkering under nattetid alt. inför spärrar på infartsparkeringen i Tullinge - publicering




